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INTRODUCERE 

 Odată cu aderarea României la Uniunea Europeană, sectorul public a trecut 

printr-o serie de transformări menite să crească eficiența serviciilor publice activității 

administrației publice. Astăzi, România implementează măsuri diverse de continuare a 

îmbunătățirii serviciilor publice aplicând la nivel central și local bune practici europene. 

 Între instrumentele utilizate pentru atingerea obiectivului general de asigurare a 

unui nivel crescut de calitate a vieții locuitorilor de către autoritățile publice locale este 

Strategia de Dezvoltare Locală care reprezintă documentul programatic prin care 

viziunea de dezvoltare susținută de locuitori este operaționalizată și transpusă în fapte. 

 Strategia de Dezvoltare Locală a comunei SILIVAȘU DE CÂMPIE urmărește 

stabilirea direcțiilor de dezvoltare, operaționalizarea lor și inițierea sistemelor adecvate 

care să sprijine implicarea activă a tuturor actorilor locali în dezvoltarea sustenabilă a 

comunității. 

 Cu ajutorul SDL sunt identificate și valorificate resursele și potențialul local în 

vederea îmbunătățirii vieții locuitorilor, inclusiv prin crearea unui mediu de afacere 

competitiv și atractiv pentru antreprenori. Strategia urmărește să contribuie la 

îndeplinirea misiunii comunei Silivașu de Câmpie, „de a se adresa problemelor de 

interes local într-o manieră legală, echitabilă, competentă şi eficientă, oferind servicii 

publice de calitate către cetățeni și asigurând dezvoltarea economică-socială a 

comunei”. Viziunea Primăriei Silivașu de Câmpie ese aceea de a asigura performanța 

în administrația publică locală, serivicii publice de calitate pentru cetățeni și actorii locali, 

cu asigurarea eficienței, legalității și transparenței administrative”. 

 Strategia de Dezvoltare Locală urmărește contribuirea la ameliorarea și 

problemelor locale identificate în urma consultărilor publice și la dezvoltarea sustenabilă 

a comunității prin proiecte concrete și adaptate specificului și resurselor locale.  
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PARTEA I – CONTEXT PENTRU ELABORAREA STRATEGIEI DE 

DEZVOLTARE LOCALE 

 

1.1. NOȚIUNI STRATEGICE GENERALE  

Începând cu schimbarea regimului politic în România, în anul 1989, s-a schimbat 

paradigma după care se administrează comunitățile locale, indiferent de dimensiunea 

acestora. O dată cu aderarea țării la comunitatea europeană și la NATO viteza de 

schimbare a comunităților a crescut și s-au adăugat noi nivele de influență. O 

schimbare a unei politici publice sau un mod de lucru de la nivelul Uniunii Europene 

poate avea implicații profunde în toate administrațiile locale din toate țările UE. 

Amenințările regionale așa cum sunt conflictele comerciale, politicile de sănătate 

publică, schimbările climatice au un impact direct asupra calității fiecărui cetățean. Dat 

fiind nivelul ridicat de complexitate la care sunt supuse relațiile dintre comunitățile locale 

și autoritățile centrale, impune o analiză multistratificată asupra tuturor nivelelor 

strategice începând de la nivel internațional, național, regional, județean și local. În 

vederea construirii Strategiei de Dezvoltare Locală a comunei Siliașu de Câmpie s-a 

întocmit o listă aprofundată a documentelor programatice existente și care pot oferi o 

imagine de ansamblu asupra contextului în care se întocmește prezenta strategie. Cel 

mai înalt nivel de la care se realizează această analiză este cel internațional având ca 

principal exponent instituțional Organizația Națiunilor Unite (ONU). Motivele care stau la 

baza includerii ONU în lista instituțiilor de interes pentru comuna SILIVAȘU DE CÂMPIE 

sunt:  

■ Procesul de globalizare nu mai reprezintă un subiect care să evite anumite locații 

geografice sau care să lase deoparte anumite țări. Un vot sau o decizie la nivelul 

ONU poate să afecteze lanțuri de furnizare pentru energie sau bunuri, lucru care 

ar conduce la scurt timp la creșterea prețurilor sau a bunurilor. Măsurile 

economice sau conflictele din regiune pot să producă efecte majore în viața 
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locuitorilor din comuna SILIVAȘU DE CÂMPIE, județul Bistrița-Năsăud. În acest 

context Obiectivele de Dezvoltare Sustenabilă reprezintă punctul de pornire 

pentru analiza contextului internațional. 

■ Prin angajamentele și misiunea permanentă la New York a României ne-am 

asumat un rol important în definirea politicilor internaționale astfel încât 

programele Națiunilor Unite sunt aplicabile pe teritoriul României. Următorul nivel 

vizat este cel European, datorită procesului de integrare a României din toate 

punctele de vedere în Uniunea Europeană, proces care a început în anul 2007. 

Angajamentele puternice luate de România față de Uniunea Europeană cât și 

beneficiile avute sunt foarte vizibile în viața de zi cu zi a tuturor cetățenilor din comuna 

SILIVAȘU DE CÂMPIE. 

Cele trei nivele care urmează sunt: național, regional și local. Ulterior trecerii în 

revistă a contextului larg se analizează documente și date statistice care privesc 

teritoriu și populația din comuna SILIVAȘU DE CÂMPIE. Acest demers este pregătitor 

pentru analiza obiectivă utilizând tehnica SWOT. 

Multitudinea de surse de informare, procesul etapizat prin care se efectuează 

analizele sunt cele care dau o asigurare rezonabilă cu privire la utilitatea demersului de 

elaborare a unei Strategii de Dezvoltare Locală. 

 

1.2. CONTEXT INTERNAȚIONAL 

Organizația Națiunilor Unite a adoptat în anul 2015 o serie de Obiective de 

Dezvoltare Sustenabilă cu orizontul 2030 în vederea asigurării protecției mediului 

înconjurător, eradicarea sărăciei și asigurarea prosperității pentru toți. Pentru ca aceste 

obiective să poată fi atinse este nevoie ca toată lumea să fie implicată începând de la 

administrațiile naționale și locale, sectorul privat, societatea civilă și oamenii din 

comunitățile loc Cele 17 Obiective de Dezvoltare Sustenabilă sunt: 
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1 Fără sărăcie eradicarea sărăciei în toate formele sale și în orice context 

 

2 Foamete „zero” eradicarea foametei, asigurarea securității alimentare, 

îmbunătățirea nutriției și promovarea unei agriculturi durabile. 

3 Sănătate și 

bunăstare 

asigurarea unei vieți sănătoase și promovarea bunăstării 

tuturor cetățenilor, indiferent de vârstă. Creșterea speranței de 

viață, reducerea mortalității infantile și a maladiilor grave ca 

HIV/SIDA, malarie, TBC. 

4 Educație de 

calitate  

garantarea unei educații de calitate și promovarea 

oportunităților de învățare de-a lungul vieții. 

5 Egalitate de gen   realizarea egalității de gen și emanciparea tuturor femeilor și 

a fetelor. 

6 Apă curată și 

salubritate  

asigurarea managementului durabil al apei și salubrității pentru 

toți. 

7 Energie curată la 

prețuri accesibile  

accesul la energie, la prețuri accesibile, întrun mod sigur, 

durabil și modern. 

8 Muncă decentă 

și creștere 

economică –  

promovarea unei creșteri economice susținute, deschise 

tuturor și durabile, a ocupării depline și productive a forței de 

muncă, precum și a unei munci decente pentru toți. 

9 Industrie, 

inovație și 

infrastructură  

construirea unor infrastructuri rezistente, promovarea 

industrializării durabile și încurajarea inovației. 

 

10 Reducerea 

inegalităților  

reducerea inegalităților în interiorul țărilor și de la o țară la alta. 

 

11 Orașe și 

comunități 

durabile 

dezvoltarea orașelor și transformarea lor în așezări sigure, 

rezistente și durabile. 

 

12 Consum și 

producție 

responsabile 

asigurarea unor tipare de consum și producție durabile. 

13 Acțiune climatică  luarea unor măsuri urgente pentru combaterea schimbărilor 

climatice și a impactului acestora. 

14 Viața acvatică  conservarea și utilizarea durabilă a oceanelor, mărilor și a 

resurselor marine. 

 

15 Viața terestră protejarea, restaurarea și promovarea utilizării durabile a 

ecosistemelor terestre, gestionarea durabilă a pădurilor și 

protejarea biotopurilor naturale. 
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16 Pace, justiție și 

instituții eficiente  

promovarea unor societăți pașnice și incluzive, 

a accesului la justiție pentru toți și crearea unor instituții 

eficiente. 

17 Parteneriate 

pentru realizarea 

Obiectivelor de 

Dezvoltare 

Sustenabilă 

consolidarea mijloacelor de implementare și revitalizarea 

parteneriatului global 

pentru dezvoltare durabilă. 

 

 

Cele 17 obiective au fost stabilite pentru a fi atinse în următorii ani, termen limită 

fiind anul 2030. Întrucât Strategia de Dezvoltare Locală în comuna SILIVAȘU DE 

CÂMPIE se adresează intervalului de timp 2023-2027 se poate considera că obiectivele 

de dezvoltare locală trebuie să corespundă și cu cadrul internațional general. Prin 

includerea ODS se poate considera că SDL SILIVAȘU DE CÂMPIE contribuie la 

atingerea obiectivului 17. 

 

1.3. CONTEXT EUROPEAN 

Pentru perioada 2019 – 2024, Comisia Europeană are șase priorități: 

1.3.1. Pactul verde European 

Schimbările climatice și degradarea mediului sunt o amenințare existențială 

pentru Europa și pentru întreaga lume. Pentru a o contracara, Pactul verde european va 

transforma UE într-o economie modernă, competitivă și eficientă din punctul de vedere 

al utilizării resurselor, în care se dorește: 

• să ajungem, până în 2050, la zero emisii nete de gaze cu efect de seră 

• creșterea economică să fie disociată de utilizarea resurselor 

• nicio persoană și niciun loc să nu fie lăsat în urmă 

Pactul verde european este în același timp un colac de salvare pentru ieșirea din 

pandemia de COVID-19. De aceea, el va fi finanțat cu o treime din investițiile în valoare 



Comuna 

SILIVAȘU DE 

CÂMPIE 

STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ 2023-2027 

Ediţia 1 

Revizia 0 

Pag. 11/218 

Exemplar 1 

 

11 
 

de 1 800 de miliarde de euro provenind din Planul de redresare NextGenerationEU, 

precum și cu fonduri din bugetul pe șapte ani al UE. Pactul verde european oferă un 

plan de acțiune menit: 

o să stimuleze utilizarea eficientă a resurselor prin trecerea la o economie circular; 

o să refacă biodiversitatea și să reducă poluarea. 

Planul creionează investițiile necesare și instrumentele de finanțare disponibile. În 

același timp, arată cum se poate asigura o tranziție justă și incluzivă. UE vrea să devină 

neutră din punctul de vedere al impactului asupra climei până în 2050. Pentru a 

transforma acest angajament politic în obligație juridică, s-a propus o lege europeană a 

climei. 

Sunt necesare acțiuni în toate sectoarele economiei, inclusiv: 

❖ investiții în tehnologii ecologice 

❖ sprijin pentru inovare în sectorul industrial 

❖ introducerea unor forme de transport privat și public mai puțin poluante, mai 

ieftine și mai sănătoase 

❖ decarbonizarea sectorului energetic 

❖ îmbunătățirea eficienței energetice a clădirilor 

❖ colaborarea cu partenerii internaționali pentru îmbunătățirea standardelor de 

mediu la nivel Mondial. 

 

UE va oferi sprijin financiar și asistență tehnică pentru a-i ajuta pe cei mai afectați 

de trecerea la economia verde. Pentru aceasta, a creat așa-numitul Mecanism pentru o 

tranziție justă. Mecanismul va contribui la mobilizarea a cel puțin 100 de miliarde EUR, 

în perioada 2021-2027, în regiunile cele mai afectate. 

Domenii de acțiune: 

Măsuri menite să protejeze ecosistemul nostru fragil. Strategia UE în domeniul 

biodiversității pentru 2030 este un plan amplu, ambițios și pe termen lung de protejare a 
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naturii și de inversare a degradării ecosistemelor. Ea urmărește să plaseze 

biodiversitatea Europei pe calea redresării până în 2030 și conține acțiuni și 

angajamente concrete. 

➢ De la fermă la consumator 

 

➢ Agricultura durabilă 

Susținerea durabilității agriculturii și a zonelor rurale din UE prin politica agricolă 

comună (PAC). Activitatea agricolă este susținută de condiții de mediu bune, care le 

permit agricultorilor să valorifice resursele naturale, să își creeze produsele și să își 

câștige existența. De asemenea, veniturile generate de agricultură susțin familiile de 

agricultori și comunitățile rurale, în timp ce alimentele produse de agricultură susțin 

societatea în ansamblu. 

Prin urmare, politica agricolă comună (PAC) combină abordările sociale, 

economice și de mediu pe calea către un sistem agricol durabil în UE. În cadrul viitoarei 

PAC vor fi luate măsuri suplimentare, care vor fi construite în jurul unei arhitecturi verzi 

noi și mai ambițioase. 
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Prin adoptarea acestei abordări comune și ambițioase și prin valorificarea celor 

mai recente progrese în materie de cunoaștere și inovare, PAC aliniază agricultura la 

Pactul verde european, care își propune să creeze un viitor favorabil incluziunii, 

competitiv și ecologic. 

Agricultorii, întreprinderile agroalimentare, silvicultorii și comunitățile rurale joacă 

un rol esențial în câteva dintre principalele domenii de politică ale Pactului verde, printre 

care: 

▪ construirea unui sistem alimentar durabil prin intermediul strategiei „De la fermă 

la consumator” 

▪ integrarea în noua strategie privind biodiversitatea prin protejarea și sporirea 

varietății de plante și animale în ecosistemul rural 

▪ contribuția la acțiunile de combatere a schimbărilor climatice din cadrul Pactului 

verde european pentru a atinge obiectivul „zero emisii” în UE până în 2050 

▪ sprijinirea strategiei forestiere actualizate, prin menținerea unor păduri sănătoase 

▪ contribuția la un plan de acțiune „zero poluare”, prin protejarea resurselor 

naturale precum apa, aerul și solul. 

 

Acțiunile întreprinse în aceste domenii vor aborda câteva din cele mai mari provocări 

cu care se va confrunta UE în următorii ani. Contribuind la găsirea unor soluții la aceste 

provocări, PAC garantează faptul că agricultura va ocupa un rol central în Europa mult 

timp de acum înainte. 

➢ Energia curată 

Principii-cheie: 

o Acordarea unui statut prioritar eficienței energetice și dezvoltarea unui sector 

energetic bazat în mare parte pe surse regenerabile 

o Aprovizionarea UE cu energie sigură și la prețuri accesibile 

o O piață a energiei a UE pe deplin integrată, interconectată și digitalizată 
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o Interconectarea sistemelor energetice și o mai bună conectare la rețea/integrare 

în rețea a surselor de energie regenerabile.  

o Promovarea tehnologiilor inovatoare și a unei infrastructuri moderne. 

o Impulsionarea eficienței energetice și a proiectării ecologice a produselor. 

o Decarbonizarea sectorului gazelor și promovarea unei integrări inteligente între 

sectoare. 

o Capacitarea consumatorilor și sprijinirea statelor membre în combaterea sărăciei 

energetice. 

o Intensificarea cooperării transfrontaliere și regionale în vederea îmbunătățirii 

partajării surselor de energie curate. 

o Promovarea la nivel mondial a standardelor și tehnologiilor UE în materie de 

energie. 

o Valorificarea întregului potențial al energiei eoliene offshore a Europei. 

➢ O industrie durabilă 

Modalități de a asigura cicluri de producție mai durabile, care respectă mai mult 

mediul înconjurător. 

➢ Construcții și renovare 

Nevoia ca sectorul construcțiilor să devină mai curat. 

➢ Mobilitate durabilă 

Promovarea unor mijloace de transport mai durabile. Reducerea cu 90% până în 

2050 a emisiilor de gaze cu efect de seră generate de sectorul transporturilor. Datorită 

mobilității automatizate și sistemelor inteligente de gestionare a traficului, transporturile 

vor deveni mai eficiente și mai curate. Vor fi dezvoltate aplicații inteligente și soluții de 

tipul „mobilitatea ca serviciu”. Până în 2025, vor fi necesare aproximativ 1 milion de 

stații publice de reîncărcare și de realimentare pentru cele 13 milioane de vehicule cu 

emisii zero și emisii scăzute preconizate a fi în circulație pe drumurile europene. 

➢ Eliminarea poluării 
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Măsuri menite să reducă poluarea rapid și eficient. Pentru a proteja cetățenii și 

ecosistemele Europei, Comisia va adopta Planul de acțiune pentru o poluare zero, în 

vederea prevenirii poluării aerului, apei și solului. 

➢ Politici climatice 

Asigurarea neutralității climatice a UE până în 2050. Schimbările climatice 

reprezintă o provocare globală ce presupune o abordare cuprinzătoare axată pe acţiuni 

concrete la nivel internaţional, regional, naţional şi local. Pactul Ecologic European 

(European Green Deal) - noua strategie de creștere a UE. 

- publicat de Comisia Europeană (COM) la 11 decembrie 2019, Pactul „Verde” 

European stabilește linia de orientare a diverselor politici europene pentru următorii 5 

ani. Documentul este în conexiune cu o serie de inițiative legislative și non-legislative 

din domenii multiple, precum mediu, schimbări climatice, energie, industrie, transporturi, 

agricultură, digitalizare și sectorul financiar. 

 

1.3.2. O Europă pregătită pentru era digitală 

Tehnologii de ultimă generație la dispoziția cetățenilor. Tehnologia digitală ne 

transformă viața. Scopul strategiei digitale a UE este ca această transformare să fie în 

avantajul cetățenilor și întreprinderilor și să contribuie, în același timp, la crearea unei 

Europe neutre din punct de vedere climatic până în 2050. 

Comisia este hotărâtă să transforme această perioadă în „deceniul digital” al 

Europei. Uniunea trebuie să își consolideze suveranitatea digitală și să-și stabilească 

propriile standarde în loc să le urmeze pe ale altora, cu un accent clar pe date, 

tehnologie și infrastructură. 

Acțiuni: 

➢ Excelență și încredere în inteligența artificială 
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Existența unor tehnici fiabile de inteligență artificială (IA) poate aduce numeroase 

beneficii: asistență medicală mai bună, procese de fabricație mai eficiente, un transport 

mai sigur și mai curat, surse de energie mai ieftine și mai durabile. Abordarea UE cu 

privire la inteligența artificială (IA) va convinge cetățenii să adopte aceste tehnologii și, 

în același timp, va încuraja întreprinderile să le dezvolte. 

Inteligența artificială (IA) poate contribui la găsirea de soluții la multe dintre 

problemele societății. Acest lucru poate fi realizat numai dacă tehnologia este de înaltă 

calitate și dacă se dezvoltă și se utilizează în așa fel încât să câștige încrederea 

oamenilor. Prin urmare, un cadru strategic al UE întemeiat pe valorile fundamentale ale 

Uniunii le va oferi cetățenilor încrederea necesară pentru a accepta soluții bazate pe IA, 

încurajând, totodată, întreprinderile să dezvolte și să implementeze astfel de soluții. 

Prin urmare, Comisia Europeană a propus un set de acțiuni menite să stimuleze 

excelența în domeniul IA și norme care să asigure fiabilitatea tehnologiei. Regulamentul 

privind o abordare europeană în materie de inteligență artificială și actualizarea Planului 

coordonat privind IA vor garanta siguranța și drepturile fundamentale ale cetățenilor și 

întreprinderilor, consolidând, în același timp, investițiile și inovarea în toate țările UE. 

Principalele obiective de politică: 

❖ stabilirea condițiilor favorabile pentru dezvoltarea și adoptarea IA 

❖ consolidarea poziției de lider strategic în sectoarele cu impact puternic 

❖ transformarea UE într-un loc prielnic pentru IA 

❖ garantarea faptului că tehnologiile IA sunt în beneficiul cetățenilor. 

 

Ca parte a acestor eforturi, Comisia intenționează să instituie: 

o un parteneriat public-privat privind inteligența artificială, datele și robotica cu scopul 

de a defini, de a pune în aplicare și de a investi într-o agendă strategică comună în 

materie de cercetare, inovare și implementare pentru Europa 
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o rețele suplimentare de centre de excelență în domeniul IA pentru a încuraja 

schimbul de cunoștințe și de expertiză, pentru a dezvolta colaborarea cu industria și 

pentru a promova diversitatea și incluziunea 

o instalații de testare și experimentare pentru încercarea și testarea tehnologiilor de 

ultimă generație în medii reale 

o centre de inovare digitală și ghișee unice pentru a oferi acces la expertiză tehnică și 

experimentare, astfel încât întreprinderile să poată „testa înainte de a investi” 

o platformă de IA la cerere, ca un set european central de resurse IA (de exemplu, 

expertiză, algoritmi, cadre software, instrumente de dezvoltare) necesare industriei 

și sectorului public. 

 

➢ Strategia europeană privind datele 

Strategia europeană privind datele va ajuta Uniunea să devină lider într-o 

societate bazată pe date. Prin crearea unei piețe unice în acest domeniu, datelor vor 

putea circula liber pe teritoriul UE și în toate sectoarele în beneficiul întreprinderilor, al 

cercetătorilor, al publicului și al administrațiilor publice. Cetățenii, întreprinderile și 

organizațiile ar trebui să fie în măsură să ia decizii mai bune pe baza informațiilor 

rezultate din datele fără caracter personal, care ar trebui să fie puse la dispoziția tuturor. 

UE va crea o piață unică a datelor în care: 

■ datele pot circula în cadrul UE și între sectoare, în beneficiul tuturor 

■ normele europene, în special cele referitoare la confidențialitatea și protecția 

datelor, precum și dreptul concurenței, sunt respectate pe deplin 

■ normele privind accesul la date și utilizarea datelor sunt corecte, practice și clare 

UE va deveni o economie bazată pe date atractivă, sigură și dinamică prin: 

o stabilirea unor norme clare și echitabile privind accesul la date și 

reutilizarea acestora 

o investiții în noua generație de instrumente și infrastructuri de stocare și 

prelucrare a datelor 
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o unirea forțelor în favoarea capacității europene din domeniul tehnologiei 

cloud 

o punerea în comun a datelor europene din sectoarele cheie, utilizând spații 

de date comune și interoperabile punerea la dispoziția utilizatorilor de 

drepturi, instrumente și competențe pentru a putea păstra controlul deplin 

asupra datelor lor 

  

➢ Strategia industrială europeană 

La 10 martie 2020, Comisia punea bazele unei strategii industriale care să 

sprijine dubla tranziție către o economie verde și digitală, să facă industria UE mai 

competitivă la nivel mondial și să consolideze autonomia strategică deschisă a Europei. 

A doua zi, Organizația Mondială a Sănătății anunța pandemia de COVID-19. 

Ca motor principal al inovării în diversele ecosisteme, întreprinderile mici și 

mijlocii (IMM-urile) trebuie luate în calcul în toate acțiunile din cadrul prezentei strategii.  

Acest lucru se reflectă într-o manieră orizontală prin acordarea unei atenții 

sporite reducerii sarcinilor de reglementare pentru IMM-uri. Noile acțiuni vor aduce 

beneficii considerabile IMM-urilor și startup-urilor, datorită consolidării pieței unice, a 

reducerii dependențelor din lanțul de aprovizionare sau a accelerării tranziției verzi și a 

tranziției digitale. Strategia include, de asemenea, unele măsuri dedicate IMM-urilor, 

cum ar fi cele pentru creșterea rezilienței, combaterea întârzierilor în efectuarea plăților 

și sprijinirea solvabilității. 

Piața unică este cel mai important activ al UE, oferindu-le companiilor europene 

certitudine, amploare și o rampă de lansare în lume. Însă pandemia de COVID-19 a 

afectat oportunitățile oferite de piața unică. Întreprinderile și cetățenii au suferit de pe 

urma închiderii frontierelor, a perturbărilor aprovizionării și a lipsei de previzibilitate. 

Pentru a soluționa aceste aspecte, Comisia a propus: 

■ Instrumentul de urgență al pieței unice: către o soluție structurală care să 

garanteze disponibilitatea și libera circulație a persoanelor, bunurilor și serviciilor 

în contextul unor posibile crize viitoare; 
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■ Aprofundarea pieței unice: explorarea armonizării standardelor pentru serviciile 

esențiale pentru întreprinderi; digitalizarea mai amplă a supravegherii pieței și a 

altor măsuri specifice pentru IMM-uri 

■ Monitorizarea pieței unice: o analiză anuală a situației pieței unice, defalcată pe 

14 ecosisteme industriale. Cele 14 ecosisteme industriale sunt:  

 

 

➢ Calcul de înaltă performanță 

Consiliul Uniunii Europene a convenit asupra unei abordări generale cu privire la 

propunerea de regulament de instituire a întreprinderii comune pentru calculul european 

de înaltă performanță. Supercalculatoarele și calculul cuantic sunt motoarele care 

alimentează economia datelor, valorificând tehnologii legate de inteligența artificială 

(IA), analiza datelor și securitatea cibernetică, pentru a dezvolta aplicații care vor 

conduce la progrese în domenii-cheie precum sănătatea și schimbările climatice.  

Tranziția noastră către o economie digitală depinde de acestea. Proiectul de 

regulament, care îl înlocuiește pe cel existent, a fost aliniat la cadrul financiar multianual 

al UE pentru perioada 2021-2027, permițând astfel întreprinderii comune să utilizeze 

construcțiile sectorul digital sănătatea
sectorul 

produselor 
agroalimentare

sursele 
regenerabile de 

energie

industriile 
energointensive

transporturile și 
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fonduri din programele UE, cum ar fi Orizont Europa, Europa digitală și Mecanismul 

pentru interconectarea Europei. În plus, regulamentul ține seama, de asemenea, de 

evoluțiile tehnologice recente, cum ar fi calculul cuantic. 

Principalele modificări aduse propunerii Comisiei sunt următoarele: 

■ alinierea la principiul corelării din Regulamentul privind programul Orizont Europa 

este mai explicită și consolidată, pentru a oferi claritate juridică și previzibilitate 

cu privire la contribuțiile financiare respective ale UE și ale statelor participante; 

■ în conformitate cu Regulamentul privind programul Orizont Europa, se instituie 

un mecanism de coordonare pentru gestionarea centralizată a contribuțiilor 

financiare, ceea ce conduce la o simplificare suplimentară pentru beneficiari: 

statele participante vor depune eforturi pentru a sincroniza calendarul plăților, 

raportarea și auditul în vederea reducerii sarcinii administrative a beneficiarilor. 

În plus, statele participante vor avea opțiunea de a încredința întreprinderii 

comune plata contribuției lor financiare, astfel încât beneficiarii lor să încheie un acord 

de grant unic. De asemenea, statele participante își vor păstra dreptul de veto asupra 

utilizării contribuțiilor lor naționale pentru beneficiarii stabiliți în țările lor; 

▪ textul Consiliului prevede posibilitatea de a finanța modernizarea 

supercalculatoarelor existente deținute în totalitate sau în coproprietate de 

întreprinderea comună. Prelungirea duratei de viață a acestor supercalculatoare 

reprezintă o modalitate eficientă din punctul de vedere al costurilor de a asigura 

un bun randament al investițiilor. Contribuția UE la astfel de modernizări este 

plafonată, pentru a asigura cea mai largă distribuție geografică posibilă a 

supercalculatoarelor; 

▪ în ceea ce privește guvernanța, textul Consiliului clarifică structura și 

responsabilitățile diferitelor organisme și stabilește că UE suportă integral 

costurile administrative. 

Propusă de Comisie și sprijinită de Consiliul UE, întreprinderea comună 

EuroHPC a fost înființată în noiembrie 2018, cu scopul de a dota UE cu o infrastructură 

de supercalcul de nivel mondial până la sfârșitul anului 2020. 
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Întreprinderea comună pentru calculul european de înaltă performanță 

(EuroHPC) are drept obiectiv dezvoltarea, implementarea, extinderea și menținerea în 

UE a unui ecosistem bazat pe o infrastructură agregată, securizată și hiperconectată de 

talie mondială de servicii și date pentru supercalcul și calcul cuantic. Proiectul de 

regulament permite continuarea activităților întreprinderii comune EuroHPC existente, 

înființate în octombrie 2018, care pune în comun resurse din partea UE, a 32 de țări și a 

doi membri privați: asociațiile ”European Technology Platform for HPC” (”Platforma 

tehnologică europeană pentru calculul de înaltă performanță”) și ”Big Data Value 

Association” (”Asociația pentru valoarea volumelor mari de date”). 

Calculul de înaltă performanță (HPC) se referă la sisteme de calcul 

(”supercalculatoare”) cu o putere de calcul extrem de mare, care pot rezolva probleme 

cu un grad ridicat de complexitate și de dificultate. Acesta permite unor tehnologiicheie, 

cum ar fi inteligența artificială, analiza datelor și securitatea cibernetică, să exploateze 

potențialul enorm al economiei bazate pe volume mari de date. 

 

➢ Actul legislativ privind piețele digitale: garantarea unor piețe digitale echitabile și 

deschise. 

Unele mari platforme online pot controla fluxul de informație de pe piețele 

digitale. Actul legislativ privind piețele digitale urmărește să garanteze că aceste 

platforme se comportă corect în mediul online. Actul legislativ privind serviciile digitale și  

Actul legislativ privind piețele digitale sunt elemente centrale ale strategiei 

digitale europene. Actul legislativ privind piețele digitale (APD) stabilește un set de 

criterii obiective strict definite pentru a califica o mare platformă online drept „controlor al 

fluxului de informație”. În acest fel, APD poate să rămână concentrat pe problema pe 

care intenționează să o rezolve în ceea ce privește marile platforme online sistemice. 

 

➢ Actul legislativ privind serviciile digitale: garantarea unui mediu online sigur și 

responsabil. 
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Noile norme sunt proporționale, stimulează inovarea, creșterea economică și 

competitivitatea și facilitează extinderea platformelor mai mici, a IMM-urilor și a startup-

urilor. Responsabilitățile utilizatorilor, ale platformelor și ale autorităților publice sunt 

realiniate la valorile europene, plasând cetățenii în centrul atenției. 

Normele: 

 

 

■ Pentru cetățeni: 

o Mai multe opțiuni, prețuri mai mici 

o Mai puțină expunere la conținut ilegal 

o mai bună protecție a drepturilor fundamentale 

■ Pentru furnizorii de servicii digitale: 

o Securitate juridică, armonizarea normelor 

o Posibilitatea de a se înființa și extinde mai ușor în Europa 

■ Pentru utilizatorii comerciali de servicii digitale: 

o Mai multe opțiuni, prețuri mai mici 

o Acces la piețele din întreaga UE prin intermediul platformelor 

o Condiții de concurență echitabile care să-i protejeze de furnizorii de 

conținut ilegal 

■ Pentru societate în general: 

o Consolidarea controlului democratic și a supravegherii platformelor 

sistemice 

o Atenuarea riscurilor sistemice, cum ar fi manipularea sau dezinformarea 

 

vor proteja mai mult consumatorii și drepturile lor fundamentale în mediul 
online

vor institui un cadru solid și clar pentru transparența și responsabilitatea 
platformelor online

vor promova inovarea, creșterea economică și competitivitatea în cadrul 
pieței unice
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➢ Securitate cibernetică 

În decembrie 2020, Comisia Europeană și Serviciul European de Acțiune 

Externă (SEAE) au prezentat o nouă strategie de securitate cibernetică a UE. Scopul 

acestei strategii este de a consolida reziliența Europei la amenințările cibernetice și de a 

asigura faptul că toți cetățenii și toate întreprinderile pot beneficia pe deplin de servicii și 

instrumente digitale fiabile și de încredere. Noua strategie conține propuneri concrete 

de punere în aplicare a unor instrumente de reglementare, de investiții și de politică. 

La 22 martie 2021, Consiliul a adoptat concluzii privind Strategia de securitate 

cibernetică, care subliniază că securitatea cibernetică este esențială pentru construirea 

unei Europe reziliente, verzi și digitale. Miniștrii din UE au stabilit ca obiectiv-cheie 

atingerea autonomiei strategice, menținând în același timp o economie deschisă. 

Aceasta include consolidarea capacității de a face alegeri autonome în domeniul 

securității cibernetice, cu scopul de a consolida poziția de lider a UE în domeniul digital 

și capacitățile sale strategice. 

 

➢ Competențe digitale 

Planul de acțiune pentru educația digitală (2021-2027) prezintă viziunea Comisiei 

Europene pentru o educație digitală de înaltă calitate, incluzivă și accesibilă în Europa. 

Este un apel la acțiune pentru o cooperare mai strânsă la nivel european pentru a trage 

concluzii în urma crizei provocate de pandemia de COVID-19, pe parcursul căreia 

tehnologia este utilizată la un nivel nemaiatins vreodată în domeniul educației și 

formării. 

Noul plan de acțiune are două priorități strategice: 

■ Încurajarea dezvoltării unui ecosistem de educație digitală de înaltă performanță. 

Acest lucru implică:  

• infrastructură, conectivitate și echipamente digitale 

• planificare și o dezvoltare eficientă a capacităților digitale, inclusiv 

capacități organizaționale actualizate 

• profesori și formatori motivați și competenți în domeniul digital 
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• un conținut educațional de înaltă calitate, instrumente accesibile și 

platforme securizate care respectă standardele de confidențialitate și 

de etică. 

■ Dezvoltarea aptitudinilor și competențelor digitale relevante pentru transformarea 

digitală. 

Pentru aceasta, este nevoie de: 

• aptitudini și competențe digitale de bază de la o vârstă fragedă 

• abilități digitale, inclusiv combaterea dezinformării 

• formare în informatică 

• bună cunoaștere și înțelegere a tehnologiilor care necesită o utilizare 

• intensivă a datelor, cum ar fi inteligența artificială 

• competențe digitale avansate care pot favoriza creșterea numărului de 

specialiști în domeniul digital și care garantează o reprezentare 

echilibrată a fetelor și femeilor tinere în studiile și profesiile din sectorul 

digital. 

 

➢ Conectivitate 

Obiectivul UE este ca Europa să fie cel mai conectat continent până în 2030. 

Accentul se pune acum pe crearea unei Europe cu reguli armonizate pentru 

serviciile de conectivitate, astfel încât să ne putem bucura de aceleași beneficii, 

indiferent unde ne aflăm în UE. Acțiunea UE ajută, de asemenea, să aducă mai multe 

opțiuni consumatorilor, să reducă facturile și să stabilească un standard mai înalt de 

servicii. Acțiunile deja întreprinse la nivelul UE includ:  

► introducerea codului european de comunicații electronice, care stabilește reguli 

clare aplicabile în întreaga Europă 

► sprijinirea rețelelor fără fir, cum ar fi 5G, prin intermediul programului de politică a 

spectrului radio 

► încetarea tarifelor de roaming în UE și o limită de preț pentru comunicațiile în UE 

► conducând discuții globale despre dezvoltarea și guvernarea Internetului 
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Obiectivul principal pentru conectivitate în deceniul digital este ca fiecare 

gospodărie europeană să aibă acces la acoperirea internetului de mare viteză până în 

2025 și conectivitate gigabit până în 2030. 

 

➢ Identitatea digitală europeană 

Identitatea digitală europeană va fi disponibilă pentru cetățenii, rezidenții și 

întreprinderile din UE care doresc să se identifice sau să facă dovada anumitor 

informații personale. Va putea fi folosită pentru a obține servicii publice și private online 

sau offline, peste tot în UE. 

Fiecare cetățean al UE și rezident în Uniune va putea utiliza un portofel digital 

personal. 

Avantajele identității digitale europene 

□ Dreptul oricărei persoane care poate avea carte de identitate națională de a 

deține și o identitate digitală care să fie recunoscută peste tot în UE 

□ O modalitate simplă și sigură de a controla cantitatea de informații pe care doriți 

să le partajați când folosiți servicii care necesită schimburi de informații 

□ Funcționează prin intermediul portofelelor digitale disponibile sub formă de 

aplicații de telefonie mobilă și pe alte dispozitive și le permite utilizatorilor: 

▪ să se identifice online și offline 

▪ să stocheze și să facă schimb de informații furnizate de guverne, de 

exemplu numele, prenumele, data nașterii, cetățenia 

▪ să stocheze și să facă schimb de informații furnizate de surse private de 

încredere 

▪ să utilizeze informațiile incluse pentru a confirma un drept (ex. De ședere, 

de muncă sau de studiu într-un anumit stat membru). 

 

1.3.3. O economie în serviciul cetățenilor 

Cetățenii și întreprinderile din UE nu pot prospera decât dacă economia îi 

susține. Economia socială de piață a UE este unică. Ea le permite economiilor să se 
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dezvolte și să reducă sărăcia și inegalitatea. Când Europa este stabilă, economia poate 

răspunde pe deplin nevoilor cetățenilor UE. 

În acest sens, este esențial ca întreprinderile mici și mijlocii, care formează 

coloana vertebrală a economiei UE, să se dezvolte și mai mult, cu ajutorul nostru. De 

asemenea, este esențial să se finalizeze uniunea piețelor de capital și să se 

aprofundeze uniunea economică și monetară. 

 

Domenii de acțiune 

Uniune economică și 
monetară mai profundă și 
mai echitabilă 

Să combinăm stabilitatea cu echitatea și cu 
responsabilitatea democratică.  
 

Piața internă 
 

O piață internă mai profundă și mai echitabilă. 

Locuri de muncă, creștere 
economică și investiții 
 

Impulsionăm investițiile și creăm locuri de muncă. 
 

Semestrul european Evaluarea conformității cu normele economice ale UE și 
coordonarea politicilor economice din toate țările UE în 
cadrul unui ciclu anual. 
 

Sprijin pentru ocuparea 
forței de muncă în rândul 
tinerilor 
 

O punte către locuri de muncă pentru generația viitoare 
 

Tinerii pătrund cu greu pe 
piața forței de muncă. 

Trebuie să le oferim toate șansele de a-și dezvolta 
întregul potențial pentru a contribui la modelarea viitorului 
UE și pentru a beneficia pe deplin de tranziția verde și 
digitală. 

 

 

1.3.4. O Europă mai puternică pe scena internațională 

Comisia Europeană promovează multilateralismul și o ordine globală bazată pe 

norme, în cadrul căreia UE să joace un rol mai activ și să aibă o voce mai puternică. 

Pentru consolidarea rolului UE ca lider mondial, avem nevoie de o agendă comercială 

solidă, deschisă și echitabilă, care să facă Europa un loc atractiv pentru întreprinderi și 

să asigure, în același timp, cele mai înalte standarde în materie de protecție a climei, a 

mediului și a forței de muncă. Poziția de lider presupune o cooperare strânsă cu 
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partenerii și cu țările învecinate. În acest sens, va fi lansată o strategie amplă pentru 

Africa și se va reafirma perspectiva europeană a țărilor din Balcanii de Vest. 

Comisia urmărește ca toate acțiunile sale externe – de la ajutorul pentru 

dezvoltare la politica externă și de securitate comună – să fie bine coordonate, astfel 

încât Europa să aibă o voce mai puternică și mai unită. 

 

Domenii de acțiune: 

➢ Politica externă 

UE menține relații diplomatice cu aproape toate țările din lume. A încheiat 

parteneriate strategice cu principalii actori internaționali, colaborează intens cu țările 

emergente și a semnat acorduri bilaterale de asociere cu mai multe țări vecine. 

 

➢ Politica europeană de vecinătate 

Politica europeană de vecinătate (PEV) are scopul de a stabiliza regiunea din 

punct de vedere politic, economic și al securității. Stabilitatea UE se bazează pe 

democrație, respectarea drepturilor omului și statul de drept, valori universale pentru 

care PEV va continua să pledeze. 

 

➢ Parteneriate internaționale 

Prin politica sa de cooperare pentru dezvoltare, UE contribuie la reducerea 

sărăciei în lume și la dezvoltarea durabilă pe toate planurile – economic, social, de 

mediu. În același timp, promovează democrația, statul de drept, buna guvernanță și 

respectarea drepturilor omului. 

 

➢ Ajutor umanitar și protecție civilă 

UE acordă ajutor umanitar în funcție de nevoile populației afectate de dezastre, 

în special ale persoanelor cele mai vulnerabile. În caz de catastrofe, oriunde în lume, 

UE coordonează asistența acordată de statele membre în domeniul protecției civile. 
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➢ Politica comercială 

Prin politica sa comercială, UE stabilește o direcție pentru comerț și investiții în 

interiorul și în afara UE. Pentru că influențează direct viețile cetățenilor, politica este 

elaborată în urma consultării acestora și reflectă, astfel, valorile și interesele societății 

europene în ansamblul său. UE își propune să ajute întreprinderile să valorifice 

oportunitățile de la nivel mondial și să stimuleze creșterea economică, ocuparea forței 

de muncă, investițiile și competitivitatea în UE. 

 

 

➢ Securitate și apărare 

Politica de securitate și apărare comună are scopul de a ajuta UE să prevină și 

să gestioneze mai bine crizele, prin dezvoltarea capabilităților civile și militare. 

 

➢ Extinderea UE 

O investiție în pace, securitate și stabilitate în Europa: perspectiva aderării la UE 

are un puternic efect de transformare asupra țărilor vizate, generând schimbări 

democratice, politice, economice și societale pozitive. 

 

1.3.5. Promovarea modului de viață european 

O Europă care protejează trebuie să apere și justiția și valorile fundamentale ale 

UE. Amenințările la adresa statului de drept periclitează fundamentele juridice, politice 

și economice ale Uniunii noastre. Statul de drept este esențial pentru o Uniune a 

egalității, a toleranței și a echității sociale. Comisia va lansa un amplu mecanism 

european privind statul de drept, în cadrul căruia va raporta anual, în mod obiectiv, 

situația statului de drept în întreaga Uniune. Cât despre migrație, lucrurile se pot 

îmbunătăți dacă asigurăm frontiere solide, dacă modernizăm sistemul de azil al UE și 

dacă lucrăm împreună cu țările partenere. 

 

Domenii de acțiune: 

➢ Uniunea europeană a sănătății 
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Comisia Europeană lucrează în prezent la crearea unei Uniuni Europene a 

sănătății, în care țările UE să reacționeze împreună la crize în domeniul sănătății și în 

care pacienții să primească cele mai bune îngrijiri pentru boli precum cancerul. 

 

➢ Uniune europeană a securității 

Colaborăm cu statele membre și cu agențiile UE pentru a combate eficient 

terorismul, radicalizarea, criminalitatea organizată și amenințările cibernetice. 

 

➢ Un nou pact privind migrația și azilul 

O nouă abordare a migrației în Europa. 

 

➢ Statistici privind migrația către Europa 

Date statistice privind imigrația, refugiații și solicitanții de azil în Uniunea 

Europeană. 

 

➢ Cooperare judiciară 

Colaborăm în materie penală, în spiritul încrederii reciproce, pentru a combate 

traficul de persoane, contrabanda și corupția. Creăm un spațiu european de justiție prin 

conectarea sistemelor juridice naționale, pentru a le face viața mai ușoară cetățenilor și 

întreprinderilor. 

 

➢ Drepturi fundamentale 

Protejăm statul de drept și drepturile fundamentale, finalizând aderarea UE la 

Convenția europeană a drepturilor omului și asigurându-ne că toate propunerile 

Comisiei respectă Carta europeană a drepturilor fundamentale. Directiva privind 

combaterea discriminării luptă împotriva discriminării și promovează egalitatea de gen. 

 

➢ Protecția consumatorilor 

Protejăm consumatorii și încercăm să le sporim puterea de a acționa, prin măsuri 

de îmbunătățire a siguranței lor în ceea ce privește bunurile, serviciile și alimentele. 

Sprijinim mai buna informare a consumatorilor. Îmbunătățim aplicarea normelor de 

protecție a consumatorilor și adaptăm legislația în domeniu în funcție de evoluțiile din 

sectorul digital. 

 

➢ Statul de drept 

Statul de drept garantează drepturile și valorile fundamentale, permite aplicarea 

legislației UE și sprijină un mediu de afaceri favorabil investițiilor. 
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1.3.6. Un nou elan pentru democrația europeană 

Pentru a ne proteja democrația de interferențe externe și pentru a combate 

dezinformarea și mesajele de ură din mediul online trebuie să acționăm în aceeași 

direcție și să aplicăm aceleași standarde. Comisia își va consolida parteneriatul cu 

Parlamentul European, care reprezintă vocea cetățenilor, asigurând atât implicarea 

acestuia în toate etapele negocierilor internaționale, cât și transparența și integritatea în 

întregul proces legislativ. 

 

Domenii de acțiune: 

➢ Demografie 

Europa trece printr-o perioadă de schimbări demografice profunde. Raportul 

Comisiei privind demografia prezintă principalele cauze ale schimbărilor demografice și 

impactul acestora în Europa. 

Prioritățile teritoriale pentru dezvoltarea Uniunii Europene sunt: 

✓ Promovarea dezvoltării teritoriale policentrice și echilibrate; 

✓ Încurajarea dezvoltării integrate în oraşe, regiunile rurale şi specifice; 

✓ Integrarea teritorială în regiunile funcţionale transfrontaliere şi transnaţionale; 

✓ Asigurarea competitivităţii globale a regiunilor pe baza economiilor locale puternice; 

✓ Îmbunătăţirea conexiunilor teritoriale pentru indivizi, comunităţi și întreprinderi; 

✓ Gestionarea și conectarea valorilor ecologice, peisagistice și culturale ale regiunilor 

 

Provocările dezvoltării teritoriale sunt: 

• Expunerea sporită la globalizare: transformările structurale după criza 

economică globală; 

• Provocările integrării europene şi interdependența crescândă a 

regiunilor; 

• Provocări demografice și sociale diverse din punct de vedere teritorial, 

segregarea grupurilor vulnerabile; 
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• Schimbările climatice și riscurilelegate de mediu: efecte diverse din 

punct de vedere geografic; 

• Provocările energetice se situează în prim‐plan și amenință 

competitivitatea regională; 

• Pierderea biodiversității; patrimoniul natural, peisagistic şi cultural 

vulnerabil. 

 

1.3.7. Viziunea Uniunii Europene pe termen lung. 

 

Uniunea Europeană a construit o viziune pe termen lung în perspectiva anului 

2050 și se concentrează în jurul Green Deal și a Acordului de la Paris privind mediul 

înconjurător. Conform acestor documente, viziunea Comisiei Europene este: ”UE își 

propune să fie neutră din punct de vedere climatic până în 2050 – o economie cu emisii 

nete de gaze cu efect de seră zero. Acest obiectiv se află în centrul Acordului ecologic 

European și în conformitate cu angajamentul UE față de acțiunea globală împotriva 

schimbărilor climatice în temeiul Acordului de la Paris. Tranziția către o societate neutră 

din punct de vedere climatic este atât o provocare urgentă, cât și o oportunitate de a 

construi un viitor mai bun pentru toți. 

Toate părțile societății și sectoarele economice vor juca un rol – de la sectorul 

energetic la industrie, mobilitate, clădiri, agricultură și silvicultură. UE poate deschide 

calea investind în soluții tehnologice realiste, dând putere cetățenilor și aliniind acțiunile 

în domenii cheie precum politica industrială, finanțele și cercetarea, asigurând în același 

timp echitatea socială pentru o tranziție justă.” 

 

 

1.4. CONTEXT NAȚIONAL 

Documentele strategice naționale acordă un rol important abordării integrate la 

nivel teritorial și sectorial, planificării strategice și dimensiunii teritoriale în programarea 

și implementarea programelor operaţionale finanţate din fonduri structurale și de 
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coeziune, ceea ce reprezintă o premisă pentru consolidarea demersului de planificare 

strategică teritorială la nivel național, în scopul accesării acestor finanțări indispensabile 

dezvoltării României. 

Urmare a aprobării de către Guvernul României în anul 2005 a unui 

Memorandum privind liniile directoare de dezvoltare teritorială în anul 2008 a fost 

elaborat Conceptul strategic de dezvoltare teritorială România - 2030. Acest document 

a fost supus consultării publice și având în vedere prevederile Legii nr. 350/2001 a stat 

la baza elaborării Strategiei de dezvoltare teritorială a României. Acordul de parteneriat 

(propunerea oficială transmisă de România către Comisia Europeană) cuprinde 

măsurile avute în vedere pentru asigurarea abordării integrate a dezvoltării teritoriale în 

perioada financiară următoare. 

Sunt enunțate principalele priorități teritoriale cu termen de realizare în anul 

2030, în corelare cu versiunea preliminară a Strategiei de dezvoltare teritorială a 

României, respectiv îmbunătățirea calității vieții pentru comunitățile locale și regionale, 

pentru ca regiunile României să devină mai atractive pentru locuit, pentru petrecerea 

timpului liber, pentru investiții și muncă prin: 

 

 

Promovarea parteneriatelor rural‐urbane;

Consolidarea rețelei urbane prin dezvoltare policentrică și 
specializare teritorială;

Creșterea accesibilității și conectivității;

Acces echitabil la servicii de interes general;
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România se află pe o traiectorie de creştere economică pozitivă. Această 

realitate şi dinamică economică se datorează unui cumul de factori macroeconomici, 

dar şi potenţialului teritoriului naţional de a genera creştere. În pofida acestei relansări 

economice, România ocupă încă o poziţie fragilă în rândul economiilor competitive. 

Aceste diferenţe în dezvoltare se manifestă atât în plan extern prin raportare la 

statele Uniunii Europene, dar şi în plan intern, între diferitele zone de la nivelul 

teritoriului naţional. 

Fie că este vorba despre politicile sectoriale de mediu, transport, agricultură, 

educaţie, sănătate sau alte domenii, deciziile de politică publică produc efecte la nivel 

teritoriului şi implicit a oamenilor. Pentru ca efectele să devină convergente este 

necesar ca deciziile publice să ia în considerare teritoriul, transformând particularităţile 

locale sau regionale în politici localizate în teritoriu. Teritoriul generează imaginea 

globală care poate contribui semnificativ la fundamentarea deciziilor de politică publică. 

Documentele programatice de referință și care participă la conceperea Strategiei 

de Dezvoltare Locală sunt: 

1. Strategia de Dezvoltare Teritorială a României – România policentrică 2035 

Coeziune şi competitivitate teritorială, dezvoltare şi şanse egale pentru oameni 

2. Planul Național Strategic PAC 2023 – 2027 

3. Strategia Guvernului României de incluziune a cetăţenilor români aparţinând 

minorităţii rome 2021 -2027 

4. Strategia naţională privind incluziunea socială şi reducerea sărăciei pentru perioada 

2021-2027 

5. Planul de acțiune privind Strategia naţională privind incluziunea socială şi reducerea 

sărăciei pentru perioada 2021-2027 

6. Strategia de Digitalizare a Educației din România 2021-2027 

7. Sistemul Național de Interoperabilitate (SNI) (dezvoltat de către Agenția pentru 

Digitalizarea României) 

8. Planul Național de Redresare și Reziliență al României 

9. Programul Național de Investiții Anghel Saligny 
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Detalierea principalelor linii de interes din cadrul documentelor programatice: 

 

1.4.1. Strategia de Dezvoltare Teritorială a României – România policentrică  

 

• Coeziune şi competitivitate teritorială, dezvoltare şi şanse egale pentru oameni 

Aşezările rurale reprezintă cea mai veche formă și componentă a peisajului 

geografic al României (Cucu V., 2007). Localizarea lor geografică este legată de 

valorificarea unor condiţii geografice favorabile de dezvoltare, varietatea reliefului 

influenţând activităţile economice rurale şi concentrarea sau dispersia satelor. 

Suprafața cumulată a spațiului rural românesc este de 208.068 km2, ceea ce 

reprezintă circa 87% din suprafața țării și anume 9,19 milioane de locuitori la nivelul 

anului 2014 (conform datelor INS).. Populația din spațiul rural reprezintă 47.8% din 

populația României. Dacă se ia în calcul densitatea medie a populației din spațiul rural 

se constată că este de 61.6 locuitori/km2 . Metodologia OCDE pentru noţiunea de 

ruralitate conduce la cifre diferite, însă permite comparaţii cu alte state membre. Astfel 

se constată că în conformitate cu această definiţie teritoriul României este 59,8% rural, 

39,4% intermediar și doar 0,8% urban. 

Conform Societății Academice din România, comunele rurale (2861) sunt prea 

eterogene ca mărime și capacitate economică. Numărul total de primării a crescut cu 

mai bine de 200, în special în perioada 2001-2004, şi în special pe seama înfiinţării de 

comune noi. O analiză pe judeţe arată că nu există factori obiectivi care să explice 

aceasta tendinţă, pentru că noile comune nu s-au înfiinţat doar în zonele cu populaţie 

rară (distanţa), cu condiţii dificile de mediu (izolare), ci şi în zonele cu comune existente 

foarte mari sau acolo unde condiţiile economice o permiteau. Chiar dacă după 1990 au 

fost declarate o serie de oraşe noi, se menţin zone vaste profund rurale și slab 

polarizate, unde rolul centrului urban coordonator este luat de aşezări rurale cu funcţii 

de loc central (Bozovici pentru Ţara Almăjului, Lechinţa pentru o parte a Câmpiei 

Transilvaniei, Podu Turcului pentru Colinele Tutovei etc). Din punct de vedere al 

distribuţiei în teritoriu, populaţia României are un nivel de ruralitate mult mai pronunţat, 
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ponderea populaţiei rurale din România reflectă incidenţa mai mare a acesteia faţă de 

alte ţări din UE, unde aşezările rurale sunt mai puţin populate și la scară mai redusă, ca 

alternativă faţă de concentrările urbane. În raport cu datele Eurostat din anul 2012, 

45,5% din populaţie locuiește este în zona rurală, 43,9% în regiuni intermediare şi 

10,6% în zona urbană.  

Populaţia rurală nu este distribuită uniform. Majoritatea comunelor cu mai puţin 

de 50 locuitori/ km² sunt grupate în partea de vest a ţării și a Deltei Dunării, comparativ 

cu zonele din est şi din sud, unde predomină comunele. Astfel, densitatea medie a 

populaţiei este de 79,88 locuitori/ km² la nivel naţional. Numărul persoanelor expuse 

riscului de sărăcie sau de excluziune socială din România, în anul 2011, era de 29,4% 

din populaţie, comparativ cu media UE 27 de 8,8% în 2011. Fig.2. Suprafața ocupată de 

zonele rurale Mediul rural românesc se caracterizează printr‐o puternică eterogenitate 

din punct de vedere social și economic între diferitele zone ale țării, ce se reflectă și la 

nivelul evoluției demografice. Localitățile rurale situate în zone periurbane sau turistice 

înregistrează evoluții demografice pozitive, determinate în special de mişcarea 

migratoare urban‐rural. De cealaltă parte, în localitățile izolate, dar şi în cele aflate la 

distanțe mai mari de centre urbane, se înregistrează evoluții demografice negative. Se 

poate considera că, în linii mari, evoluția populației rurale urmăreşte evoluția 

socioeconomică a comunităților rurale.  

Conform analizelor privind prognozele demografice publicate de către Comisia 

Națională de Prognoză, populația rurală se va diminua numeric, semnalându-se o 

scădere moderată până în 2015, urmată de un declin accentuat în perioada 2015-2050, 

generată de deficitul nașterilor în raport cu numărul deceselor (spor natural negativ) la 

care se va adăuga soldul cumulat al mobilității interne și externe. Din punct de vedere al 

statutului profesional al populației rurale ocupate, evoluția de după 1990 a ruralului este 

marcată de reducerea semnificativă a numărului salariaților cauzată de tranziția 

economică postdecembristă, care a avut ca efect major și reducerea dramatică a 

activității din industrie. Conform datelor prelucrate de Institutul pentru  
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Cercetarea Calității Vieții în baza cifrelor INS, la nivelul anului 2011, din totalul 

populaţiei ocupate din România, rata ocupării în mediul rural înregistrează un procent 

de 58,8%. Salariaţii din cadrul populaţiei ocupate erau reprezentaţi într-o proporţie de 

67,3%, iar din total salariaţi din România, cei din rural erau 24,7%. În ceea ce priveşte 

numărul patronilor din România, aceştia erau în procent de 1,2%, iar cei din rural 0,6%. 

Lucrătorii pe cont propriu erau reprezentaţi într-un procent de 34,6%, iar lucrătorii 

familiali neremuneraţi erau în proporţie de 27,3%. Majoritatea şomerilor, aproximativ 

276.900 persoane (73% din total șomeri), aparţin mediului rural. 

Lipsa de oportunităţi ocupaţionale în mediul rural a dus la o severă excluziune de 

pe piaţa muncii a locuitorilor din rural. Dependenţa faţă de agricultura de subzistenţă 

reprezintă un punct slab al forţei de muncă din România, activităţile independente fiind 

mai degrabă asociate cu subzistenţa în agricultură decât cu antreprenoriatul, aşadar 

numărul persoanelor care desfăşoară activităţi independente atinge 2,1 milioane 

persoane (25% din totalul locurilor de muncă). 

În mediul rural, o întreprindere socială participă la dezvoltarea comunității ca 

întreg în mod durabil: creează locuri de muncă pentru comunitate sau pentru persoane 

aflate în dificultate, se adresează problemelor din fiecare comunitate (educație, sărăcie, 

promovarea meșteșugurilor, susținerea turismului local). Există astfel de întreprinderi 

sociale în mai multe zone din România care pot fi date ca bun exemplu și care susțin 

dezvoltarea comunității din care fac parte. 

Având în vedere ocuparea predominantă în agricultură, în urma analizării 

tendinţelor observate în ultimii 10 ani în ce priveşte modul de exploatare al terenurilor 

agricole: 

■ a crescut amploarea fenomenului de arendare mai ales la fermele peste 

100 de hectare, care sunt în mod majoritar exploataţii cu personalitate 

juridică. Practic terenurile arendate de fermele peste 100 ha reprezintă 

85% din terenurile totale arendate; 
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■ a crescut dimensiunea medie a fermelor la exploatațiile individuale dar a 

scăzut la exploataţiile cu personalitate juridică; 

■ a scăzut importanţa aranjamentelor informale (terenuri luate în parte); 

■ există importante terenuri agricole neutilizate (577 mii ha în 2010), mai 

ales la fermele sub 10 hectare, acest fapt datorându-se probabil unor 

proprietari prea bătrâni sau unor proprietari din mediul urban, care nu sunt 

interesaţi de agricultură. 

 

Desființarea fermelor de stat a însemnat declinul industriei agroalimentare, ceea 

ce a transformat România într‐o țară importatoare de produse agroalimentare, 

rămânând un exportator important doar pentru cereale și animale vii. 

Totuși, unele zone rurale sunt din ce în ce mai variate sub aspectul bazei lor 

economice. Cu toate că agricultura joacă încă un rol important în numeroase zone 

rurale, au apărut surse noi de venit cum ar fi turismul, activităţile de producţie la scară 

redusă, producerea de energie regenerabilă etc. 

În lucrările de specialitate au fost identificate o serie de tipuri funcţionale 

caracteristice aşezărilor rurale româneşti: 

▀ cu funcţii predominant agricole - funcţii cerealiere şi de cultură a plantelor 

industriale (Câmpia Română: Bărăgan, Vlaşca, Teleorman, Romanaţi, Câmpia 

de Vest) 

▀ funcţii viticole (SubCarpații de Curbură) 

▀ funcţii legumicole (ariile periurbane din jurul oraşelor) 

▀ funcţii rezidențiale (ariile periurbane din jurul oraşelor mari) 

▀ cu funcţii agro-industriale (localităţi situate în arii agricole și în care au apărut 

activităţi industriale de prelucrare a produselor agricole, localităţi cu funcţii 

miniere, localităţi cu activităţi industriale complexe generate de descentralizarea 

activităţilor din marile centre industriale 



Comuna 

SILIVAȘU DE 

CÂMPIE 

STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ 2023-2027 

Ediţia 1 

Revizia 0 

Pag. 38/218 

Exemplar 1 

 

38 
 

▀ turistice (funcţia turistică a apărut ulterior celei agricole prin valorificarea unor 

resurse intrate în exploatare mai târziu, practicarea agroturismului și a turismului 

rural plus reşedinţele secundare tot mai numeroase) 

▀ agro-piscicole (lunca Dunării, Delta Dunării și sistemul lacustru Razelm-Sinoe, 

litoral) 

▀ agricole și de servicii 

▀ cu funcţii de târg 

▀ cele în care sunt amplasate depozite, unităţi medicale specializate, licee, unităţi 

de asistenţă socială etc; 

▀ cu funcţii complexe (de regulă comune mari și foarte mari): localități rurale cu 

funcții de loc central (Ianoș, 1994), centre polarizante  - comune cu profil 

cvasiurban care deţin o echipare tehnico-economică și servicii corespunzătoare 

cerinţelor immediate ale populaţiei, centre care îndeplinesc funcţii social-

economice supra-locale; 

Din punct de vedere al accesului la servicii de interes general în spaţiul rural ca 

prioritate de intervenție au fost depistate o serie de probleme la nivelul localităților 

rurale: 

Reabilitarea drumurilor 

- 80% din drumurile publice sunt judeţene și comunale; 

- 25% din comune nu pot utiliza drumurile în perioadele cu precipitaţii; 

 

Accesul la serviciile medicale și educaţionale este limitat şi de serviciile 

(infrastructura) de transport deficitare. 

Alimentarea cu apă potabilă (peste 60% dintre gospodăriile din rural folosese 

prelevări de apă în regim individual (apă din surse proprii). 

- la nivelul anului 2012, 2011 localităţi rurale erau racordate la reţele de distribuţie a 

apei, însă ponderea locuințelor din mediul rural cu alimentare cu apă în interior 

înregistrează 37,2%, 
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- în anumite localități nu există nicio gospodărie dotată cu baie. 

 

Rețeaua publică de canalizare (35% locuințe cu instalaţie de canalizare în mediul 

rural). La nivelul anului 2012, 616 localităţi rurale aveau acces la canalizare publică; 

Managementul deşeurilor (nivelul scăzut de racordare la serviciile de salubritate, 

colectare aleatorie a deşeurilor solide, colectare selectivă (în foarte puţine cazuri), 

echipamentul existent este învechit şi insuficient, predominanţa depozitelor neconforme 

etc); Rețeaua publică de alimentare cu energie electrică (95% dintre locuințe au 

instalaţie electrică); 

Alimentarea cu gaze a localităţilor rurale este influenţată de poziţia lor geografică 

în raport cu sursele și cu aglomerațiile urbane majore (la nivelul anului 2012, în 650 

localităţi rurale erau distribuite gaze naturale); 

Alimentarea cu energie termică (doar 10,3% dintre locuințele rurale beneficiază 

de încălzire centrală – termoficare și centrale termice proprii); 

Acces la internet limitat (de cele mai multe ori în mediul rural au acces la internet 

doar instituţiile publice); 

 

Educaţie şi formare 

- dotări deficitare ale unităţilor şcolare şi preşcolare (mobilier, utilităţi de bază, sisteme 

de încălzire, materiale didactice, echipamente IT, lipsa personalului didactic calificat în 

unele şcoli, etc.); 

- nivel scăzut de instruire al populaţiei rurale; 

- risc crescut de abandon şcolar / părăsire timpurie a şcolii. 

 

Servicii medicale 

- acoperirea cu medici de familie este insuficientă, mai ales în mediul rural, 

- în rural sunt localizate numai 11% din spitale, 8% din cabinetele medicale de 

specialitate și 20,5% din numărul total de farmacii. 
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Servicii de asistenţă socială pentru vârstnici, copii 

- se confruntă cu multe deficienţe, având o dezvoltare teritorială inegală în mediul rural, 

- din cauza lipsei de fonduri, serviciile sunt subdezvoltate și specialiştii aproape 

inexistenţi, 

- puţine primării au un compartiment de asistenţă socială, cele mai multe având doar 1 

sau 2 persoane pe comună cu atribuţii specifice (dar care desfășoară și alte activități); 

 

Infrastructura culturală (cămine culturale) 

- în prezent, din cauza reducerii sprijinului financiar acordat domeniului, deşi majoritatea 

căminelor culturale beneficiază de un sediu propriu, dotarea acestora este 

nesatisfăcătoare şi multe și-au încetat activitatea servind altor destinaţii, 

- absenţa ofertei culturale din mediul rural a contribuit la degradarea localurilor 

infrastructurilor culturale; 

 

Echipamente/dotări generate de măsurile de reducere a riscurilor naturale (lucrări 

de apărare şi amenajare a digurilor, sisteme de detecţie şi alarmare, etc.).  

Unele studii arată că în România, mediul rural în sine este o sursă de excluziune 

socială, pentru multe localităţi rurale accesul la condiţii minimale de viaţă precum 

curentul electric, apa curentă și canalizarea sau serviciile primare de sănătate (accesul 

la un medic de familie) fiind foarte dificil sau inexistent. Peste 71% din populaţia săracă 

din România trăieşte în localităţi rurale. Sărăcia rurală este continuă sub aspect 

teritorial. Aria de sărăcie rurală este plasată în sudul țării, în zona de câmpie, și se 

desfășoară fără întrerupere de la Brăila până la Mehedinți. În estul Moldovei există mai 

degrabă pungi de sărăcie rurală în Vaslui și Botoşani, dar în sud sărăcia este continuă 

pe arii extinse (Sandu, 2013). 
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1.4.2. Viziunea de dezvoltare a teritoriului național pentru perspectiva anului 2035 

 

Scenariul de dezvoltare România policentrică 2035 urmărește promovarea 

zonelor urbane funcționale medii/mari la nivel naţional, prin elemente legate de 

creşterea conectivităţii și accesibilităţii între marile oraşe și consolidarea poziţiei zonelor 

puternic urbanizate, odată cu asigurarea unor servicii optime de bază care să 

deservească oraşele mici și localităţile rurale, plecând de la următoarele ipoteze ce 

guvernează dezvoltarea unui teritoriu: 

■ Existenţa unor reţele de transport eficiente și diversificate care să interconecteze 

oraşele mari și pieţele economice reprezintă un element important în dezvoltarea 

viitoare a teritoriului naţional; 

■ Dezvoltarea zonelor rurale este dependentă de asigurarea unui grad crescut de 

accesibilitate și legături de transport diversificate către marile centre urbane; 

■ Oraşele din zonele transfrontaliere au o capacitate crescută de cooperare şi pot 

pune bazele unor sisteme urbane funcţionale care să permită gestionarea 

eficientă a fluxurilor de oameni, mărfuri; 

■ Accesul oamenilor la oportunităţi reprezintă un element de atractivitate în 

configurarea spaţiului urban și rural de calitate; 

■ Teritoriile policentrice prezintă un potenţial mai mare de asigurare a unui 

echilibru în dezvoltare în detrimentul celor mai puţin policentrice. Acest lucru 

poate fi asigurat prin susţinerea dezvoltării unor centre urbane majore la nivelul 

teritoriului naţional și conectarea acestora cu oraşele mici și zonele rurale. Având 

la bază acest model de dezvoltare, România policentrică 2035 afirmă că la nivel 

naţional zonele urbane funcţionale reprezintă porţi de dezvoltare a teritoriului 

care contribuie la dezvoltarea unei reţele policentrice bine conectată la marile 

metropole europene, având capacitatea de a genera performanţă economică la 

nivelul întregului teritoriu naţional. Totodată, zonele rurale reprezintă spaţii 

atractive de locuit prin promovarea potenţialului unic natural şi a unor servicii 

sociale de bază accesibile. Scenariul România policentrică 2035 înglobează 
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principiile cooperării, concentrării și conectivităţii prin prisma a patru piloni de 

acţiune, astfel: 

o Accesibilitate și mobilitate 

o Zone funcţionale urbane 

o Resurse naturale și culturale 

o Cooperare teritorială. 

 

După cum se poate observa măsurile avute în vedere și direcția de dezvoltare la 

nivel național este de accent ridicat asupra zonelor urbane cu potențial de creștere și 

interconectivitatea între aceste centre urbane. În acest context mediul rural și comuna 

SILIVAȘU DE CÂMPIE cad pe un loc secund în ceea ce înseamnă investiții și suport 

din partea autorităților centrale. 

Măsurile ce pot fi luate și care vor fi detaliate într-o secțiune ulterioară a 

Strategiei de Dezvoltare Locală pentru a combate trendurile existente și a conserva 

identitatea, cultura și economia locală sunt: 

 

Un avantaj competitiv relevant pentru comuna SILIVAȘU DE CÂMPIE este dat 

de apropierea de centrele urbane mari și drumurile naționale secundare care asigură 

Investiții în formarea profesională și specializarea populației din zonă;

Investiții în infrastructura de transport local, iluminat public, racordare la rețele 
de apă și canalizare, managementul deșeurilor (urbanizarea localităților);

Facilitarea și investiții în infrastructura pentru agricultură;

Facilitarea deschiderii de mici afaceri în zonă;

O cooperare mai strânsă cu zonele urbane apropiate prin desfășurarea de 
activități comune.
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ușurința legăturilor cu marile tronsoane de transport. În acest fel se pot lua în 

considerare relocarea unor agenți economici în această zonă. 

 

1.4.3. Planul Național Strategic PAC 2023 – 2027 

Planul Național Strategic privind Politica Agricolă Comună în perioada 2023-2027 

reprezintă un document de importanță majoră pentru agricultura românească și 

definește cele mai importante surse de finanțare pentru activitatea agricolă. Întrucât 

unitatea administrativ teritorială avută în vedere în prezentul documente se află în 

mediul rural, va fi direct afectată de către aceste politici. PNS PAC are o orientare 

preponderentă către agricultorii persoane fizice și juridice și doar în mod limitat către 

programare adresate Unităților Administrativ Teritoriale. Totuși, întrucât prezenta 

strategie are în vedere promovarea creșterii calității vieții pentru toți locuitorii comunei și 

atragerea de investiții locale, aceste proiecte sunt de interes.  

Măsurile prevăzute în PNS PAC, la data întocmirii prezentului document, sunt: 

❖ Sprijinul de bază pentru venit în scopul sustenabilității (BISS); 

❖ Eco-schemă – Agricultura ecologică – conversie; 

❖ Sisteme de cunoștințe și inovare în agricultură AKIS; 

❖ Scheme pentru climă, mediu și bunăstarea animalelor “Ecoscheme“; 

❖ Investiții în crearea și dezvoltarea de activități neagricole; 

❖ LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității; 

❖ Sprijinul complementar pentru venit pentru tinerii fermieri (YF); 

❖ Crearea/modernizarea infrastructurii de bază din spațiul rural infrastructura de 

apă/ apă uzată; 

❖ Bunăstarea animalelor; 

❖ Agro-mediu și climă; 

❖ Zone cu constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice: Zona Montană 

(ANC-ZM), Zona care se confruntă cu constrângeri naturale semnificative (ANC-

SEMN) Zona care se confruntă cu constrângeri naturale specifice (ANCSPEC); 

❖ Agricultura ecologică – menținerea certificării; 
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❖ Crearea/modernizarea infrastructurii de bază din spațiul rural infrastructura 

rutieră; 

❖ Schimb de cunoștințe și informații. Intervenții specifice: 1. Transfer de cunoștințe 

pe teme agricole, 2. Consiliere în afaceri agricole; 

❖ Înființarea grupurilor de producători în sectorul agricol/pomicol; 

❖ Împădurirea terenurilor agricole; 

❖ Modernizarea infrastructurii secundare de irigații; 

❖ Cooperare și inovare în agricultură prin intermediul grupurilor operaționale PEI; 

❖ Plăți pentru angajamente de silvo-mediu și climă; 

❖ Sprijin pentru instalarea tinerilor fermieri; 

❖ Intervenții în sectorul agricol; 

❖ Intervenții în sectorul agro alimentar; 

❖ Sprijinul redistributiv complementar pentru venit în scopul sustenabilității 

(CRISS); 

❖ Tipurile de intervenții din sectorul vitivinicol; 

❖ Contribuții financiare la plata primelor de asigurare; 

❖ Tipurile de intervenții din sectorul apicol; 

❖ Tipurile de intervenții din sectorul fructe și legume; 

❖ Plăți directe cuplate 

 

Dacă măsurile menționate anterior vor suferi modificări, acestea vor fi luate în 

considerare în contextul prezentului document. Măsurile ante menționate pot fi studiate 

în integralitatea lor pe website-ul finanțatorului. Măsurile care se aplică în mod direct 

unității administrativ teritoriale sunt după cum urmează: 

• Crearea/modernizarea infrastructurii de bază din spațiul rural infrastructura 

rutieră  

• Aria teritorială de aplicabilitate: Spațiul rural (definit ca totalitatea comunelor 

UAT) Indicator de realizare: Numărul de operațiuni sau unități care beneficiază 

de sprijin pentru infrastructuri  
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• Indicator de rezultat: R 41 Conectarea Europei rurale  

• Asigurarea infrastructurii de bază, accesului la TIC și servicii adecvate pentru 

îmbunătățirea calității vieții în zonele rurale. Principalul scop al intervenției este 

acela de a promova dezvoltarea infrastructurii de bază în zonele rurale din 

România. 

 

Zonele rurale joacă un rol socio economic important în România, acestea 

reprezentând o mare parte din suprafața totală a României, acoperind aproximativ 

jumătate din populație. Dezvoltarea economică și socială durabilă a zonei rurale este 

indispensabil legată de îmbunătățirea infrastructurii rurale și a serviciilor de bază.  

Infrastructura rutieră neadecvată constituie un element important în apariția 

decalajului accentuat dintre zonele rurale și zonele urbane din România și care, cu atât 

mai mult, reprezintă o piedică în calea egalității de șanse și a dezvoltării socio 

economice a zonelor rurale.  

Dezvoltarea, modernizarea și îmbunătățirea rețelei de drumuri de interes local, 

reprezintă o nevoie de bază pentru populația rurală. Accesul limitat la rețeaua de 

drumuri este reflectat într-un grad redus de atractivitate a spațiului rural atât pentru 

antreprenori, reprezentând o piedică în calea investițiilor, cât și pentru populație, 

afectând calitatea vieții. Deficiențele ce decurg dintr-o infrastructură rutieră slab 

dezvoltată determină, de asemenea, decalaje de accesibilizare a formelor educaționale 

și culturale. O infrastructură rutieră îmbunătățită va crea condiții de viață adecvate, o 

dezvoltare și revitalizare a economiei rurale asigurând totodată accesul la servicii de 

sănătate, sociale dar și educație, cultură. 

Crearea și modernizarea infrastructurii rutiere locale, constituie elemente de 

bază pentru comunitatea rurală. Cantitatea și calitatea infrastructurii de transport ( 

bazate pe investițiile în domeniu, precum și gradul de acces la aceasta reflectă nivelul 

de civilizație, deopotrivă cu disponibilitatea de evoluție și creștere economică a unei 

zone. Rezultatul acestor investiții va fi o infrastructură rutieră de interes local, care va 
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contribui la diminuarea tendințelor de declin social și economic și la îmbunătățirea 

nivelului de trai în zonele rurale. 

Beneficiari eligibili: 

❖ Comunele (Unități Administrativ Teritoriale) 

❖ Condițiile de eligibilitate specifice legate de beneficiari și aria de aplicabilitate : 

□ Investiția să se realizeze în spațiul rural; 

□ Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiției 

pe o perioadă de minim 5 ani de la ultima plată; 

□ Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență sau incapacitate de plată; 

□ Solicitantul trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea investiției; 

□ Investiția va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului, 

dacă aceasta poate avea efecte negative asupra mediului, în conformitate cu 

legislația în vigoare. 

 

Principii și criterii de selecție: 

 

A) Principiul gradului de acoperire a populației deservite;

•1. Proiecte care deservesc localități cu o populație cât mai mare;

•2. Localități care nu au mai primit anterior sprijin comunitar 
pentru o investiție similar ;

B) Principiul conectivității în vederea asigurării legăturii cu principalele căi 
rutiere și alte căi de transport;

•1. Investiții în infrastructura de drumuri care asigură legătură cu 
principalele căi rutiere și/sau feroviare și/sau căi navigabile ;

C) Principiul rolului multiplu în sensul accesibilizării agenților economici, a 
zonelor turistice, a investițiilor sociale, accesibilizarea altor investiții 
finanțate din fonduri europene;

•1. Proiecte care prevăd căi de acces cu rol multiplu;
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Intensitatea sprijinului nerambursabil este de 100%. 

Valoare medie a sprijinului public/proiect: 1.000.000 euro. 

 

Cheltuieli neeligibile: 

❖ tronsoanele de drumuri care se propun a fi realizate în zone unde nu este 

prezentă infrastructura de apă/apă uzată, în cazul localităților ce fac parte din 

aglomerări mari; 

❖ investițiile în infrastructura de mare amploare, astfel este stabilită de statul 

membru în planul strategic PAC 

 

Crearea/modernizarea infrastructurii de bază din spațiul rural infrastructura de 

apă/apă uzată.  Crearea/modernizarea infrastructurii de bază din spațiul rural. 

Alocare: 250.000.000 euro 

Aria teritorială de aplicabilitate: Spațiul rural (definit ca totalitatea comunelor UAT) 

Indicator de realizare: O 22 Numărul de operațiuni sau unități care beneficiază de sprijin 

pentru infrastructuri 

Indicator de rezultat: R 41 Conectarea Europei rurale 

• Asigurarea infrastructurii de bază, accesului la TIC și servicii adecvate pentru 

îmbunătățirea calității vieții în zonele rurale. 

 

Principalul scop al intervenției este acela de a promova dezvoltarea infrastructurii 

de bază în zonele rurale din România. Zonele rurale joacă un rol socio economic 

important în România, acestea reprezentând o mare parte din suprafața totală a 

României, acoperind aproximativ jumătate din populație. 

Crearea și/sau modernizarea infrastructurii sistemelor de alimentare cu apă/apă 

uzată, constituie elemente de bază pentru comunitatea rurală Acestea sunt necesare 

pentru a asigura condiții de sănătate, protecția mediului și, în general, condiții optime de 

traAcest tip de infrastructură asigură, de asemenea, premisele pentru dezvoltarea unei 

economii rurale competitive  
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Dezvoltarea și modernizarea unor sisteme de apă potabilă/apă uzată adaptate la 

standardele europene, reprezintă o metodă importantă și pentru asigurarea protecției 

resurselor de apă. În mod specific o infrastructura dezvoltată presupune un sistem de 

alimentare cu apă și canalizare pentru apă uzată în sistem centralizat care va 

îmbunătăți accesul la apă potabilă și va spori calitatea condițiilor de igiena pentru 

populația din spațiul rural.  

Astfel se va asigura reducerea poluării difuze, aspect care contribuie la atingerea 

stării ecologice bune a corpurilor de apă (sau să permită menținerea stării bune, după 

caz) Serviciile de bază neadecvate constituie unul din principalele elemente care 

menține decalajul accentuat dintre zonele rurale și zonele urbane din România și care, 

cu atât mai mult, reprezintă o piedică în calea egalității de 

șanse și a dezvoltării socio economice a zonelor rurale, motiv pentru care sprijinul 

acordat în cadrul acestei intervenții va urmări reducerea acestui decalaj. 

Beneficiari eligibili: Comunele (Unități Administrativ Teritoriale) 

Condițiile de eligibilitate specifice legate de beneficiari și aria de aplicabilitate: 

■ Solicitantul trebuie să se angajeze să asigure întreținerea/mentenanța investiției 

pe o perioadă de minim 5 ani de la ultima plată; 

■ Solicitantul trebuie să nu fie în insolvență sau incapacitate de plată; 

■ Investiția să se realizeze în spațiul rural; 

■ Solicitantul trebuie să demonstreze necesitatea, oportunitatea investiției; 

■ Investiția în infrastructura de apă /apă uzată trebuie să se realizeze în localități 

rurale care fac parte din aglomerări între 2 000 - 10 000 pers; 

■ Investiția în infrastructura de apă/apă uzată să fie în conformitate cu Master 

Planurile aprobate pentru apă/apă uzată; 

■ Proiectul de investiții în infrastructura de apă/apă uzată trebuie să dețină avizul 

Operatorului Regional ce atestă funcționalitatea sistemului și conformitatea 

pentru soluția de funcționare; 

■ Investiția în sistemul de alimentare cu apă trebuie să se realizeze în mod 

obligatoriu împreună cu rețeaua de apă uzată, dacă aceasta nu există; 
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■ Investiția va fi precedată de o evaluare a impactului preconizat asupra mediului, 

dacă aceasta poate avea efecte negative asupra mediului, în conformitate cu 

legislația în vigoare. 

 

Principii de finanțare: 

 

• Intensitatea sprijinului nerambursabil este de 100% (art. 73, alin. 4 Reg. PNS) 

• Valoare medie a sprijinului public/proiect: 1.400.000 euro. 

 

Cheltuieli neeligibile: 

• investițiile în infrastructura de mare amploare, astfel cum este stabilită de statul 

membru în planul strategic PAC. 

• În contextul PNS PAC unitatea administrativ teritorială poate identifica 

următoarele oportunități: 

o  crea de condiții favorabile pentru cetățenii comunei în vederea accesării 

facile de proiecte cu finanțare prin PNS PAC (reducerea birocrației, 

informarea corectă și constantă a cetățenilor, organizarea de întâlniri 

publice de prezentare a oportunităților) 

o crearea de facilități locale pentru persoanele juridice are își realoca 

activitatea pe teritoriul UAT; 

A) Principiul gradului de acoperire a populației:

•1. Proiecte care deservesc localități cu o populație cât mai mare

•2. Proiecte care deservesc cât mai mulți locuitori

•3. Localități care nu au mai primit anterior sprijin comunitar pentru o investiție similară

B) Principiul prioritizării investițiilor care vin în completarea celor finanțate 
prin POS Mediu, POIM/PODD, PNRR și/sau fonduri naționale :

•1. Proiecte care vin în completarea unor investiții deja existente finanțate și finalizate prin fonduri 
europene sau din alte fonduri/surse de finanțare.(Se constituie ca o completare a proiectelor 
finanțate și finalizate prin POS Mediu, POIM/PODD, PNRR și/sau fonduri naționale).



Comuna 

SILIVAȘU DE 

CÂMPIE 

STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ 2023-2027 

Ediţia 1 

Revizia 0 

Pag. 50/218 

Exemplar 1 

 

50 
 

• Facilitatea înfințării de cooperative; 

• Accesarea fondurilor disponibile, în situația în care, se îndeplinesc condițiile de 

eligibilitate. 

 

1.4.4. Planul Național de Redresare și Reziliență al României 

Modernizarea României cu ajutorul Mecanismului de Redresare și Reziliență 

(MRR) este o șansă istorică, un proiect național care aduce reformele necesare 

dezvoltării reale a unei țări europene din era verde și digitală. 

Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR) este conceput 

așa încât să asigure un echilibru optim între prioritățile Uniunii Europene și necesitățile 

de dezvoltare ale României, în contextul recuperării după criza COVID-19 care a afectat 

semnificativ țara, așa cum a afectat întreaga Uniune Europeană și întreaga lume.  

 

Obiectivul general al PNRR al României este dezvoltarea României prin 

realizarea unor programe și proiecte esențiale, care să sprijine reziliența, nivelul de 



Comuna 

SILIVAȘU DE 

CÂMPIE 

STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ 2023-2027 

Ediţia 1 

Revizia 0 

Pag. 51/218 

Exemplar 1 

 

51 
 

pregătire pentru situații de criză, capacitatea de adaptare și potențialul de creștere, prin 

reforme majore și investiții cheie cu fonduri din Mecanismul de Redresare și Reziliență. 

Obiectivul specific al PNRR este și el corelat cu cel al mecanismului, detaliat în 

Regulament, și anume de a atrage fondurile puse la dispoziție de Uniunea Europeană 

prin NextGenerationEU în vederea atingerii jaloanelor și a țintelor în materie de reforme 

și investiții. 

 

Principiile de implementare ale PNRR: 

 

Distribuirea echitabilă geografică a fondurilor. Investițiile propuse în 

PNRR se bazează pe faptul că în recuperarea decalajelor și modernizarea 

României nimeni nu va fi lăsat în urmă pe drumul redresării economice și 

sociale. În procedurile alocărilor directe sau cele competitive se va ține 

cont de alocarea echilibrată a resurselor, astfel încât să conducă la 

valorificarea specificului local sau regional în interesul cetățenilor și la 

diminuarea polarizării dezvoltării teritoriale. În acest sens, unele 

componente au o alocare teritorială prevăzută în lansarea apelurilor de 

proiecte. 

 

Descentralizarea. Conceperea PNRR s-a bazat pe capacitarea 

autorităților centrale și locale de a-și asuma reforme ambițioase pentru 

facilitarea tranziției verde și digitală și care să conducă la un nivel ridicat 

de reziliență. În spiritul acestui principiu, implementarea PNRR va urmări 

apropierea de cetățeni și de beneficiari, oferind, astfel, un răspuns la 

provocările subsidiare ale comunităților. Rolul autorităților locale. PNRR a 

fost elaborat printr-un proces participativ la care au participat autoritățile 

de la nivel local și regional, precum și structurile asociative ale acestora. 

Implementarea PNRR se va baza pe implicarea autorităților locale atât în 
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definirea apelurilor, acolo unde este cazul, cât și în cea de monitorizare și 

evaluare a planului. 

 

Structura PNRR. PNRR al României este structurat pe 15 componente 

care acoperă toți cei 6 piloni prevăzuți prin Regulament. 
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1.4.5.1. Pilonul I. TRANZIȚIA VERDE 

Pilonul trebuie să includă reforme și investiții în tehnologii și capacități verzi, 

inclusiv în biodiversitate, eficiență energetică, renovarea clădirilor și economia circulară, 

contribuind în același timp la obiectivele Uniunii privind clima, promovând creșterea 

sustenabilă, creând locuri de muncă și menținând securitatea energetică.  

Componenta C1. - Managementul apei - PNRR propune 2 reforme și 7 tipuri 

principale de investiții. Alocare totală: 1.462 mil. euro. 

► R1. Consolidarea cadrului de reglementare pentru managementul sustenabil al 

sectorului de apă și apă uzată și pentru accelerarea accesului populației la 

servicii de calitate conform directivelor europene 

► R2. Reconfigurarea actualului mecanism economic al Administrației Naționale 

Apele Române (ANAR) în vederea asigurării modernizării și întreținerii sistemului 

național de gospodărire a apelor, precum și a implementării corespunzătoare a 

Directivei-cadru privind apa și a Directivei privind inundațiile. 

 

Componenta C2 – Păduri și protecția biodiversității se răspunde acestei 

provocări cu 2 reforme și 5 tipuri principale de investiții. Buget propus: 1.173 mil. 

euro. 

► R1. Reforma sistemului de management și a celui privind guvernanța în 

domeniul forestier prin dezvoltarea unei noi Strategii forestiere naționale și a 

legislației subsecvente 

► R2. Reforma sistemului de management al ariilor naturale protejate în vederea 

implementării coerente și eficace a Strategiei Europene privind biodiversitatea  

 

Componenta C3 - Managementul deșeurilor PNRR adresează aceste provocări 

prin o reformă și 3 linii principale de investiții. Buget total propus: 1.239 mil. euro. 

► R1. Îmbunătățirea guvernanței în domeniul gestionării deșeurilor în vederea 

accelerării tranziției către economia circulară. 
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Componenta C4 - Transport sustenabil. 

► R1. Transport sustenabil, decarbonizare și siguranță rutieră 

► R2. Management performant pentru transport de calitate - Îmbunătățirea 

capacității instituționale de management și guvernanță corporativă 

 

Componenta C5 - Valul Renovării propune 2 reforme principale și 4 categorii 

principale de investiții cu scopul de a implementa modificări legislative și 

programe precum și un fond de renovare a clădirilor publice, rezidențiale și de 

patrimoniu. Bugetul total propus este 2.200 mil. euro. 

► R1. Realizarea unui cadru normativ simplificat și actualizat care să sprijine 

implementarea investițiilor în tranziția spre clădiri verzi și reziliente 

► R2. Cadru strategic, normativ și procedural care să sprijine reziliența seismică a 

fondului construit 

 

Componenta C6 - Energie propune 6 reforme și 6 tipuri principale de investiții. 

Bugetul total propus este de 1.620 mil. euro. 

► R1. Reforma pieței de energie electrică, prin înlocuirea cărbunelui din mixul 

energetic și susținerea unui cadru legislativ și de reglementare stimulativ pentru 

investițiile private în producția de electricitate din surse regenerabile 

► R2. Îmbunătățirea guvernanței corporative a întreprinderilor de stat din sectorul 

energetic 

► R3. Bugetarea verde 

► R4. Dezvoltarea unui cadru legislativ și de reglementare favorabil tehnologiilor 

viitorului, în special hidrogen și soluții de stocare 

► R5. Reducerea intensității energetice a economiei prin dezvoltarea unui 

mecanism sustenabil de stimulare a eficienței energetice în industrie şi de 

creștere a rezilienței 

► R6. Creșterea competitivității șidecarbonizarea sectorului de încălzire –răcire 
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1.4.5.2. Pilonul II. Transformare digitală 

Componenta C7 – Transformare digitală propune 4 reforme și 19 investiții iar 

bugetul total alocat este de 1.884,96 mil. euro. 

► R1. Dezvoltarea unui cadru unitar pentru definirea arhitecturii unui sistem de tip 

cloud guvernamental 

► R2. Tranziția către atingerea obiectivelor de conectivitate UE 2025 și stimularea 

investițiilor private pentru dezvoltarea rețelelor de foarte mare capacitate 

► R3. Asigurarea securității cibernetice a entităților publice și private care dețin 

infrastructuri cu valențe critice 

► R4. Creșterea competențelor digitale pentru exercitarea funcției publice și 

educație digitală pe parcursul vieții pentru cetățeni 

 

1.4.5.3. Pilonul III. Creștere inteligentă, sustenabilă și favorabilă incluziunii  

Componenta C8 - Reforma fiscală și reforma sistemului de pensii sunt propuse 

măsuri care adresează aceste provocări. Această componentă include 6 reforme 

și 10 investiții iar bugetul total propus este de 456,93 mil. euro. 

► R1. Reforma Agenției Naționale de Administrare Fiscală (ANAF) prin digitalizare 

► R2. Modernizarea sistemului vamal și implementarea vămii electronice 

► R3. Îmbunătățirea mecanismului de programare bugetară 

► R4. Revizuirea cadrului fiscal 

► R5. Crearea și operaționalizarea Băncii Naționale de Dezvoltare 

► R6. Reforma sistemului public de pensii 

 

Componenta C9 - Suport pentru sectorul privat, cercetare, dezvoltare și inovare 

propune 5 reforme și 10 tipuri principale de investiții, cu un buget total de 

2.558,63 mil. euro, care adresează toate provocările de mai sus. 

► R1. Transparentizare legislativă, debirocratizare și simplificare procedurală 

destinate mediului de afaceri 

► R2. Eficientizarea guvernanței în domeniul cercetării, dezvoltării și inovării 
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► R3. Reforma carierei de cercetător 

► R4. Consolidarea cooperării dintre mediul de afaceri și cel de cercetare 

► R5. Sprijin pentru integrarea organizațiilor de cercetare, dezvoltare și inovare din 

România în Spațiul european de cercetare 

 

1.4.5.4. Pilonul IV. Coeziune socială și teritorială 

Componenta C10 - Fondul local, cu 5 reforme principale și 6 tipuri principale de 

investiții, cu un buget total de 2,1 miliarde euro 

► R1. Crearea cadrului pentru mobilitate urbană durabilă 

► R2. Crearea cadrului de politică pentru o transformare urbană durabilă 

► R3: Crearea unui cadru de politică pentru o transformare rurală durabilă: 

instituirea de consorții administrative în zonele rurale funcționale 

► R4: Îmbunătățirea calității locuirii 

► R5: Dezvoltarea sistemului de planificare –Codul amenajării teritoriului, 

urbanismului și construcțiilor 

 

Componenta C.11 - Turism și cultură, PNRR propune 3 reforme și 7 investiții 

pentru a răspunde provocărilor și a propulsa turismul de destinație, cu un buget 

total alocat de 449,01 mil. euro 

► R1. Operaționalizarea organizațiilor de management al destinației (OMD-uri) 

► R2. Crearea cadrului pentru operaționalizarea traseelor cicloturistice la nivel 

national 

► R3. Reformarea sistemului de finanțare a sectorului cultural 

 

1.4.5.5. Pilonul V. Sănătate, precum și reziliență economică, socială și 

instituțională, în scopul, printre altele, al creșterii nivelului de pregătire pentru 

situații de criză și a capacității de reacție la criză 

Componenta C12 - Sănătate propune 3 reforme și 2 tipuri principale de investiții 

cu un buget total de 2.450,01 mil. euro 
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► R1. Dezvoltarea capacității pentru gestionarea fondurilor publice din sănătate 

► R2. Dezvoltarea capacității de investiții în infrastructura sanitară 

► R3.Dezvoltarea capacității pentru managementul serviciilor de sănătate și 

managementul resurselor umane din sănătate 

 

Componenta C13 reforme în domeniul social. În special sunt necesare 

intervenții pentru grupurile vulnerabile, precum copii și persoane cu dizabilități. 

Sunt 7 reforme și 4 investiții principale pe acest domeniu, cu un buget total de 

196,74 mil. euro. 

► R1. Crearea unui nou cadru legal pentru a preveni separarea copiilor de familie 

► R2. Reforma sistemului de protecție a persoanelor adulte cu dizabilități 

► R3. Implementarea venitului minim de incluziune (VMI) 

► R4. Introducerea tichetelor de muncă și formalizarea muncii pentru lucrătorii 

casnici 

► R5. Asigurarea cadrului legal pentru stabilirea salariului minim 

► R6. Îmbunătățirea legislației privind economia social 

► R7. Reforma serviciilor de îngrijire de lungă durată pentru persoanele vârstnice 

 

Componenta C14. Buna guvernanță. Sunt 9 reforme și 4 tipuri de investiții 

majore pe aceste sectoare, care vor răspunde provocărilor. Bugetul total propus: 165,6 

mil. euro. 

► R1. Îmbunătățirea predictibilității și a eficienței proceselor decizionale prin 

întărirea capacității de coordonare a politicilor și analiză de impact la nivelul 

Guvernului și al ministerelor coordonatoare, precum și prin consolidarea 

instrumentelor în vederea creșterii calității consultărilor publice la toate palierele 

administrației 

► R2. Întărirea coordonării la CentrulGuvernului printr-o abordare integrată și 

coerentă a inițiativelor în domeniul schimbărilor climatice și a dezvoltării durabile 

► R3. Management performant al resurselor umane în sectorul public 
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► R4. Dezvoltarea unui sistem de salarizare echitabil și unitar în sectorul public 

► R5. Garantarea independenței justiției, creșterea calității și eficienței acesteia 

► R6. Intensificarea luptei împotriva corupției 

► R7. Evaluarea și actualizarea legislației privind cadrul de integritate 

► R8. Reformarea sistemului național de achiziții publice 

► R9. Îmbunătățirea cadrului procedural de implementare a principiilor guvernanței 

corporative în cadrul întreprinderilor de stat 

 

1.4.5.6. Pilonul VI. Politici pentru generația următoare, copii și tineret, cum ar fi 

educația și competențele 

Componenta C15 - Educație - aceste provocări prin 7 reforme și 18 investiții 

acestor provocări, cu un buget total propus de 3.605,97 mil. euro. 

► R1. Elaborarea și adoptarea pachetului legislativ pentru implementarea 

proiectului „România Educată” 

► R2. Dezvoltarea unui sistem de servicii de educație timpurie unitar, incluziv și de 

calitate 

► R3. Reforma sistemului de învățământ obligatoriu pentru prevenirea și reducerea 

părăsirii timpurii a școlii 

► R4. Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul tehnic superior 

► R5. Adoptarea cadrului legislativ pentru digitalizarea educației 

► R6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de 

proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar 

► R7. Reforma guvernanței sistemului de învățământ preuniversitar și 

profesionalizarea Managementului 

 

1.4.6. Programul Național de Investiții Anghel Saligny 

Programul național de investiții „Anghel Saligny”, este un program multianual, 

finanțat de la bugetul de stat, coordonat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației, și are ca obiectiv general creșterea coeziunii teritoriale prin echiparea 
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unităților administrativ-teritoriale cu dotări tehnico-edilitare și de acces la căile de 

comunicație, îmbunătățirea atât a condițiilor de viață, cât și a standardelor de muncă 

pentru toți locuitorii României. 

Beneficiarii programului sunt unitățile administrativ-teritoriale prevăzute la art. 95 

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, respectiv comune, orașe/municipii, județe, 

subdiviziunile administrativ-teritoriale ale municipiilor precum și asociațiile de dezvoltare 

intercomunitară, constituite conform art. 89 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019, cu modificările și completările ulterioare, pentru investițiile realizate prin 

asociațiile de dezvoltare intercomunitară. 

Obiectivele specifice ale programului sunt următoarele: 

■ îmbunătățirea condițiilor igienico-sanitare, a calității mediului și diminuarea 

surselor de poluare la nivel local; 

■ facilitarea accesului populației și operatorilor economici la infrastructura rutieră 

de interes județean și local; 

■ reducerea gradului de izolare a localităților. Indicatorii de rezultat ai Programului 

național de investiții „Anghel Saligny” sunt următorii: 

■ lungimea rețelelor de alimentare cu apă și canalizare construite/extinse: 12.000 

km; 

■ număr de branșamente individuale la sistem de alimentare cu apă/racorduri 

individuale la sistem de canalizare: 700.000 buc.; 

■ lungimea totală a drumurilor județene și variantelor ocolitoare 

modernizate/realizate: 2.000 km; 

■ lungimea totală a drumurilor comunale, drumurilor de interes local și/sau 

drumurilor publice din interiorul localităților modernizate/realizate: 3.000 km; 

■ număr de poduri, podețe, pasaje, punți pietonale construite/modernizate: 200.  
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Investiții care se finanțează prin program sunt: 

■ obiective de investiții noi — reprezintă acele obiective de investiții care, la 

momentul depunerii cererii de finanțare, nu au execuție bugetară sau au execuție 

bugetară exclusiv pentru alte cheltuieli de investiții, prevăzute la art. 46 alin. (2) 

din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

■ obiective de investiții în continuare — reprezintă acele obiective de investiții care, 

la momentul depunerii cererii de finanțare, au execuție bugetară, pentru care au 

fost efectuate cheltuieli de investiții, altele decât cele prevăzute la art. 46 alin. (2) 

din Legea nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare. 

 

Programul Național de Investiții Anghel Saligny reprezintă o bună oportunitate 

pentru unitatea administrativ teritorială de a finanța obiective de investiții locale. 

Respectând condițiile programului și având o listă de obiective de investiții menite să 

aducă o îmbunătățire calității vieții cetățenilor și creșterea competitivității se pot accesa 

fonduri pentru rețelele de alimentare cu apă și canalizare, racordarea gospodăriilor la 

apă, modernizarea drumurilor comunale, de interes local și a drumurilor publice, 

construcția de poduri, podețe, pasaje și punți pietonale. 

 

1.5.CONTEXT REGIONAL 

Regiunea de Dezvoltare Nord-Vest a fost creată în baza Legii 151/1998 prin 

asocierea voluntară a autorităților locale și județene din județele Bihor, Bistrița-Năsăud, 

Cluj, Maramureș, Satu Mare și Sălaj. Suprafața regiunii este de 34.160 km2 , 

reprezentând 14,3% din teritoriul României, plasându-se astfel pe locul 4 la nivel 

național. În nomenclatorul statistic al unităților teritoriale europene (NUTS), regiunea se 

plasează pe locul 29 ca suprafață între cele 2838 regiuni NUTS2 ale UE28 (conform 

unităților “NUTS 2021 classification”). În spațiul național, Regiunea Nord-Vest 

(Transilvania Nord) face parte din Macroregiunea 1 (NUTS1) și se învecinează în sud 

cu Regiunea Vest, în sud-est cu Regiunea Centru și în est cu Regiunea Nord-Est . 
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(sursă: www.caleaeuropeana.ro)  

 

În cadrul UE, regiunea are o poziție geografică periferică, învecinându-se cu 

Ucraina la granița estică a UE. În interiorul UE, regiunea este situată la granița 

României cu Ungaria. Regiunea este situată la intersecția axelor nord-sud și est-vest 

ale Europei (centrul geografic al Europei fiind situat pe Tisa, în localitatea Rahău la 

mică distanță de orașul Sighetu Marmației). Granița regiunii cu Ungaria se întinde pe o 

lungime de 265 km, regiunile vecine NUTS2 fiind ÉszakAlföld (județele Hajdú-Bihar, 

Szabolcs-Szatmár-Bereg) și parțial Dél-Alföld (județul Békés). Conform datelor furnizate 

de Poliția de frontieră, la începutul anului 2020, trecerea frontierei cu Ungaria era 

asigurată de 6 puncte de trecere rutiere (Valea lui Mihai, Săcuieni, Borș, Salonta, 

Urziceni, Petea) și 4 feroviare (Valea lui Mihai, Episcopia Bihor, Salonta, Carei). În nord, 

granița cu Ucraina, are o lungime de 250 km (185 km graniță terestră și 65 km graniță 

fluvială pe Tisa), județele vecine fiind Zakarpatska, Ivano–Frankivska și parțial 

http://www.caleaeuropeana.ro/
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Chernivetska din Ucraina de Vest. Trecerea frontierei cu Ucraina era asigurată de 4 

puncte de trecere feroviare (Halmeu, Câmpulung la Tisa, Sighetu Marmației, Vișeu) și 2 

rutiere (Halmeu, Sighetu Marmației). Nu toate punctele de trecere a frontierei sunt 

permanent operaționale. 

 

1.5.1.Cadrul natural  

Situată în zona de interferență a regiunilor biogeografice continentală, alpină și 

panonică, Regiunea Nord-Vest deține o zestre naturală și peisagistică de o mare 

frumusețe și varietate. Din punct de vedere al reliefului, suprafața Regiunii Nord-Vest 

este ocupată în proporție de 28% de munți, 30% de dealuri și 42% de câmpii și văi. 

Regiunea beneficiază de un climat temperat continental cu veri călduroase, ierni 

friguroase, precipitații bogate, cu mici diferențe între zonele de munte, cele de câmpie și 

deluroase. Temperaturile medii anuale sunt cuprinse între 3,8 și 10,4oC, repartiția 

precipitațiilor este inegală, cu cantități minime de circa 550 mm în zonele joase și 

maxime de 1.500 mm în zona montană. Persistența stratului de zăpadă însumează 85 

de zile în zonele joase și 170 de zile în zona montană. Rețeaua hidrografică a regiunii 

este dominată de bazinele hidrografice a râurilor Tisa, Someș, Crișuri, Crasna, Tur și 

Barcău.  

Apele din regiune sunt în general de calitate bună, dar în continuă degradare. 

Indexul de exploatare a apelor în regiune a fost în 2002 între 0,11 și 0,20, mai mic decât 

media europeană. Resursele solului și ale subsolului se găsesc în cantități limitate, cele 

mai deficitare resurse fiind cele energetice (cărbune, petrol, gaze naturale). Resurse 

bine reprezentate sunt minereurile complexe și auro-argentifere (zona Oaș-Gutâi-

Țibleș-Rodna), bauxită (Munții Pădurea Craiului și Bihorului), sare (Depresiunea 

Maramureșului, bordura Câmpiei Transilvaniei), zăcăminte notabile și materiale de 

construcții: calcare comune, marmură (Viștea), caolin (Parva și Aghireș), argile 

refractare (Șuncuiuș).  

Regiunea are peste 2 mil. de hectare terenuri agricole (61% din suprafața totală 

a Regiunii Nord-Vest), iar fondul forestier este de peste 1 mil. de hectare (30% din 
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total). Totodată există o suprafață de aproape 50.000 de hectare de luciu de apă. 

Condițiile de sol și climă, așezarea geografică și relieful teritoriului regiunii au favorizat 

apariția și dezvoltarea unor habitate de o mare diversitate și valoare, ceea ce a 

determinat declararea a numeroase arii naturale protejate de interes național, de interes 

european și mondial.  

 

 

(sursa: www.turismnasaud.ro)  

 

Conform datelor publicate de Ministerul Mediului, în regiune se regăsesc 88 arii 

naturale protejate de importanță comunitară, încadrate în 3. Structura sistemului de 

așezări Capitolul prezintă structura administrativă a Regiunii Nord-Vest pornind de la 

statistica unităților administrativ teritoriale, continuând cu prezentarea procesului de 

urbanizare și o analiză detaliată a provocărilor actuale cu care se confruntă localitățile 

http://www.turismnasaud.ro/
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din regiune. Sunt prezentate, de asemenea, structurile asociative existente, astfel 

zonele metropolitane și Grupurile de Acțiune Locală (GAL) funcționale din regiune. 

Regiunea Nord-Vest este formată din șase județe: Bihor, Bistrița-Năsăud, Cluj, 

Maramureș, Satu Mare și Sălaj. În 2018, regiunea cuprindea 446 unități administrativ-

teritoriale (nivel LAU-2 conform NUTS, respectiv Nivel 2 conform SIRUTA), din care 403 

comune, 15 municipii și 28 orașe. Regiunea înregistrează un număr de 1911 localități, 

din care 1800 sunt sate și 111 localități în componența municipiilor sau orașelor. Cele 

mai multe orașe și municipii se găsesc în județul Maramureș, iar cele mai multe 

localități în județul Bihor. 

OECD clasifică regiunile în trei categorii: preponderent-rurale, intermediare și 

preponderent urbane9 .Conform acestei metodologii, Regiunea Nord-Vest este alcătuită 

din 3 județe (regiuni corespondente nivelului NUTS 3) preponderent rurale (Maramureș, 

Bistrița-Năsăud și Sălaj), o regiune preponderent rurală apropiată de oraș (Satu Mare) 

și două regiuni intermediare apropiate de oraș (județele Cluj și Bihor). 

În cazul regiunii Nord-Vest, zonele private de existența unor centre polarizatoare 

urbane și în profund declin socio-demografic sunt: sudul și estul județului Bistrița-

Năsăud; partea de sud a județului Satu Mare; zona montană a județului Cluj, partea de 

nord și de est a acestuia; partea de sud a județului Bihor; partea de sud, sud-est a 

județului Sălaj, etc. Luând în considerare accesul la așezări urbane și serviciile oferite 

de acestea putem constata că din majoritatea localităților se poate accesa un oraș în 

maxim 60 minute. Zonele cu cea mai precară deservire cu așezări urbane rămân partea 

de sud a județului Bistrița – Năsăud și estul și sud-vestul județului Cluj. Deși datorită 

conformării rețelei de localități accesul la orașe este unul echilibrat, adesea orașele care 

deservesc mediul rural sunt subdezvoltate (sub 10.000 locuitori) și păstrează mai 

degrabă un profil rural. 
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1.5.2.Grupurile de acțiune locală din regiunea Nord-Vest  

 

În anul 2019 sunt prezente 34 de Grupuri de Acțiune Locală (GAL) în regiune, 

care reprezintă parteneriate între autoritățile locale, sectoarele private și civile. Rolul lor 

a fost acela de a pregăti și implementa strategiile de dezvoltare locală în cadrul Axei 

LEADER din PNDR 2014-2020. Importanța Grupurilor de Acțiune Locală constă în 

utilizarea abordării de tip LEADER pentru dezvoltarea socio-economică a teritoriilor 

rurale deoarece aceste entități respectă principiul Dezvoltării Locale plasate sub 

Responsabilitatea Comunității dincolo de cadrul programelor operaționale aferente 

perioadei 2014-2020, identificând constant modalități de finanțare a unor proiecte care 

să ducă la atenuarea problemelor identificate pe teritoriile lor, externe sub-măsurii 

LEADER a PNDR 2014-2020.  

Aceste grupuri de acțiune locală, la nivelul regiunii de Nord Vest reprezintă 

aproximativ 95% din populația rurală: 1.158.000 de locuitori din 2.560.822 de locuitori, 

conform datelor INS din 2018. Cele mai semnificative contribuții pe care GAL-urile le-a 

adus în cadrul regiunii de Nord-Vest sunt: încurajarea micilor întreprinzători și 

diversificarea activităților economice nonagricole din spațiul rural; crearea, 

îmbunătățirea și diversificarea facilităților de dezvoltare economică, a infrastructurii 

fizice locale la scară mică și a serviciilor de bază; creșterea atractivității zonelor rurale și 

diminuarea migrației populației către zona urbană, în special a tinerilor; îmbunătățirea 

condițiilor sociale, economice și de mediu a zonelor rurale; protejarea și conservarea 

patrimoniului natural și cultural rural; diversificarea ofertei în eco-turism; încurajarea 

inițiativelor de dezvoltare locală cu un grad ridicat de inovare; crearea de Grupuri 

Operaționale care promovează cercetarea și transferul tehnologic în zonele rurale.  

În ultimii ani GAL-urile din Regiunea Nord-Vest au dobândit o importanță majoră 

în dezvoltarea zonelor deservite, elaborând strategii viabile și găsind soluții de finanțare 

pentru problemele reale ale comunităților respective. De asemenea GAL-urile au 

capacitatea de a prelua extensii de programe care finanțează proiecte din zonele 

metropolitane, astfel încât zonele urbane să fie corect completate de proiecte cu impact 
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în zonele rurale adiacente (ex. mobilitate). De asemenea, structurile asociative de tip 

GAL Urbane ar putea reprezenta mecanisme de dezvoltare ale zonelor urbane în 

declin.  

 

GAL-uri din Zona Nord-Vest – Județul Bistrița-Năsăud 
Asociația ”Grupul de Acțiune Locală Progres Transilvan” (comunele Budeşti, Mirceştii de 

Cămpie, Milaş, Sînmihaiu de Cămpie, Silivaşu de Cămpie, Teaca, Galaţii Bistriţei) 

 

Asociatia Parteneriat GAL ”Ţinutul Haiducilor” (comunele Braniştea, Căianu Mic, Chiochiş, 

Chiuza, Ciceu Giurgeşti, Ciceu Mihăieşti, Lechiniţa, Matei, Negrileşti, Nuşeni, Petru Rareş, 

Runcu Salvei, Şieu Odorhei, Spermezeu, Tîrlişua, Uriu, Zagra, Beclean (Oraș, Jud. Bistrița-

Năsăud), Cuzdrioara (jud.Cluj); 

 

GAL LIDER Bistriţa Năsăud (comunele Oras Săngeorz Băi si comunele Lunca Ilvei, Ilva Mică, 

Șanţ, Maieru, Rodna, Ilva Mare, Poiana Ilvei, Leşu, Măgura Ilvei); 

 

Asociația Federația pentru Dezvoltarea Zonei Rurale Bărgău – Călimani (comunele Bistriţa 

Bărgăului, Budacu de Jos , Cetate, Dumitriţa, Josenii Bărgăului, Prundu Bărgăului, Tiha 

Bărgăului, Livezile, Şieu); 

 

„Asociaţia Gal Someş Transilvan” (comunele Aluniş, Apahida, Bobîlna, Bonţida, Borşa, 

Corneşti, Dăbîca, Iclod, Jucu, Mintiul Gherlii, Sic, Vultureni); 

 

Asociaţia „GAL POARTA TRANSILVANIEI” (comunele Borod, Bulz (jud. Bihor), Ciucea, 

Negreni, Poieni (jud. Cluj), Almaşu, Bănişor, Cizer, Fildu de Jos, Horoatu Crasnei, Plopiş, Sîg 

(jud. Sălaj); 

 

„ASOCIAȚIA GAL CÂMPIA TRANSILVANIEI” (comunele Buza, Căianu, Cămăraşu, Cătina, 

Cojocna, Fizeşu Gherlii, Geaca, Mica, Mociu, Pălatca, Sânmartin, Suatu, Ţaga, Unguraş); 

 
 

Rețeaua de așezări rurale Mediul rural din Regiunea Nord-Vest este format din 

403 comune. Din totalul de 1.800 sate, din punct de vedere administrativ, 48 de sate 

aparțin de municipii și orașe (făcând astfel parte din mediul urban, nu sunt eligibile 

pentru fondurile de dezvoltare rurală). Teritoriul acoperit de localitățile rurale din regiune 

este 29.285,93 km2 , reprezentând 85,73% din suprafața totală. Comunele din regiune 

sunt de mărime variată, populația medie în 2018 fiind 3.229 locuitori. Cea mai mare 
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comună este Florești (județul Cluj) cu 38.257 locuitori, populația acestei comune 

crescând cu 152,30% în perioada 2011- 2019. A doua ca mărime este comuna Apahida 

(județul Cluj) cu 13.854 locuitori, urmată de Sânmartin (județul Bihor) cu 11.778 

locuitori.  

Conform datelor de pe Tempo INS, în anul 2018, un număr de 66 comune (16%) 

au sub 1.500 locuitori (limita impusă de Legea nr. 351/2001), dintre care opt au mai 

puțin de 1.000 locuitori: Ploscoș (638 locuitori), Valea Ierii (925 locuitori) și Aiton (996 

locuitori) din județul Cluj, Zalha (842 de locuitori), Lozna (939 de locuitori) și Zimbor 

(969 de locuitori) din județul Sălaj, Silvașu de Câmpie (981 de locuitori) din județul 

Bistrița-Năsăud, Poienile Izei (835 de locuitori) din județul Maramureș Se poate observa 

că aceste comune sunt situate, cu câteva excepții, la granițele administrative județene 

în spațiul interjudețean. În cazul comunelor mici și foarte mici se ridică problema 

eficienței și a sustenabilității funcționării instituțiilor publice de la nivel de UAT. Unele 

comune cu mai puțin de 1.500 locuitori sunt învecinate, în cazul acestora ar putea fi 

studiată oportunitatea unificării lor.  

Regiunea Nord-Vest poate fi împărțită în mai multe zone rurale în funcție de 

profilul agricol al fiecărei zone:  

➢ Zona de Vest (Câmpia de Vest): județele Bihor, Satu Mare și Sălaj se 

remarcă o pondere mare de teren arabil, favorabil dezvoltării sectorului 

vegetal, combinat cu creșterea animalelor cu metode intensive.  

➢ Zona de Nord-Est (Carpații Orientali): județele Bistrița-Năsăud și 

Maramureș se evidențiază printr-o pondere mare a pășunilor și fânațelor, 

favorabil creșterii animalelor cu metode extensive.  

➢ Zona de Sud-Est (Depresiunea Transilvaniei): județele Bistrița-Năsăud, 

Cluj și Sălaj deține o pondere mare de teren arabil și de pășune, favorabil 

dezvoltării sectorului vegetal, combinat cu creșterea animalelor (metode 

intensive și extensive).  
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➢ Zona Munților Apuseni: județele Bihor, Cluj și Sălaj se evidențiază de 

asemenea printr-o pondere mare a pășunilor și fânațelor, favorabil 

creșterii animalelor cu metode extensive.  

 

Se observă o mare diversitate (comparativ cu alte regiuni) și nu există o 

omogenitate funcțională a spațiului rural. Totuși se poate constata că dezvoltarea 

zootehniei, ecoturismului și activităților non-agricole ar putea constitui oportunitatea 

către care pot converge toate zonele regiunii constituind probabil cea mai bună 

posibilitate de valorificare a resurselor agricole la nivelul întregii regiuni. 

Programele regionale tematice sau teritoriale au fost incluse în ,,Declaraţia 

privind politica de dezvoltare a regiunii”, semnată de cetăţeni din toată regiunea Nord-

Vest şi din toate mediile sociale (inclusiv politicieni din toate partidele). „Regiune 

funcţională” este un program prin care s-a dorit crearea unor legături funcţionale în 

cadrul regiunii, care să asigure mobilitatea persoanelor şi a mărfurilor, dezvoltarea de 

centre logistice şi intermodale, dar şi facilitarea accesului la zone şi parcuri industriale, 

precum şi la zonele turistice. 

Organizația relevantă pentru dimensiunea regională este Agenția de Dezvoltare 

Regională Nord-Vest care prin intermediul unor instrumente dezvoltate la nivelul regiunii 

dar și prin intermediul Consiliului Consultativ la nivel de regiune planifică și 

implementează proiecte de importanță strategică. 

 Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest a elaborat și publicat, ca document 

de îndrumare a măsurilor de dezvoltare a comunităților din regiune  

 

1.5.3.Strategia de Specializare Inteligentă RIS3 NV 2021-2027.  

Specializarea inteligentă pornește de la premisa că nici o regiune nu are 

suficiente resurse pentru a putea fi competitivă în toate domeniile, motiv pentru care 

este mult mai eficient ca fiecare regiune să își identifice ariile în care poate face 

diferența în competiția globală și să își focalizeze apoi atenția pe acele arii în efortul de 

inovare. Strategia de specializare inteligentă a regiunii Nord-Vest (RIS NV) are ca 
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obiectiv transformarea economică prin inovare, bazându-se pe acele sectoare, activități 

economice care au potențial, dar și pe rezultatele activității de cercetare-dezvoltare.  

Astfel, în urma unui larg proces de descoperire antreprenorială, s-au identificat 

domeniile prioritare și prioritățile aferente:  

 

Un alt document relevant este Planul Regional de Acţiune pentru Dezvoltarea 

Învăţământului Profesional şi Tehnic în Regiunea NordVest 2016-2025 (PRAI). Acesta 

urmărește îmbunătăţirea corelării dintre oferta învăţământului profesional şi tehnic şi 

nevoile de dezvoltare socio-economică la nivel regional şi creşterea contribuţiei 

învăţământului superior la dezvoltarea regională, în perspectiva anului 2025 . Rolul 

PRAI este de a furniza cadrul de referinţă şi de a facilita documentarea pentru 

elaborarea şi armonizarea documentelor strategice de la nivel judeţean şi local.  

Strategia regională de mobilitate urbană durabilă și orașe inteligente a regiunii 

Nord-Vest 2021-2027 urmărește inventarierea tuturor formelor de mobilitate și transport 

la nivelul regiunii de dezvoltare Nord-Vest, incluzând transportul public și privat, de 

marfă și pasageri, motorizat și nemotorizat, în mișcare sau în staționare, precum și 

infrastructura aferentă acestora, cu scopul de:  

. Pilonul I - Inovare pentru sănătate și bunăstare 

• a. Domeniul Agroalimentar 

• b. Domeniul Cosmetice și suplimente alimentare 

• c. Domeniul Sănătate 

2. Pilonul II - Dezvoltarea sectoarelor emergente 

• a. Domeniul Materiale noi 

• b. Domeniul Tehnologii avansate de producție 

3. Pilonul III – Transfomare digitală: agenda digitală regională 

• a. Domeniul Tehnologia informației și comunicațiilor 
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I. a reorienta orașele/municipiile către conceptul de mobilitate urbană în 

contextul planificării pentru oameni prin prioritizarea mijloacelor de 

transport cu emisii reduse sau zero;  

II. Ia conecta regiunea la rețeaua de transport europeană TEN-T care să 

sporească accesibilitatea și conectivitatea (rutieră, feroviară, aeriană);  

III. a dezvolta/îmbunătății infrastructura rutieră/feroviară/aeriană astfel încât 

să contribuie la conectarea sporită a regiunii la nivel național, respectiv 

eficientizarea legăturilor la nivel regional;  

IV. a orienta orașele/municipiile către soluții smart de abordare a mobilității 

urbane (în ceea ce privește toate palierele acesteia – infrastructură 

rutieră, infrastructură feroviară, transport public, management de trafic 

etc);  

V. a spori dezvoltarea infrastructurilor asociate modurilor de transport în 

comun (rutier, feroviar etc) și a celor nemotorizate (velo și pietonal) atât 

la nivel local cât și regional – și încurajarea utilizării acestora, în vederea 

asigurării unei alternative eficiente în defavoarea utilizării automobilului 

personal; astfel încât să se evidențieze nevoile de investiții ce trebuie 

realizate în perioada următoare de finanțare 2021-2027. Studiu privind 

inventarierea, evaluarea și prioritizarea punerii în valoare a resurselor 

turistice ale regiunii de Nord-Vest. Cu ajutorul unei judicioase și 

susținute activități de inventariere, evaluare și prioritizare a punerii în 

valoare a patrimoniului atractiv regional, turismul în regiune poate fi 

dezvoltat la cote superioare situației existente. Pe baza acestui studiu 

se planifică și amenajează obiectivele turistice existente astfel încât 

regiunea să prezinte cererii turistice interne și internaționale o ofertă 

atractivă și competitivă.  
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1.5.4.Turismul  

Regiunea de Dezvoltare Nord-Vest (Transilvania de Nord) deține un potențial 

turistic complex și valoros, care se constituie ca premisă, factor fundamental și ofertă 

turistică primară.  

a)Resursele turistice naturale ale Regiunii Nord-Vest Regiunea de Dezvoltare 

Nord-Vest beneficiază de un complex de factori turistici morfologici, climatici, 

hidrografici și biogeografici cu valoare atractivă deosebită. În ceea ce privește tipurile 

majore de relief, se evidențiază cu precădere relieful montan, considerat cel mai 

atractiv, care ocupă o suprafață de 9.564 km² (circa 28% din teritoriul regiunii).  

 

(sursa: www.nord-vest.ro)  

 

Acesta ocupă fațada estică și nord-vestică a regiunii, fiind reprezentat în primul 

rând de lanțul vulcanic al Munților Carpați (cu masivele Oaș, Gutâi, Țibleș, Bârgău și 

sectorul nordic al Munților Călimani – cu înălțimi cuprinse între 824 și 1.990 m). În al 

doilea rând, spre est, se întind culmile cristaline ale Munților Maramureșului, Suhardului 

și Rodnei (cei din urmă fiind cei mai înalți din regiune, cu o altitudine maximă de 2.303 

m – Vârful Pietrosu). Zona de sud a regiunii este alcătuită din masive ale Munților 

http://www.nord-vest.ro/
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Apuseni, în componența cărora cheile se înscriu ca forme caracteristice, prin numărul 

apreciabil (52) dintre care, cele mai cunoscute sunt: Cheile Turzii, Cheile Turenilor, 

Masivul Gilău-Muntele Mare (Cheile Runcului, Pociovaliștei, Posăgii) sau Bihorului 

(Cheile din bazinul văii Bogăi). Tot în Munții Apuseni întâlnim ghețari fosili, precum 

Avenul Borțig sau ghețarul Focul Viu, în timp ce în Munții Rodnei se găsesc cele mai 

vizibile urme ale ghețarilor cuaternari (Peștera Ghețarul de la Barsa), care au lăsat în 

urmă nenumărate circuri glaciare, cum ar fi: Lala, Negoiescu, Iezer, Buhăescu, Izvorul 

Cailor și Puzdrele. În Munții Apuseni (pe teritoriul Regiunii Nord-Vest), există extrem de 

multe peșteri și avene. Din punct de vedere peisagistic, cele mai importante peșteri din 

perimetru sunt Peștera din Valea Rea, Piatra Altarului, Micula, Pojarul Poliței, din punct 

de vedere paleontologic – Peștera Urșilor și Onceasa, iar din punct de vedere 

arheologic – Peștera Vârtop, Peștera Rece și Peștera Coliboaia. O parte din peșterile 

enumerate anterior nu beneficiază de infrastructură adecvată pentru vizitare, așadar nu 

pot fi incluse într-un circuit turistic, fiind interzis accesul persoanelor neautorizate. Se 

impune așadar realizarea de investiții și amenajări pentru a putea include peșterile cu 

atractivitate ridicată într-un asemenea circuit, fiind o nișă de interes pentru o bună parte 

din turiștii europeni.  

Alte atracții deosebite din regiune sunt: vulcanii noroioși de la Monor (județul 

Bistrița-Năsăud), Groapa Ruginoasa de la Vârtop (cel mai mare fenomen de eroziune 

naturală din România) și Molhasurile de la Izbuce (printre cele mai importante turbării 

din punct de vedere științific). Regiunea Nord-Vest adăpostește unele dintre cele mai 

frumoase parcuri naționale și rezervații din România.  

Cu o floră și o faună variată și structuri ale reliefului unice în România, aceste 

parcuri propun și numeroase trasee turistice atât pentru iubitorii muntelui câtși pentru 

iubitorii de ecoturism: Parcul Național Munții Rodnei – cel mai mare parc național din 

regiune, Parcul Național Apuseni – parcul peșterilor lui Emil Racoviță și Parcul Național 

Munții Maramureșului – parcul izvoarelor minerale. Principalele areale și trasee de 

practicare a alpinismului/escaladei care se evidențiază în regiunea Nord-Vest sunt: 

Cheile Turzii, Cheile Turenilor, zona Peștera Vadu Crișului, zona Șuncuiuș, zona Bulz, 
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cetatea Lita, șaua Bohodei, zona Remeți, Padiș, Pietrele Negre, Cheile Lazurilor, 

Creasta Cocoșului, Piatra Vlaicului, Vârful Igniș și Limpedea. În partea centrală a 

regiunii apar masivele cristaline ale Munților Plopiș și Meseș, respectiv măgurile 

aferente „Jugului intracarpatic”.  

Cu statut de masive izolate, așezate în puncte ideale de belvedere asupra 

Depresiunii Transilvaniei, se află culmile Feleac, Breaza și Ciceu însă frumusețea 

peisajelor este omniprezentă, începând cu pasurile, care conectează diferite areale 

geografice. Prin răspândirea spațială, altitudine și diversitatea formelor sale, relieful 

montan este catalogat, fără excepție, de specialiștii în domeniu, ca având cel mai ridicat 

indice de spectaculozitate și atractivitate turistică dintre toate formele de relief.  

Totodată, relieful montan permite (datorită bioclimatului) practicarea sporturilor 

de iarnă și a curelor reci, fortiante. Totuși, în contextul schimbărilor climatice actuale, 

manifestate în principal prin încălzirea globală, cantitățile de precipitații solide sunt tot 

mai mici, respectiv menținerea stratului de zăpadă este tot mai dificilă. Astfel, proiecțiile 

climatice indică, conform scenariului moderat de evoluție, o scădere a stratului de 

zăpadă pentru intervalul 2021-2050 comparativ cu perioada 1971-2000 între 25 și 

42,5% pentru întreaga regiune și de 37,5-40% pentru unele areale montane unde în 

prezent există infrastructură pentru schi (Cavnic și Șuior), iar pentru scenariul pesimist 

de evoluție climatică, o scădere este chiar mai accelerată.  

Dintre stațiunile pentru schi, cel mai puțin afectată este, conform estimărilor 

actuale, zona Borșa, unde scăderea medie a stratului de zăpadă va fi de 25-30%. 

Relieful de dealuri, depresiuni și podișuri, cu cea mai largă răspândire în regiune 

(18.788 km² reprezentând 55% din suprafața regiunii), are o atractivitate medie, o 

accesibilitate sporită și un bioclimat moderat, echilibrat, sedativ, recomandabil tuturor 

practicanților turismului.  

Relieful câmpiilor, cu indice de atractivitate nesemnificativ, ocupă partea vestică 

a regiunii (17%), în unitatea denumită fie Câmpia Banato-Crișană, fie Câmpia de Vest. 

Lățimea redusă a fâșiei de câmpie, de sub 60 km, reduce timpul traversării sale și 

exclude astfel sentimentul de monotonie. Areale de interes turistic sunt cele cu dune de 
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nisip din Câmpia Careiului sau relieful fluviatil de meandre și popine din cursul râurilor 

majore (Someș și Crișuri). Lipsa unor elemente de mare atractivitate este compensată 

prin accesibilitatea ridicată și trăsăturile favorabile ale bioclimatului, incitant, solicitant, 

cu o durată îndelungată a timpului frumos și insolație mai puternică.  

Astfel, în Regiunea Nord-Vest, cele mai multe zile favorabile se întâlnesc în 

extremitatea vestică, căreia îi sunt caracteristice 100-110 zile/an. Regiunile colinare și 

de podiș se caracterizează printr-o frecvență de 60-100 zile/an favorabile din punct de 

vedere termo-pluviometric. În regiunea montană, în general, frecvența acestor zile este 

sub 20 zile/an, datorită temperaturilor considerabil mai scăzute, dar și numărului mai 

mare de zile cu precipitații.  

În cursul anului, aceste zile se pot produce în intervalul martie-noiembrie. În 

funcție de anotimp, cel mai frecvent, zilele favorabile se produc în timpul verii când în 

zonele de câmpie și colinare se înregistrează 40-65 de zile iar în arealele montane între 

11 și 40 de zile. Resursele de apă, indiferent de forma de stocare, au un rol important în 

stimularea și dezvoltarea activităților turistice. Fiecare din tipurile de resurse de apă se 

impune printr-un efect diferit, contribuind la dezvoltarea unor tipuri și forme de turism 

(pescuit, turism sportiv sau de agrement). Suprapunându-se părții nordice a „aurorei 

mofetice a Carpaților Orientali”, cea mai bogată în emanații post-vulcanice din Europa, 

regiunea dispune de un inventar extrem de bogat în resurse hidrominerale ce pot fi 

exploatate turistic, cu grad ridicat de atractivitate, fapt exprimat și prin fluxurile 

circulatorii ale turiștilor care asigură efervescența acestei activități în contextul economic 

național.  

În spațiul analizat, dintre componentele naturale, resursele de apă alături de 

relief constituie principalele obiective de atracție turistică. Un număr însemnat de 

resurse naturale din regiune au potențial ridicat în a fi (mai bine) valorificate, însă rămân 

în umbră din cauza dificultăților de acces (în lipsă sau nemodernizate) și a lipsei unor 

amenajări minime care să permită vizitarea lor în condiții optime. Accentul amenajărilor 

și investițiilor viitoare ar trebui pus pe resursele naturale care dau unicitate regiunii, 

asigurându-i durabilitate și totodată competitivitate pe plan internațional: relieful montan, 
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alături de resursele sale de suprafață și subterane, și resursele de apă (acvifere termo-

minerale sau ape de suprafață). 

Potențialul turistic antropic, ca varietate și valoare, se leagă direct de 

îndelungata evoluție a civilizației umane și de interferențele culturale ale mozaicului 

etnic specific Transilvaniei. De asemenea, vine adesea în completarea resurselor 

naturale care dau un anumit profil regiunii. Drept urmare, se remarcă o serie de grupe 

de obiective care se regăsesc în detaliu accesând studiul având titlul „Inventarierea, 

evaluarea și prioritizarea punerii în valoare a resurselor turistice ale Regiunii de Nord-

Vest”, al cărui beneficiar este Agenția de Dezvoltare Regională Nord-Vest:  

 

Lista de resurse enumerate mai sus este completată de lista monumentelor 

istorice pentru Regiunea Nord-Vest, care totaliza 4.480 de imobile de patrimoniu în anul 

2015, dintre care 998 au fost monumente recunoscute ca fiind de interes național sau 

universal (Grupa A). Monumentele istorice de categorii A și B, pe județe și urban-rural, 

Vestigii istorice (castre romane, cetăți, conace, castele, palate, ansambluri 
arhitecturale și case cu aspect și/sau istoric deosebit); 

Edificii religioase (biserici, mănăstiri, schituri, catedrale și sinagogi); 

Obiective turistice culturale (teatre, opera și muzee); 

Patrimoniul turistic etnografic (țări și ținuturi etnofolclorice); 

Obiective turistice cu funcție turistică (mine, saline, varnițe, cuptoare de 
topit fierul și bocșe); 

Monumente (statui, busturi, grupuri statuare și alte monumente diverse); 

Amenajări și activități cu funcție turistică (parcuri, parcuri acvatice și de 
aventură, festivaluri și cazinouri); 

Amenajări hidrologice (baraje, lacuri de acumulare și instalații hidraulice 
tradiționale – mori și vâltori). 
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cumulează și situații în care un obiectiv vizează mai multe locații, și în urban, și în rural 

(în județele Cluj, Maramureș, Sălaj) fiind alocate la rural. 

O bună parte dintre acestea necesită conservare, protejare sau investiții pentru 

dezvoltarea și valorificarea lor prin includerea în circuite turistice. O prioritate în acest 

sens ar trebui să o constituie monumentele de interes național sau universal (de tip A) 

și cele incluse în lista patrimoniului mondial UNESCO.  

S-a observat, la nivelul finanțărilor europene (fostul Program Operațional 

Regional, axele 5 și 7, EEA Grants, Programul Național de Restaurare etc.), un accent 

pus pe conservarea, restaurarea, protejarea și valorificarea elementelor de patrimoniu 

și a ariilor protejate prin turism durabil. În perioadele 2007- 2013, respectiv 2014-2020, 

au fost restaurate o serie de obiective de patrimoniu din regiune, însă fără a pune 

accentul pe latura soft, respectiv a conceperii și promovării unor (pachete de) produse 

turistice atractive și competitive pe nișa lor, valorificând în mică măsură potențialul pe 

care îl au. 

Diversitatea remarcabilă a resurselor turistice, slab reprezentate spațial în 

regiunile și țările vecine, alături de prezența unor obiective turistice de nișă, 

neconvenționale, face posibilă afirmarea unor tipuri și forme variate de turism, atractive 

pentru piețele internaționale. În Regiunea Nord-Vest, la începutul lunii mai 2020, existau 

29 de stațiuni turistice atestate dintre care, doar câteva de interes național, precum 

Băile Felix și Zona Turistică Centrul Istoric – Coridorul Crișul Repede – Municipiul 

Oradea (județul Bihor), Sângeorz-Băi (județul Bistrița-Năsăud), Tășnad (județul Satu 

Mare) și Borșa (județul Maramureș). Stațiuni turistice de interes local se regăseau în 

județele: Bihor (1 Mai, Stâna de Vale, Tinca), Cluj (Băile Turda, Băile Băița, Zona 

Fântânele, Zona Muntele Băișorii, Zona Băile Ocna Dej, Jucu), Bistrița-Năsăud 

(Colibița, Rodna), Maramureș (Zona Șuior – Baia Sprie, Bârsana, Botiza, Moisei, Ocna 

Șugatag, Oncești, Vișeu de Sus, Tăuții Măgherăuș), Satu Mare (NegreștiOaș, Livada, 

Carei, Vama) și Sălaj (Băile Boghiș). Dintre acestea, cu specific balnear pot fi 

considerate: Băile Felix (Bihor), Sângeorz-Băi (BistrițaNăsăud), 1 Mai (Bihor), Băile 

Turda (Cluj), Băile Băița (Cluj), Ocna Șugatag (Maramureș), Tășnad (Satu Mare) și 
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Tinca (Bihor). Băile Felix, 1 Mai, Sângeorz-Băi, Turda și Ocna-Șugatag sunt declarate 

stațiuni balneoclimatice în Regiunea Nord-Vest.  

Trebuie subliniat faptul că potențialul apelor termale, sărate și minerale din 

regiune este departe de a fi valorificat, nefiind suficient explorate și studiate (din 

perspectiva efectelor curative) în condițiile în care specialiștii apreciază că Transilvania 

de Nord este una dintre cele mai bogate regiuni din Europa în astfel de resurse. Mai 

mult, este de dorit o creștere a gradului de exploatare a proprietăților curative ale 

acviferelor din regiune, pentru a le da unicitate și a aduce plus de valoare. Alături de 

stațiunile turistice atestate existente, în regiune există zeci de alte localități cu potențial 

de a deveni noi stațiuni, transformare care le va facilita accesul la finanțări și investiții în 

turism.  

În regiune se regăsesc și stațiuni turistice cu specific de agrement montan (Borșa 

– județul Maramureș, Stâna de Vale și Vârtop – județul Bihor, Fântânele și Muntele 

Băișoara – județul Cluj), în care sunt dezvoltate activități cu specific montan și de 

ecoturism. Din sfera largă a ecoturismului fac parte turismul de drumeție, alpinismul, 

speoturismul, precum și turismul extrem montan. În Regiunea Nord-Vest există resurse 

turistice deosebit de importante în ecoturism în ariile majore protejate din Munții 

Maramureșului, Apuseni și Munții Rodnei:  

 

Speoturism: cu nenumăratele peșteri unicat, Transilvania de Nord atrage doritorii de speoturism 
mai ales în zona Munților Apuseni; 

Alpinism: cu toate că traseele de alpinism sunt mai puțin spectaculoase decât în alte părți, Cheile 
Turzii din județul Cluj merită menționate; 

Rafting pe râurile Bistrița și Crișul Repede; 

Observarea faunei (inclusiv observarea urmelor de animale); 

Observarea florei; 

Observarea păsărilor (activitate tratată distinct de observarea generală a faunei datorită 
specificului său); 

Cicloturism; 

Turism ecvestru; 

Mountain-biking. 
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Turismul de agrement hibernal se desfășoară prin ski și snow-boarding în 

Transilvania de Nord, pe numeroase pârtii de dificultate medie și joasă, în stațiunile 

montane cunoscute. Regiunea Nord-Vest are foarte mult potențial pentru turismul 

cultural, datorită marilor orașe și bogăției de monumente istorice.  

Cele mai importante atracții culturale din regiune sunt: castrele romane (Castrul 

Roman de la Porolissum, Castru și Vicus Militar, Castrul Bologa și Castrul Romita, parte 

a Limes-ului Dacic), cetățile medievale (Dăbâca, Bonțida și Ardud), castelele 

(Wesselenyi din Jibou, Karolyi din Carei și Csaky din Almașu), așezările fortificate din 

Șimleu Silvaniei și orașele-târguri istorice (Gherla și Crasna).  

O mare parte din bisericile fortificate și castelele regiunii sunt în paragină și le 

lipsește infrastructura de acces și funcționalitățile necesare introducerii lor în circuitul 

turistic.  

Mai au potențial centrele urbane istorice, care conservă o suită de stiluri 

arhitecturale (preponderent gotic și baroc). În ceea ce privește valorificarea turismului 

religios și monahal, în regiune există multe areale încărcate de spiritualitate și locuri de 

pelerinaj:  

 

 

Zona câmpiei și dealurilor de 
vest, care cuprinde biserici, 

catedrale și mănăstiri 
(Beltiug, Apa și Oradea); 

Regiunea turistică Oaș –
Maramureș – Obcinele 

Bucovinei; 
Zona Munților Apuseni; Cimitirul vesel de la Săpânța; 

Zona depresiunii 
Transilvaniei, cu manifestări 

religioase de tradiție; 

Mănăstirile din zona 
Lăpușului (Rohia, Rohița și 
Habra) și Maramureșului 
(Bârsana, Moisei și Peri-

Săpânța). 

Turiștii apreciază, de 
asemenea, etnografia, 

folclorul, arta populară și 
tradițională care conferă 

specificitate regiunii: 

Olăritul (Beiuș-Leheceni, 
Săliște de Vașcău și Cristioru 

de Jos; ceramică roșie –
Crișul Repede și Vadu 

Crișului; ceramică albă –
Săcel și Baia Sprie); 

Prelucrarea textilelor 
(Chișcău, Pietroasa, 

Remetea-Beiuș, Bratca, 
Borod – Crișul Repede, 

Săpânța și Târgu Lăpuș); 

Sculptarea lăzilor de zestre 
din lemn (Budureasa și 

Ciumărna);

Prelucrarea papurii și 
împletitul de nuiele (Borș, 
Otomani, Salonta, Crișul 

Repede și BarcăuCrasna); 

Încondeierea ouălor 
(Drăgoteni, Remetea și 

Beiuș). 
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Printre cele mai apreciate produse culinare tradiționale sunt: pălinca de Bihor, 

pălinca de Zalău, horinca de Maramureș, vinurile (o serie de podgorii, printre care și 

Diosig, Săcuieni, La Salina, Carastelec, Silvania, Jelna, Lechburg și Valea lui Mihai), 

plăcintele (vărzări, cu brânză și mărar, cu prune sau cu cartofi), supa de pasăre cu tăiței 

de casă, ciorbele ardelenești, slănina și șunca de porc, ceapa de Pericei (județul Sălaj), 

tocănițele, sarmalele, cozonacii și multe altele.  

Tendința turiștilor pentru produse culinare tradiționale este direct asociată cu 

lipsa de conservanți și E-uri, existența unor rețete tradiționale, obținute din ingrediente 

naturale și menționarea zonei din care provin. În multe cazuri, produsele gastronomice 

se asociază cu degustarea de vinuri (turism oenologic). Concomitent cu creșterea 

interesului pentru slow food și agricultură sustenabilă, turismul gastronomic poate fi 

perceput ca o formă de ecoturism.  

Forma cea mai uzuală de întâlnire a turiștilor cu produsele gastronomice locale o 

constituie festivalurile cu tentă culinară/gastronomică, chiar dacă în multe cazuri 

acestea vizează primordial comunitatea locală. În Regiunea de Dezvoltare Nord-Vest 

au fost identificate (în anul 2019) 47 de evenimente gastronomice care promovează, 

printre altele, cultura gastronomică regională și cele 52 de produse alimentare regionale 

certificate și omologate.  

O altă mișcare culturală ce prinde din ce în ce mai mult contur este dată de 

trendul slow food, ce militează pentru educația gustului și sprijinirea comunităților locale 

și care este împotriva standardizării gusturilor, târgurile și evenimentele culinare inițiate 

de reprezentanții Slow Food intermediind conexiunea dintre micii producători și 

consumatori.  

Creșterea importanței turismului de afaceri sau de evenimente se vede mai ales 

în marile orașe precum Cluj-Napoca (UNTOLD festival, Electric Castle, TIFF etc.) și 

Oradea însă este resimțit în toate municipiile reședință de județ din regiune, atât prin 

prisma existenței unităților de cazare tipică acestei forme de turism (hoteluri de 4 și 5 

stele) și a centrelor sau sălilor de conferințe, cât și printr-o durată medie a șederii 

redusă (de până la 2 nopți). Se remarcă necesitatea edificării în regiune a (cel puțin) 
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unui centru de conferințe la standarde internaționale, care să poată satisface această 

nevoie (pe plan regional).  

Zonele de mare influență în turismul rural și agroturism sunt țările și ținuturile 

etnofolclorice din regiune: Țările Beiușului, Chioarului, Lăpușului, Maramureșului, 

Năsăudului, Oașului și Silvaniei, și Ținuturile Bârgăului, Ciceului, Codrului, Borod, 

Huedinului, Iara-Hășdate, Pănticeului, Almaș-Agriș și Tășnadului.  

Una din cele mai puternic dezvoltate forme de turism de nișă o constituie turismul 

de aventură, care se adresează în general unor turiști tineri, activi și educați, ce preferă 

locațiile mai îndepărtate și care își asumă anumite riscuri. Activitățile care se pretează 

cel mai bine acestei forme de turism, la nivel de regiune, sunt:  

■ Speoturismul extrem, practicat în peșterile și avenele cu numeroase restrictivități 

morfologice; are un câmp larg de afirmare în munții Pădurea Craiului (Avenul 

Stanul Foncii, Ponorul Sâncuta și peștera Vântului), Bihor (Avenul din Hoanca 

Urzicarului, avenele din Lumea Pierdută și sistemul Zăpodie-Peștera Neagră) 

sau Rodnei (Jghiabul lui Zalion);  

■ Raftingul, cu pretabilități de practicare pe Crișul Repede, Crișul Pietros, Iada, 

Anieș etc.;  

■ Canoeing-ul presupune existența unor cursuri de apă repezi, vijelioase, cu 

scurgere turbulentă, condiții întâlnite de-a lungului Galbenei, Oșelului sau Rebra;  

■ Scufundările în izbucuri (Izbândiș, Galbenei, Dămișenilor și Bratcanilor);  

■ Zborurile cu parapanta și parașuta în tandem reprezintă o altă posibilitate de 

destindere pentru doritorii de adrenalină, aerocluburile din zonă fiind în principal 

responsabile pentru organizarea unor astfel de activități. Menționăm ca 

potențiale locații de zbor zonele de chei și defilee dar și arealele montane cu 

deschidere mai largă, precum Creasta Cocoșului, Munții Țibleș, Culmea Breaza, 

Piatra Boghii, Măgura Șimleu etc.;  

■ Via ferrata în locații precum Cheile Turzii, Cheile Turenilor, Defileul Crișului 

Repede sau Pietrele Negre;  
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■ Enduro și off-road, materializate mai ales prin concursuri tematice (Cupa Bihor 

4x4, Festivalul Hard Enduro, Cupa Enduro-Cross Păunița și Tracking Dracula 

Hard Enduro Racing);  

■ Escaladă, inclusiv escaladă pe gheață, exemplul cel mai grăitor constituindu-l 

Festivalul pereților de gheață de la Cascada Răchițele;  

■ Schiul extrem, care se poate practica pe versanții prelungi și înclinați ai munților 

Rodnei, Țibleș, Bihor și Vlădeasa;  

■ În mod distinct, ca o subformă a turismului sportiv, turismul de golf este puțin 

individualizat, la nivelul Regiunii de Dezvoltare Nord-Vest existând doar 3 

terenuri de golf. Regiunea de Dezvoltare Nord-Vest pune la dispoziția iubitorilor 

de natură 163 de trasee turistice montane omologate (reprezentând 18,41% din 

cele 885 de trasee turistice montane omologate în România – septembrie 2019), 

poziționându-se pe locul trei la nivel național, după regiunile Centru (346 de 

trasee) și Vest (198 de trasee). În regiune, cele mai multe dintre acestea au fost 

localizate în județele Bihor (64 de trasee), Bistrița-Năsăud și Maramureș (câte 44 

de trasee).  

 

În luna martie 2019, la nivelul regiunii erau omologate 31 de pârtii de schi 

(reprezentând 15,97% din cele 194 de pârtii de schi omologate la nivel național). Dintre 

acestea, 16 au fost localizate în județul Maramureș (la Baia Sprie, Cavnic, Desești, 

Mogoșa și Borșa), 11 în județul Cluj (în Feleacu, Vânători, Băișoara, Muntele Băișorii și 

Mărișel), 2 în județul Bihor (Hidișeul de Jos și Munții Bihor) și 2 în județul Bistrița-

Năsăud (Unirea/Bistrița și Munții Rodnei). La nivel național, Transilvania de Nord s-a 

situat pe locul 2, după regiunea Centru (cu 76 de pârtii de schi omologate). Odată cu 

fenomenul încălzirii globale, viitorul pârtiilor de schi situate sub altitudinea de 1.800 de 

metri este incert, posibilitățile de creare de zăpadă artificială fiind din ce în ce mai 

reduse, cu costuri de operare mari.  

Sezonalitatea stațiunilor de iarnă trebuie de asemenea diminuată, pentru a 

asigura continuitatea activităților și a limita fluctuația de personal. În regiune existau, în 
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anul 2019, 152 de arii protejate, constituite în parcuri naturale (3), parcuri naționale (2), 

rezervații științifice (2), rezervații peisagistice (4), rezervații zoologice (4), rezervații 

speologice (20), rezervații geologice (19), rezervații paleontologice (14), rezervații mixte 

(36), rezervații forestiere (9) și rezervații botanice (39). Dintre acestea, majoritatea se 

află în județele Bihor (56, reprezentând 36,84% din total), Maramureș (33, reprezentând 

21,71% din total), Bistrița-Năsăud (26, reprezentând 17,10% din total) și Cluj (20, 

reprezentând 13,15% din totalul ariilor protejate din regiune).  

Existența acestor arii protejate este benefică însă necesită o mai bună abordare 

a protejării, dezvoltării și valorificării lor, pentru a fi competitive cu oferte similare din 

piața internațională. De asemenea, aceste areale protejate constituie locații cheie 

pentru observarea animalelor în habitatul lor natural (realizarea și includerea în circuitul 

turistic a unor astfel de observatoare poate contribui la dezvoltarea ecoturismului în 

regiune). 

 

1.5.5.Agricultura ecologică 

Agricultura ecologică este un sector dinamic în România, care a cunoscut în 

ultimii ani o evoluție ascendentă, atât în sectorul vegetal cât și în sectorul de producție 

animalieră, aliniat cu creșterea exponențială a sectorului în Europa și în lume, pe fondul 

creșterii preocupărilor pentru alimentație sănătoasă. Suprafața ecologică - totală în 

agricultură ecologică aproape că s-a dublat în România comparativ cu anul 2010 (în 

2018 sunt 326.260 ha față de 182.706 ha în 2010).  

Chiar dacă după anul 2013 s-au înregistrat scăderi ale suprafețelor certificate, 

anul 2018 indică o revigorare semnificativă la nivel național, cu o creștere de 21% față 

de suprafață certificată în 2017. Conform diagnozei regionale elaborate în anul 2017 de 

ADR Nord-Vest în cadrul proiectului SME Organics59, ponderea suprafețelor agricole 

certificate ecologic și aflate în conversie în regiune era în anul 2016 de circa 1,4% din 

total teren agricol la nivelul regiunii Nord Vest (respectiv 18.343 ha, reprezentând 9% 

din suprafața ecologică în România), sub media națională de aproape 2% din total teren 

agricol.  
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În anul 2016, din totalul de 18.343 ha în sistem ecologic din Regiunea Nord-Vest, 

cele mai multe suprafețe certificate și în conversie se găseau în județul Cluj (cu 6108 

ha), în Bistrița-Năsăud (cu 5452 ha) și în Satu Mare (cu 4905 ha, aproape un sfert în 

proprietatea unei singure ferme) și în județul Bihor (cu 2462 ha certificate și în curs de 

conversie, din care 82,7% aparțin unei singure ferme). Culturi ecologice - Din suprafața 

ecologică a regiunii, 30% este acoperită de culturi destinate consumului alimentar, 

reprezentate de terenuri, pășuni, fânețe, precum și furaje pentru hrana animalelor.  

Din totalul suprafețelor ecologice cultivate, aproape jumătate (46,5%) se 

regăsesc în județul Satu Mare. Cele mai mari suprafețe cultivate sunt livezile de pruni 

(1.131 ha), livezile de meri (681 ha), suprafețele cultivate cu cereale (grâu comun 539 

ha, grâu dur 273 ha, soia 475 ha, porumb 424 ha, ovăz 143 ha). Mai multe culturi sunt 

crescute pe suprafețe extinse: cătină (168 ha), viile (111 ha, în Bihor și Cluj) precum și 

terenurile cu culturi spontane de plante medicinale și aromatice, condimente, flori de 

câmp (142 ha, din care 2/3 în Satu Mare). În privința ponderii culturilor ecologice față de 

totalul culturilor din aceeași categorie, se remarcă faptul că 31% din producția de grâu 

dur din regiune este ecologică (grâul dur ecologic este produs majoritatea în județul 

Satu Mare). Procentele culturilor ecologice variază în regiune, spre exemplu 3,5% 

pentru soia boabe, 1,5% pentru vii, dar marea majoritate a culturilor ecologice 

reprezintă sub 1% din total suprafață cultivate.  

Șeptelul înregistrat în sistemul ecologic în Regiunea Nord-Vest în anul 2016 era 

de circa 45.000 capete (reprezentând 0,42% din șeptelul total din regiune), din care 

peste 60% îl reprezintă ovinele. Peste 80% din efectivul de animale certificate ecologic 

se regăsește în județele Cluj (43%) și Bistrița-Năsăud (40%). Operatori ecologici - În 

privința forței de muncă însă, începând din anul 2012, numărul operatorilor înregistrați 

în agricultura ecologică, atât în România, cât și în Regiunea Nord-Vest se află în 

continuă descreștere, contrar trendurilor din Europa și din lume, printre cauze amintind 

certificarea birocratică a produselor și taxele mari.  

La nivel național, începând din 2012, numărul operatorilor ecologici în România a 

scăzut continuu de la 15.544 la 9.008 în 2018 (scădere cu 43%). Provocările în sectorul 
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agricol ecologic depind de finanțarea din partea guvernului național, precum și de 

preocuparea administrațiilor publice pentru protecția adecvată a mediului. Din datele 

centralizate la MADR de la organismele de inspecție și certificare, în Regiunea Nord-

Vest activau 2.922 de operatori ecologici (18,8% din totalul operatorilor ecologici din 

România, față de 28,6% în 2016), numărul lor aflându-se în scădere în ultimii ani 

(scădere cu 18% față de perioada 2014-2016). Dintre aceștia, 95,5% reprezintă 

exploatații individuale, doar 133 fiind sub formă de societăți comerciale (IMM-uri, 

ferme),  

România în general înregistrând una dintre cele mai mari fragmentări din Europa 

în acest sens, cu o suprafață medie a exploatației mult sub media europeană. Din 

punctul de vedere al tipologiei, marea majoritate a operatorilor ecologici din regiune 

sunt producători agricoli (2.881 de operatori, reprezentând 98,6% din operatorii ecologic 

din Regiune), majoritatea produselor ecologice fiind comercializate fără a fi procesate. 

Unitățile de procesare sunt foarte puține în regiune și nu s-au înregistrat creșteri (28 în 

perioada 2016 - 2019), produselor ecologice obținute fiind lapte și produse lactate, 

sucuri de fructe (în general din mere și cătină), produse apicole (miere și polen), făină și 

batoane pe bază de cereale. Obținerea de produse ecologice cu valoare adăugată, prin 

procesare, ar trebui încurajată pe viitor. Organizarea comercializării produselor 

constituie un element important din filiera de agricultură ecologică, care necesită 

dezvoltare, în special pe filiera lanțului scurt, pentru a asigura piață de desfacere micilor 

producători.  

În anul 2016 în Regiunea Nord-Vest erau înregistrați 34 de comercianți și 11 

exportatori certificați, mulți dintre aceștia fiind și producători sau procesatori de produse 

ecologice. În anul 2019 nu este înregistrat nici un exportator de produse ecologice, iar 

numărul comercianților exclusivi de produse ecologice a scăzut la 14, în condițiile în 

care în ultimii ani lanțurile mari de magazine au creat raioane specializate dedicate 

acestor tipuri de produse, fără a fi nevoie să fie înregistrați la MADR ca și operatori-

comercianți ecologici 
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1.5.6. Dezvoltare rurală.  

Pe perioada anilor 2012-2019, sporul natural la nivelul Regiunii Nord-Vest a fost 

unul negativ cunoscând fluctuații de la -2.592 persoane până la cea mai mare valoare 

negativă înregistrată în anul 2019, -5.280 persoane. Populația cu domiciliul în spațiul 

rural al regiunii Nord-Vest a cunoscut un trend accentuat de scădere în perioada 2000-

2019. În mediul rural valorile sporului natural s-au păstrat negative, având valori de la -

3.351 persoane în anul 2013, la -4.179 în anul 2019. Migrația dinspre zona rurală spre 

zona urbană, respectiv către alte țări membre ale Uniunii Europene dublată de un spor 

natural negativ a fost importantă mai ales în Maramureș ( -38.387 persoane), Bihor (-

14.846 persoane) sau Sălaj (-13.574 persoane).  

În județul Cluj trendul a fost pozitiv (+21.568 persoane) ca urmare a transformării 

zonei periurbane a municipiului Cluj-Napoca în zonă rezidențială pentru populația 

angajată în zona metropolitană (localitățile Florești; Apahida; Baciu; Chinteni etc.). Cu 

excepția județului Cluj și Maramureș, celelalte zone ale regiunii Nord-Vest aveau în anul 

1992 un pronunțat caracter rural (ponderea populației cu rezidență în zona rurală de 

peste 50%). Între timp, datorită migrației accentuate, populație preponderent rurală se 

mai înregistrează doar în BistrițaNăsăud, Satu-Mare și Sălaj .  

Ponderea populației cu vârsta mai mare de 65 de ani a crescut în perioada 1992 

– 2017 în toate județele Regiunii de Dezvoltare Nord-Vest. Populația cu reședința în 

zona rurală este mai îmbătrânită comparativ cu populația din zona urbană. 

În trimestrul 4 al anului 2018 venitul total mediu lunar al unei gospodării situată în 

Regiunea Nord Vest era de 4.607,7 lei. În zona rurală o gospodărie câștiga cu 18% mai 

puțin, iar în zona urbană cu 14% mai mult. Demn de remarcat este faptul că disparitățile 

urban/rural s-au accentuat foarte mult din punct de vedere a veniturilor totale obținute la 

nivel de gospodărie, ceea ce explică și fenomenul accentuat de emigrație. Din 

perspectiva inegalității teritoriale, se observă diferențe importante în ratele de ocupare 

și nivelele de venit între mediul urban și mediul rural, de asemenea fiind diferențiat 

accesul la servicii de educație, sănătate sau culturale.  
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Veniturile totale medii lunare pe o persoană erau la nivelul României în anul 

2015, de 1.010,67 lei, având o creștere ce le-a ridicat la suma de 1.852,73 lei în anul 

2019. În Regiunea Nord-Vest, venitul total mediu pe o persoană era în 2015 de 

1.062,09 lei iar în anul 2019 a ajuns la suma de 1.955,71 lei. Cele mai mari venituri 

totale medii pe o persoană la nivel de regiuni, se înregistraeză în Regiunea București-

Ilfov, cu valori de 1.437,92 lei în anul 2015 și în 2019, a atins valoarea de 2.748,19 lei. 

Ratele de cuprindere în învățământ sunt net superioare în zonele urbane și majoritatea 

serviciilor medicale sunt de asemenea concentrate la nivel urban, unde se află și 

infrastructuri medicale mai bine dezvoltate.  

Rata de activitate a populației rurale din Regiunea Nord-Vest este mai scăzută, 

decât cea a populației urbane, ceea ce indică o pondere mare a populației inactive 

(elevi, studenți, casnice, pensionari etc.). Rata de ocupare din mediul rural este similară 

cu cea din urban, astfel diferența dintre ratele de activitate și ocupare datorându-se mai 

ales diferențelor dintre ratele șomajului - în mediul rural persoanele se declară mai 

degrabă agricultori (persoane ocupate) sau casnici (persoane inactive), decât șomeri. 

Măsurile propuse pentru îmbunătățirea situației ocupaționale în mediul rural sunt 

orientate către eliminarea problemelor și barierelor identificate.  

Cele mai importante măsuri sunt: investițiile în sistemul de educație rural la toate 

nivelele, modernizarea satelor, sprijinirea modernizării agriculturii și a dezvoltării 

întreprinderilor ne-agricole în mediul rural. Starea drumurilor comunale este cea mai rea 

dintre toate categoriile de drumuri. Datorită stării proaste a drumurilor județene se 

întâlnesc probleme de accesibilitate, în special în zonele rurale unde se poate ajunge 

doar pe drum județean. În general pentru orice investiție în infrastructuri rurale se 

folosesc în continuare tehnologii vechi și scumpe, administrațiile neavând apoi 

capacitatea financiară de a susține lucrările de întreținere. Nu în ultimul rând 

infrastructurile (începând cu drumuri, utilități și mergând până la școli, cabinete 

medicale, spitale etc.) nu sunt proiectate rațional din punct de vedere teritorial, 

cooperarea și utilizarea în comun a unor infrastructuri sau coordonarea investițiilor nu 

sunt practic realizate. 
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1.5.7.Competitivitatea regiunii în raport cu regiuni europene similare  

Din punct de vedere al competitivității, Regiunea Nord-Vest se poziționează pe 

locul 246 din 268 regiuni europene, fiind a treia regiune competitivă la nivel național, 

după București-Ilfov și Vest, conform „The Eu Regional Competitiveness Index 2019”60 

(RCI). RCI consideră utilă comparația dintre regiunile cu un nivel similar al dezvoltării 

economice.  

De exemplu, o regiune mai puțin dezvoltată poate avea un scor general mic, dar 

să depășească regiunile cu un PIB similar pe cap de locuitor. În schimb, o regiune 

foarte dezvoltată poate avea un scor ridicat, dar totuși nu atinge nivelul standard pentru 

regiunile mai dezvoltate. Astfel, în cadrul RCI sunt propuse 15 peer-regiuni pentru 

Regiunea Nord-Vest, conform similitudinii valorii PIB/locuitor, și anume: din Grecia 

(Kentriki Makedonia, Ipeiros, Thessalia, Peloponnisos, Dytiki Ellada, Voreio Aigaio), din 

Polonia (Podkarpackie, Kujawsko-pomorskie, Podlaskie, Świętokrzyskie, Warmińsko-

mazu.  

Eficiența pieței forței de muncă este punctul forte al regiunii. Regiunea a 

înregistrat performanță peste nivelul mediu, la baza acestui indicator au stat indicatorii 

cu privire la șomaj și la egalitate de gen. Educație de bază, conform indicelui RCI, este 

calculată la nivelul național. România ocupă ultimul loc la acest domeniu din Uniunea 

Europeană. Acest aspect este cauzat în mare măsură de accesul precar la programe 

de formare continuă. Lipsa posibilităților facile de formare face ca procesul de inovare 

să fie semnificativ îngreunat întrucât forța de muncă nu este la curent cu noutățile în 

domeniul în care activează.  

Din perspectiva infrastructurii de transport, regiunea are performanțe sub nivelul 

mediu, acest aspect este cauzat pe de-o parte de lipsa unor coridoare de infrastructură 

de transport de mare capacitate cum ar fi autostrăzi, drumuri expres sau căi ferate 

duble electrificate cu viteză de cel puțin 120 km /h și pe de altă parte de o densitate 

încă redusă a populației. PIB pe cap de locuitor nu este inclus în mod direct la calcul 

indicelui RCI, însă se observă o relație nonliniară clară pozitivă dintre PIB și indice. 
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Astfel, coeficientul de corelare dintre PIB/cap de locuitor și RCI, pentru toate cele 268 

de regiuni este de 0,75.  

Însă dacă se calculează corelarea doar pentru Regiunea Nord-Vest împreună cu 

cele 15 regiuni peer propuse, din perspectivă similitudinii valorii PIB/locuitor, se obține o 

valoarea de -0,05, cea ce arată că nu există o corelare între valoarea PIB/cap de 

locuitor cu RCI, pentru acest grup de regiuni. „Regional benchmarking in the smart 

specialization process: Identification of reference regions based on structural similarity” 

62 propune pe baza caracteristicilor sociale, economice, tehnologice, instituționale și 

geografice identificarea regiunilor peer, care au condiții structurale similare relevante 

pentru dezvoltarea bazată pe inovare.  

Astfel, conform acestui document 15 regiuni peer63 pentru Regiunea Nord-Vest 

sunt din Bulgaria (Severozapaden, Yugoiztochen), Ungaria (Észak-Alföld, DélDunántúl, 

Észak-Magyarország, Dél-Alföld) și din Polonia (Lubelskie, Podkarpackie, 

Warmińskomazurskie, Podlaskie, Kujawsko-pomorskie, Lubuskie, Łódzkie, Pomorskie, 

Dolnośląskie). Pentru aceste 15 regiuni și Regiunea Nord-Vest, corelarea dintre 

PIB/locuitor și indicele RCI este de 0,83, ceea ce indică existența unei relații non-liniare 

clar pozitivă puternică. Performanța regiunii Nord-Vest prin comparație cu aceste 15 

regiuni peer (conform platformei S3 Benchmarking) este menționată în următorul tabel. 

Stabilitatea macroeconomică, conform indicelui RCI, este calculată la nivelul național. 

România depășește Grecia din perspectiva performanței acestui indicator, însă este 

surclasată de către Bulgaria, Slovacia, Franța, Ungaria și de către Polonia. În regiunea 

Nord-Vest, performanța sofisticării mediului de afaceri la fel a înregistrat un nivel scăzut, 

depășind doar o singură regiune din cele 15, Lubuskie din Polonia. 

 

1.5.8.Abordarea strategică  

Strategia de dezvoltare propusă pentru Regiunea Nord-Vest pentru perioada 

2021-2027 se bazează pe rezultatele analizei SWOT și pe obiectivele identificate la 

nivel regional pe termen lung, pe orientările de la nivel național și pe direcțiile strategice 

ale politicii de coeziune și ale politicii agricole comune promovate de Uniunea 
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Europeană pentru perioada de programare 2021-2027. În ceea ce privește aspectele 

metodologice s-a adoptat orientarea europeană bazată pe concentrarea tematică a 

resurselor și orientarea către rezultate și impact, ca răspuns la principalele provocări 

identificate.  

Conform logicii de intervenție promovate la nivel european pentru perioada 2021-

2027, strategia se structurează pe priorități de investiții și categorii de intervenție, pentru 

care s-au stabilit obiective specifice, respectiv acțiuni64. Fiecare obiectiv specific 

corespunde unuia sau mai multor obiective de politică europene, fiind finanțabil din unul 

sau mai multe programe operaționale. Logica de intervenţie este reprezentat schematic 

mai jos: 
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Existența unei viziuni de dezvoltare pe termen lung, care acoperă intervalul 

rămas până în 2034, este rezultatul final al unui proces de consultare și dezbatere pe 

tema dezvoltării durabile și echilibrate a Regiunii Nord-Vest, lansat la momentul aderării 

României la UE. Viziunea pe termen lung a fost adoptată prin PDR 2007-2013 și 

susținută prin PDR 2014-2020. 

Viziunea pe termen lung (2034) Comunitățile din Regiunea Nord-Vest 

(Transilvania de Nord) înțeleg să valorifice împreună, respectând principiile dezvoltării 

durabile, resursele naturale, materiale, umane, tradițiile istorice şi interculturale în 

scopul unei dezvoltări susținute, constante care face din Transilvania de Nord una 

dintre cele mai dinamice regiuni europene.  

 

Obiective 
strategice 
de 
dezvoltare 
pe termen 
lung 
(2034)

Valorificarea avantajelor competitive prin investiții în domeniile de 
specializare inteligentă ale regiunii. 

Racordarea Regiunii la fluxurile internaționale de mărfuri, turiști, 
investiții, informații şi valori culturale. 

Creșterea investițiilor în capitalul uman al regiunii, în vederea 
adaptării la economia digitală și industria 4.0. 

Creșterea eficienței economiei rurale, conservând totodată calitatea 
mediului şi patrimoniul etnofolcloric extrem de bogat al regiunii. 

Transformarea centrelor urbane în spații de influență şi de atracție 
regională şi trans-regională. 

Promovarea incluziunii sociale şi combaterea sărăciei. 

Promovarea tranziției către surse de energie regenerabilă și 
gestiunea responsabilă a resurselor. 

Valorificarea spiritului civic în procesul de dezvoltare urbană. 

Dezvoltarea sistemelor de transport cu emisii reduse și încurajarea 
mobilității active. 

Dezvoltarea bazelor de date pe mai multe niveluri (local, județean, 
regional) pentru a susține procesul de planificare urbană
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1.5.9.Obiectivul general și obiectivele specifice 2021-2027  

Au fost identificate cinci obiective specifice, care vor contribui la realizarea 

obiectivului general, astfel: 

 

 

Aceste obiective specifice urmează să contribuie și la atingerea țintelor stabilite 

prin politica de coeziune a UE pentru perioada 2021-2027, fiind corelate cu cele 5 

obiective de politică europene, așa cum reiese din tabelul centralizator următor: Tabel x. 

Corelarea priorităților strategiei regionale cu obiectivele politicii de coeziune ale Uniunii 

Europene și cu Programele Operaționale65 vizate. 
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1.6.CONTEXT JUDEȚEAN 

În prezent documentul strategic de bază pentru dezvoltarea județului Bistrița-

Năsăud este Strategia de Dezvoltare a Județului Bistrița-Năsăud pentru perioada 2021-

2027, aceasta oferind informații prețioase și direcții stragice adaptate resurselor locale 

existente și potențiale. 

Județul Bistrița-Năsăud este situat în partea de nord a României, învecinându-se 

la nord cu județul Maramureș, la est cu județul Suceava, la sud cu județul Mureș iar la 

vest cu județul Cluj. Bistrița-Năsăud face parte din Regiunea de Dezvoltare Nord-Vest 

alături de județele: Maramureș, Cluj, Sălaj, Satu Mare și Bihor. Suprafața județului este 

de 5.355 km2 . Aflat la cinci ore de trafic realist față de granița cu Ungaria și la 

aproximativ o zi de Germania, principală piață a exporturilor locale, județul este relativ 

bine poziționat din punct de vedere al geografiei economice. Un alt avantaj este că, 

nefiind la distanță navetabilă de Cluj-Napoca, polul economic incontestabil și orașul 
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magnet al regiunii Nord-Vest, Bistrița are cel puțin teoretic șansa de a evita drenajul 

economic suferit de Gherla, Dej, Turda sau Huedin. 

 

 

1.6.1.Unități politico‐administrative  

Din punct de vedere administrativ, județul este compus dintr-un municipiu 

(Bistrița), trei orașe (Beclean, Năsăud și Sângeorz-Băi) și 58 de comune.  

Dintre unitățile administrative, 13 au o populație sub 2.000 de locuitori, iar cea 

mai redusă valoare o întâlnim la nivelul comunei Silivașu de Câmpie de 962 de locuitori 

(cu scădere de aproximativ 30% față de 1992). Reședința județului este Municipiul 

Bistrița și are o populație, la nivelul anului 2020, de 94.574 de locuitori (situația detaliată 

va fi discutată în capitolul următor).  

 

1.6.2.Industria și serviciile 

Privite de sus, țările Europei Centrale și de Est (ECE) reprezintă un succes în 

materie de exporturi. În combinație cu geografia și cu importanța tot mai mare a 

producției „just-in-time” în cadrul lanțurilor de aprovizionare europene, acest model de 

creștere a plasat regiunea pe o traiectorie care a ocolit direcția obișnuită a 



Comuna 

SILIVAȘU DE 

CÂMPIE 

STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ 2023-2027 

Ediţia 1 

Revizia 0 

Pag. 95/218 

Exemplar 1 

 

95 
 

dezindustrializării premature urmată de alte economii de piață emergente care nu au 

avut avantajele geopolitice și instituționale unice ale Asiei de Est.  

Așa cum arată figura de mai jos, în anii 2000, valoarea adăugată a producției 

industriale în PIB s-a stabilizat la un nivel apropiat sau superior celui german (cu 

excepția notabilă a țărilor baltice, unde valoarea adăugată a producției industriale în PIB 

s-a diminuat la fel ca în Ucraina sau Brazilia).  

Dacă în anii 1990 România și Polonia aveau ponderi ale exporturilor în PIB 

asemănătoare cu cele înregistrate de Europa de Sud, prin 2001 Polonia a ajuns să fie 

mai dependentă de exporturi decât este Germania în prezent, iar România a urmat 

aceeași direcție, ajungând să aibă o pondere a exporturilor în PIB apropiată de cea a 

Suediei și de la mijlocul anilor 2000 depășind cu mult ponderile exporturilor în PIB 

înregistrate de Europa de Sud și de Regatul Unit.  

Aceste cifre contestă ipoteza intuitivă că, date fiind piețele lor interne vaste, 

Polonia și România ar trebui să se apropie mai mult de modelul bazat pe consum 

specific Europei de Sud și Regatului Unit decât de cel bazat pe exporturi specific 

Germaniei și poate indica unul dintre motivele pentru care exporturile industriale din 

Europa de Sud s-au contractat.  

De asemenea, diminuarea fluxurilor de Investiții străine directe după 2008 și 

completarea golurilor cu fonduri europene de până la 3%-5% din PIB (Bohle 2017) au 

fost asociate cu o creștere puternică a exporturilor ajungându-se la o plafonare abia de 

curând.  

Județul Bistrița-Năsăud este parte integrantă a acestei evoluții de 

(re)industrializare a sectorului industrial românesc în general și a celei de export în 

special. Județul are câteva atuuri: specializare în industria de piese auto, cu potențial 

pentru electromobilitate, o performanță medie pe partea de cercetare-dezvoltare (în 

termeni relativi față de județele com parabile din regiune) și o forță de muncă relativ 

calificată în industrie, una concentrată în zona extinsă a municipiului reședință de județ.  

Per total, însă, așa cum se vede în graficele de mai jos (figura 2 4 și figura 3 5 , 

în ciuda dinamismului recent, Bistrița-Năsăud nu este un jucător greu în economia 



Comuna 

SILIVAȘU DE 

CÂMPIE 

STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ 2023-2027 

Ediţia 1 

Revizia 0 

Pag. 96/218 

Exemplar 1 

 

96 
 

națională. În grila de lectură statistică a ADR-NV, județul este văzut ca un jucător 

economic minor: „Județul Cluj contribuie cu 41% la PIB regional și atrage cea mai mare 

parte a ISD (aproximativ 40%) și a resurselor de muncă (29%). Următoarele județe, ca 

nivel de dezvoltare, sunt Bihor și Maramureș, care contribuie la PIB regional cu 19%, 

respectiv 15% și dețin 22%, respectiv 18% din resursele de muncă.  

La polul opus, numeroase zone rămân în afara fluxurilor economice, mai ales în 

SatuMare, Bistrița-Năsăud și Sălaj. Împreună, acestea contribuie cu numai 26% la PIB 

regional și dețin 32% din resursele de muncă, defavorizate fiind de conectivitatea 

redusă, accesul slab la servicii publice și calitatea slabă a mediului de locuit. 

 Județul Bistrița-Năsăud se află pe poziția 25 în ierarhia județelor în funcție de 

cifra de afaceri agregată. 95% din localitățile din județul Bistrița-Năsăud au o cifră de 

afaceri agregată de până la 902 milioane lei, mult sub media națională. Excepție fac 

Năsăud, Beclean și Bistrița. 

 

(sursa: www.pe-harta.ro)  

http://www.pe-harta.ro/
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1.6.3.Specializarea regională a județului Bistrița‐Năsăud  

Criza climatică aduce transformări de paradigmă în economia și societatea 

europeană. În 2021, 70% dintre consumatorii europeni erau în favoarea unor măsuri de 

reglementare mai stricte în ce privește mediul. Pactul Ecologic European este un 

proiect cu mare legitimitate și epoca post-pandemie, una marcată de turbulențe 

climatice și mai mari ce va accentua această tendință.  

Marile corporații din industrie anticipează creșteri medii de productivitate de 1% 

pe an în urma declanșării tranziției verzi, dublu față de perioada de după Marea 

Recesiune. Pentru ca UE să-și atingă obiectivele de decarbonare, se consideră că până 

în 2030 trebuie investiți 330 de miliarde de euro pe an, lucru care probabil se va realiza 

prin „înverzirea” piețelor financiare, un proces aflat deja în desfășurare. 

Aceasta înseamnă că tranziția verde vine atât ca urmare a presiunilor din partea 

statelor din centrul economiei europene și a UE cât și din interiorul clasei acționariatului 

din marile companii care nu sunt blocate în extragerea și procesarea combustibililor 

fosili. Ideea, adesea comună în România, că tranziția verde este o marotă activistă nu 

merită să fie luată în serios. De asemenea, în timpul pandemiei, marile corporații și-au 

digitalizat activitățile de 25 de ori mai repede decât plănuiau, iar unul din cinci angajați 

va lucra de acasă după termi narea pandemiei prin comparație cu unul din 20 înainte.9 

Banca Centrală Europeană (BCE) estimează că s-ar putea cheltui 125 de miliarde de 

euro anual ca să se facă tranziția digitală în Europa.  

Rețeaua pentru Înverzirea Sitemului Financiar, un grup de cercetare al băncilor 

naționale a canalizat mare parte a resurselor sale spre tranziția verde și digitală, 

schimbând direcția de intervenție a fondurilor comunitare, lucru care a luat prin 

surprindere multe guverne din Est, mai ales pe cele din România și Polonia. Industria 

județului Bistrița-Năsăud are în față o dilemă simplă: (1) continuă cu dezvoltarea 

industrială centrată pe producție competitivă situată la nivelul mediu și jos a 

complexității industriale (măsurate conform standardului MIT Atlas of Economic 

Complexity)11 și care, culmea, nu beneficiază de asistență financiară europeană 
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concentrată pe verde și digital sau (2) începe să facă tranziția spre producție infuzată 

de mai multă inovație tehnologică obținută în cooperare finanțabilă european. 

  

1.6.4.Agricultura  

Agricultura județeană este una dominată de micile ferme de subzistență, cu un 

sector de agribusiness foarte redus, judecând din amprenta să în cifra de afaceri totală. 

Potențialul este fără îndoială real, judecând după suprafețele mari de teren disponibile 

acestei ramuri economice, numărului mare de persoane cu ocupația declarată în acest 

sector, succesului inițiativelor-pilot de promovare a lanțului scurt și posibilității a trei 

localități strategic localizate de evolua ca poli ai unor clustere agricole: Teaca, Lechința 

și Năsăud.  

Prețul terenurilor este mediu, permițând investițiile, însă dacă în județ s-au făcut 

mari lucrări de combatere a eroziunii solului suprafața irigată rămâne minora, lucru grav 

dată fiind criza climatica în plina desfășurare. Nivelul de mecanizare, irigare și pregătire 

pentru provocările crizei climatice pe calea adaptării soiurilor este redus. Nivelul de 

consultanță tehnică publică ce este acordată fermierilor este modest în cel mai bun caz.  

Într-o etapa nouă în care facem tranziția de la o agricultura și zootehnie 

fărâmițată la clustere agricole și zootehnice credibile pentru marii retaileri, în care 

fermierii au acces la spații de depozitare accesorizate cu servicii conexe de plasare a 

produselor în lanțurile de aprovizionare ale marilor retaileri, în care agricultura este 

făcută de fermieri educați și asistați în aspectele tehnico-birocratice ale agriculturii 

competitive și sustenabile și în care viticultura județului decolează spre nișa medie și 

premium în paralel cu dezvoltarea în direcția enoturismului și viticulturii sustenabile. 

Bistrița-Năsăud are două zone agricole distincte ca specializare și ca integrare 

care pot fi dezvoltate. Deși cifra de afaceri în agricultură a județului este de doar cinci la 

sută, iar zonele posibil a fi dezvoltate nu sunt integrate economic din punctul de vedere 

al activității agricole, județul Bistrița-Năsăud se poate ghida din experiența și succesul 

altor județe.  
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Soluțiile identificate în Strategia județeană erau: 

► crearea de către Consiliul Județean în parteneriat cu un nucleu de producători de 

legume și fructe de spații de depozitare moderne în zonele de tradiție, 

► înființarea unei structuri de consilierea publică puternic digitalizate, dotata cu un 

consultant la 100 de ferme, care să fie gratuită pentru fermierii vulnerabili și a 

locuitorilor din mediul rural cu venituri mici și contra-cost pentru asociațiile, 

organizațiile și fermierii implicați în structuri de dimensiuni mari;  

► pregătirea fermierilor pentru criza climatica educându-i despre ce opțiuni au 

legate de (i) schemele de asigurare împotriva dezastrelor naturale și împotriva 

dăunătorilor și îmbolnăvirilor animalelor și culturilor și (ii) crearea de fonduri 

agricole mutuale pentru stabilizarea veniturilor în cazul volatilității prețurilor sau 

pierderilor suferite în urma dezastrelor naturale sau a îmbolnăvirii 

animalelor/culturilor;  

► crearea Regiunii Viticole Nösnerland care să cuprindă viticultorii, universități cu 

profil agricol (e.g. USAMV) inițiativele de turism gastronomic și cultural, și un 

wine lab sustenabil într-o locație de prestigiu (castel rural restaurant).  

 

Obiectiv general stabilit era: Dezvoltarea agriculturii pentru a face față 

imperativelor de piața și ale tranziției climatice, iar obiectivele specifice stabilite: 

□ Trecerea de la agricultura fărâmițată la agricultura pe suprafete medii și mari. 

□ Tranziția spre forme sustenabile de agricultura, zootehnie și viticultura.  

□ Integrarea agriculturii, zootehniei și viticulturii în lanturi alimentare scurte.  

□ O regiune specializată în vinuri medii și premium integrate în enoturism  

□ Redimensionarea sustenabilă a zootehniei  

□ Repornirea pomiculturii și legumiculturii la volume mari Acțiunile și măsurile vor fi 

discutate în analiza de mai jos și vor fi sunt corelate cu obiectivele relevante din 

cadrul PAC, Strategiei De la Ferma la Furculița și ale Strategiei Agroalimentare a 

României 2020-2030. 2.3.4  
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Starea actuală a agriculturii județene  

Cifra de afaceri agregată este suma întregii cifre de afaceri la nivel de localitate, 

județ, regiune sau țară. Cifra agregată a Românei a unu a crescut cu 59,9% între 2008 

și 2018 și cu 52,4% față de 2011 (INS FirmLevel). Cifra de afaceri agregată la nivelul 

județean plasează BistrițaNăsăud pe poziția 29 în ierarhia națională 57. Din totalul 

județean în Bistrița se realizează 70% din cifra de afaceri agregată, iar cu tot cu ariile 

periurbane ale Bistriței 75%. Cumulat în mediul urban din județ se realizează 81% din 

cifra de afaceri agregată. 

 De asemenea, prin comparație cu celelalte județe din regiune, Bistrița-Năsăud 

este alături de Maramureș un județ cu o pondere mult mai redusa a terenurilor arabile. 

Conform analizelor făcute de ADR NV, datorită finanțărilor PNDR, în regiune a crescut 

atât producția vegetală cât și cea zootehnică în perioada 2007-2017.  

 Singurul județ din regiune care nu a înregistrat această sporire a producției 

vegetale este județul Bistrița-Nasaud (ADR Nord-Vest, Strategia 2021-2027, p. 172). 

Mai mult decât atât, dincolo de mici insule de excelență (gen AgroArdeal, Monor) 

capacitățile de procesare sunt infime. Unități de prelucrare a principalelor produse de 

origine animală autorizate de către ANSVSA la data de 07.05.2020. 

  În ciuda acestor probleme, agricultura județeana are, cel puțin teoretic, potențial 

remarcabil. O suprafață de 535.520 de hectare, reprezentând 55,6% din suprafața 

județului, la nivelul anului 2014, este ocupată de suprafața agricolă. Se poate observa 

faptul că UATB-urile din partea central-sudică dețin cele mai mari ponderi ale 

suprafețelor agricole. Această zonă se suprapune pe areale cu înălțimi joase, având 

potențialul cel mai bun de dezvoltare agricolă modernă din județ.  

 Practic aici găsim zona cea mai probabilă de expansiune a activității agricole în 

viitor. Cele mai mari ponderi ale suprafețelor agricole se regăsesc în comunele: 

Sânmihaiu de Câmpie (87,8%), Budești (86,8%), Miceștii de Câmpie și Milaș (85,4%), 

Urmeniș (83%), Silvașu de Câmpie (82%) etc.  

 Valorile ponderilor atât de ridicate pot fi explicate prin suprafețele scăzute 

deținute de către UATB-urile din areale joase (cauzate de regulă, de o densitate mare a 
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numărului de așezări). Pe de altă parte, arealele cu altitudini ridicate, cum sunt cele din 

zona de nord și cea de sud-est a județului, beneficiază, de asemenea, de aportul 

suprafețelor agricole.  

 Acest aspect poate fi explicat prin existența ariilor depresionare, acolo unde 

întâlnim zone arabile. Însă, cele mai multe suprafețe arabile sunt ocupate de pășuni și 

fânețe. Marele avantaj al zonei montane prin comparație cu zona de câmpie/colinară 

este că, nefiind colectivizată decât în foarte mică măsură, nu a cunoscut gradele mari 

de folosire a îngrășămintelor chimice și pesticidelor precum zona din sud. 

Biodiversitatea este de asemenea mai mare aici și demografia rămâne dinamica, prin 

contrast cu îmbătrânirea accentuate a zonei rurale din sud. 

 În rândul zonelor cu cel mai mare potențial se regăsesc în primul rând zootehnia 

montană (figura 36). Cea mai mare pondere din totalul suprafețelor agricole este 

deținută de către pășuni (36,2%), preponderent în UATB-uri precum: Rodna (76,4%), 

Șanț (69%), Maieru (61,8%), Rebrișoara (58,8%), oraș Sângeorz-Băi (54,9%) etc. 

Potențialul aici este enorm, mai ales datorită biodiversității deosebite în zona și 

categoria fânețelor (27,7% din terenurile Agricole județene) este concentrată de 

asemenea în nord, în comunele Ilva Mică (80,7%), Lunca Ilvei (70%), Leșu (59,5%), Ilva 

Mare (55,1%), Poiana Ilvei (53,9%). Cu toate acestea și în ciuda unor eforturi de lobby, 

nu putem vorbi de o decolare a acestei regiuni montane spre o aglomerație pe zona 

zootehniei sau a producției de produse lactate de nișă bio sau la volum. 

 Următoarea categorie este cea a suprafețelor arabile, cu o pondere de 33,2% din 

suprafața agricolă. Cele mai mari valori le înregistrează unitățile administrative: Urmeniș 

(69%), Milaș (68%), Miceștii de Câmpie (65,4%), Silivașu de Câmpie (65,4%) Chiochiș 

(65%) etc. Categoria fânețelor ocupă o pondere de 27,7% și întâlnim valori ridicate în 

comunele: Ilva Mică (80,7%), Lunca Ilvei (70%), Leșu (59,5%), Ilva Mare (55,1%), 

Poiana Ilvei (53,9%). 

 Zona centru este una dominată cu suprafețele cele mai mari de pomicultura. 

Livezile ocupa 2,8% din totalul suprafeței Agricole dar zona centru are ponderile cele 

mai ridicate: Braniștea (20%), Municipiul Bistrița (17,8%), Ciceu-Mihăești (13,4%), 
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Josenii Bârgăului (13%), etc. Nouă din cele 63 de UATB-uri nu dețin suprafețe pomicole 

pe teritoriul lor. Ultima categorie, cea a viilor, cea mai redusă dintre toate, de 0,1%, 

deține ponderi ridicate în comunele: Lechința (1%), Braniștea (0,85%), Milaș (0,8%), 

Silvașu de Câmpie (0,7%), Teaca, Budacu de Jos. Din totalul UATB-urilor, doar 35 de 

unități administrative nu dețin culturi viticole. Însă zona la care județul excelează deja în 

context regional este cea a rețetelor tradiționale certificate. Conform Ministerului 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, din 18 rețete consacrate, Bistrița-Năsăud avea 10 

astfel de aplicații, de departe cel mai mare număr din regiune.  

 De asemenea, era pe locul doi după Cluj cu 42 de produse din totalul de 107 la 

nivel de regiune. Din păcate și în contrast, avea doar 3 din 27 de produse tradiționale 

românești certificate. Bineînțeles că valorile pentru anumite culturi sunt dependente 

direct de factorii de relief corelați cu cei climatici. Însă, acolo unde factorii externi o 

permit s-ar putea extinde culturile cu valoare adăugată mare precum cele viticole, 

pomicole, sau agricultură de nișă. Deși polii urbani nu dețin valori ridicate ale populației, 

deci nu includ o piață mare de consum, aceștia ar putea constitui premisa dezvoltării 

agricole în economiile agricole periferice. 

 O altă problemă identificată la nivelul județului este inexistența suprafețelor 

irigate. Până în anul 2010, existau doar 186 de hectare de suprafețe irigate. Acest lucru 

este cu atât mai grav cu cât impactul schimbărilor climatice afectează cu precădere 

sectorul agricol. Dacă suprafețele irigate lipsesc, în schimb, lucrări de combatere a 

eroziunii solului au avut loc până în anul 2019 pe o suprafață de 51.969 hectare, din 

care 95% din lucrări s-au desfășurat la nivelul suprafeței agricole amenajate. 

Suplimentar, până la nivelul aceluiași an s-au efectuat lucrări de drenaj pe o suprafață 

de 3.562 hectare, toată aceasta fiind suprafață agricolă. Lucrări de desecare s-au 

efectuat pe o suprafață de 10.116 de hectare, dintre care 90,7% asupra suprafețelor 

agricole. Măsura: Proiecte de irigații în zona de sud unde se pot identifica cu bazine 

hidrografice suficiente. 
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Agricultura în structura ocupațiilor  

 Conform clasificărilor standard, în care transportul și depozitarea este partea a 

sectorului de servicii, în județul Bistrița-Năsăud serviciile sunt ramura economică 

dominantă, cuprinzând 39% din forța de muncă. Însă așa cum argumentam mai sus, din 

punct de vedere spațial, al compoziției forței de muncă și a dinamici temporale 

transportul și depozitarea, alături de construcții pot fi clasificate, mai larg, ca parte a 

sectorului industrial. În reprezentările structurii forței de muncă am optat pentru o formă 

hibridă. Însă chiar după ani de declin, agricultura ocupa încă un rol important, Pentru a 

putea totuși reconstrui structurile obișnuite de reprezentare sectorială, transporturile și 

depozitarea le-am clasificat de data aceasta în sectorul de servicii. Însă am separat 

comerțul de restul serviciilor comerciale.  

  

 

 Având în vedere poziția centrală pe care turismul o ocupă în Strategia de 

Dezvoltare Județeană, enumerăm și principalele abordări și măsuri propuse în acest 

domeniu: 

Obiective generale:  

Măsuri 
propuse de 
Strategia 
de 
Dezvoltare 
a Județului 
Bistrița-
Năsăud 
destinate 
comunei 
Silivașu de 
Câmpie

Modernizare DJ 162, km 38+839-45+439, Silivașu de 
Câmpie (DN16)-Șopteriu (Comuna Silivașu de Câmpie)

Extinderea rețelei de canalizare 

Modernizarea sistemului de iluminat public cu led 

Modernizare drum comunal DC-21B 

Asfaltare drumuri de interes local și regional 

Modernizare centru civic. 
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◆ În termen de zece ani județul Bistrița-Năsăud să devină o destinație atractivă și 

cunoscută la nivel național.  

❖ Elaborarea unei strategii de dezvoltare turistică a județului – cu participarea 

tuturor actorilor din sector (turism, produse locale, alte servicii conexe), cu 

obiective și măsuri concrete, măsurabile, pornind de la concluziile Strategiei 

de față și bazată pe o analiză ulterioară, riguroasă a clientelei turistice (tip de 

clientele, motivații de vizită, circulații turistice efective, obiective vizitate, 

pattern-uri de comportament turistic, etc.)  

❖ Înfiintarea Organizației de management a destinației Bistrița-Năsăud care să 

se ocupe cotidian și continuu de dezvoltarea produselor turistice, 

coordonarea tuturor celor implicați în furnizarea lor (cazare, servicii turistice, 

comunicare etc.) și a contribui la rezolvarea numeroaselor probleme care pot 

apărea  

❖ O strategie de marketing-comunicare turistică și de brand teritorial și a o 

pilota, modifica astfel încât măsurile din teritoriu pentru produsele turistice să 

fie cunoscute de publicul cărora le sunt adresate. Conceptul „Poarta 

Transilvaniei” este interesant, dar nu a devenit încă un brand național 

recognoscibil.  

❖ Dezvoltarea platformelor de promovare turistică și interacțiune cu turiștii – 

Dezvoltarea unor circuite turistice transfrontaliere / transnaționale 

 

◆ Așezarea patrimoniul arhitectural în centrul „propunerii” turistice a județului 

BistrițaNăsăud.  

❖ Stoparea distrugerii sistematice a patrimoniului construit prin intervenții ilegale 

sau neadecvate asupra clădirilor istorice.  

❖ Monitorizarea în timp a stării de conservare a monumentelor istorice din județ  

❖ Abordarea sustenabilă a mediului construit prin restaurarea inteligentă și 

reutilizarea adaptativă a clădirilor de patrimoniu.  

❖ Susținerea cercetării și inovării în domeniul protecției patrimoniului cultural.  
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❖ Dezvoltarea infrastructurii care să susțină turismul cultural în zone cu 

elemente cheie pentru patrimoniul cultural al județului. 

❖ Dezvoltarea unei infrastructuri culturale în mediul rural prin creare unor spații 

adecvate pentru activitățile culturale și artistice.  

 

◆ Promovarea turismului de nișă: eco, eno, de business, ecvestru, de tranzit velo 

sau trekking, camping, eveniment și cinematografic.  

❖ Promovarea eco-turismului activ în zona montană prin centralizarea locurilor 

de cazare și experiențelor oferite pe toate platformele, promovarea punctelor 

de gastronomie locală și arhitecturii tradiționale modernizate pe baza 

ghidurilor OAR,  

❖ Apărarea patrimoniului peisagistic și subvenționarea serviciilor de certificare 

ecologică prin granturi.  

❖ Aplicarea principiilor eco-turismului cu oferte pachet de cazare cât mai 

autentice în zona rurală (cu evitarea la maxim a kitschului și a modernizării 

exagerate) cu eno-gastronomie specific locală (realizată cu produse efectiv 

locale care să aducă un venit localnicilor și să îi motiveze să se implice în 

turism) pe principiul slow tourism, cu descoperirea tradițiilor și folclorului local 

dar și cu o componentă de turism activ în natura  

❖ Asistența oferită asociațiillor și punctelor gastronomice locale (PGL) care pot 

oferi produse și mâncăruri cu adevărat locale, eliberate de clișeele 

„produselor românești” generice și care pot aduce venituri suplimentare 

micilor producători locali.  

❖ Conectarea diferitelor rute locale la rețele ca Via Transilvanica sau Eurovelo 

și va trebui să se gândească alături de parteneri locali din destinații, inserarea 

lor pe aceste rețele și dezvoltarea de servicii dedicate: camping ecologic, 

servicii pentru bicicliști (ex. posibilitatea de reparații minime, infrastructură de 

indicatoare și soluții de infrastructură specifice circulației velo).  
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❖ Deschiderea punctelor gastronomice locale trebuie atent monitorizată la 

natura locală a produselor și conciliate profesionist, să nu se afunde în kitsch-

ul care descurajează clientela.  

❖ Amenajarea de puncte de belvedere pe baza de criterii de peisagistica pentru 

punerea în valoare a naturii și patrimoniului județului . Un exemplu ar fi cel de 

a pune în legătură infrastructura pentru biciclete sau cea de promenada 

publică cu pontoane cu acces public în zona lacului Colibița.  

❖ Crearea de zone de promenada în jurul lacurilor, pentru a deschide către 

public întreaga zona naturală a unor atracții atât de importantă ca lacul 

Colibița și a crea o atmosfera de imersiune calmă și fără opreliști în natura 

bistrițeană.  

❖ Atragerea de branduri turistice internațional din nișa hotel boutique care să 

accepte restauraea unor complexe arhitcturale în centrul istoric al Bistriței 

❖ Organizarea de tururi speciale de eco- și eno-turism dar și turism ecvestru 

pentru turiștii de afaceri cazați  

❖ Tururi de o noapte pentru peisajele agricole și naturale din sudul județului 

folosind Mocănița Transilvaniei și castelul de la Posmuș/Comlod pentru 

cazare și interpretare a istoriei zonei, se poate organiza un tur de o zi în care 

să se combine eno-gastronomia locală cu descoperirea patrimoniului săsesc 

de la Teaca, Jelna, Lechința, etc.  

❖ O ofertă de turism ecvestru pe via Transilvania și via Nösnerlandia  

❖ Rețea de velo-rute care să conecteze marile puncte de acces în județ 

(municipiul Bistrița) și infrastructura feroviară cu Via Transilvanica și cu 

principalele atracții naturale ale județului (munții Rodnei, zona Colibița, zona 

dealurilor din sudul județului), astfel încât turiștii velo care vor ajunge fie pe 

cale ferată, fie legat de marea axă care va deveni Via Transilvanica să poată 

accesa atracțiile județene prin acest mod de transport – Nu doar amenajări și 

marcări, cât un demers de interpretare a teritoriului/atracțiilor sale și crearea 
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în parteneriat public-privat a infrastructurii de servicii adiacente (cazare, 

reparații velo, etc.).  

❖ Replicarea de bune practici la nivel european (Franța, Țările de Jos – Licitații 

pentru ca operatori de eco-camping europeni să dezvolte campinguri de 

calitate pentru copii, tineret sau clientele mai în vârstă.  

❖ Măsuri/acțiuni – Calendar multianual de evenimente recurente bazate pe 

specificul și oferta cultural-patrimonială a județului – Identificate acele tipuri 

de evenimente de calitate care pot atrage tineretul și care pot întări 

poziționarea patrimonială și de cultură contemporană care folosește inteligent 

patrimoniul arhitectural, ecleziastic și urban al județului – Festivaluri de jazz, 

festivaluri de fotografie, festival de artă contemporană axată pe reutilizarea 

patrimoniului, școli de vară de restaurare, festivaluri de reenactment istoric, 

festival gastronomic în natură pentru redescoperirea gastronomiei tradiționale 

în conexiune cu ce poate oferi natura și teritoriul. – Invitarea de persoane 

resursă sau specialiști recunoscuți în domeniu care pot patrona/superviza zile 

dedicate botanicii culinare sau reînvierii vechilor meniuri din secolele trecute 

tocmai în cadrul lor istoric-arhitectural.  

❖ Festivaluri de film tematic la Comlod și Posmuș – Exloatarea reflexiva, nu în 

kitch, a legendei Dracula 

 

 

1.7.CONTEXT LOCAL 

 Comuna Silivașu de Câmpie este localizată pe terioriul Teritoriul LEADER al 

comunelor Budești, Miceștii de Cîmpie, Milaș, Sînmihaiu de Cîmpie, Silivașu de Cîmpie, 

Teaca și Galații Bistriței este situat în partea de sud a județului Bistrița-Năsăud, în 

Câmpia Transilvaniei, Regiunea de Dezvoltare Nord-Vest. 

Teritoriul acoperit de parteneriatul GAL Progres Transilvan este compus din 7 

comune, are o suprafața totală de 452,18 km2, o populație stabilă conform 
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Recensământului populației și locuințelor 2011 de 14.228 locuitori și o densitate medie 

de 31,46 loc/km2. Teritoriul are în componența 34 de localității. 

Vecinătăţi administrative.Teritoriul GAL are în imediata sa vecinătate oraşele 

Bistriţa (județul Bistrița-Năsăud), Cluj-Napoca (județul Cluj) şi Reghin (județul Mureș), 

poziţia sa având un rol deosebit în dezvoltarea economică, socială şi culturală a zonei. 

Cele 3 oraşe reprezintă poli de interes şi de desfacere pentru produsele din zonă. În 

partea de Nord, Nord-Est și Nord-Vest teritoriul se învecinează cu comunele Chiochiș, 

Matei, Lechința, Șieu-Măgheruș, Mărișelu, Șieu, Șieuț din județul Bistrița-Năsăud, în 

partea de Vest se învecinează cu județul Cluj, iar în partea de Sud și Sud-Vest cu 

județul Mureș. 

 

(sursa: www.progrestransilvan.ro) 

 

http://www.progrestransilvan.ro/
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Teritoriul este străbătut de 2 drumuri naţionale: DN15A(E58) ce leagă orașul 

Reghin de Bistrița și traversează județul prin comunele Teaca și Galaţii Bistriţei şi DN16 

care leagă orașele Cluj-Napoca și Reghin și trece prin comuna Silivașu de Cîmpie şi 

drumurile judeţene: DJ151 care leagă în teritoriu comunele Sînmihaiu de Cîmpie şi 

Budeşti, DJ162 care leagă comunele Sînmihaiu de Cîmpie, Miceştii de Cîmpie şi 

Silivaşu de Cîmpie, DJ173 care leagă comunele: Teaca şi Milaş. De asemenea, este 

străbătut de calea ferată Luduş – Măgheruş – Bistriţa. 

Relieful. Teritoriul este situat în Câmpia Transilvaniei, o unitate de coline înalte 

cu limita la nord râul Someşul Mare, la sud Valea Mureşului, iar la est interfluviul Şieu-

Teaca şi Valea Şieului. Zona de câmpie are înălţimi de 500-600 m, văile sunt largi, 

adânci, fără terase, cu aspect de culoar, cu versanţi degradaţi, albiile majore sunt 

puternic aluvionate. 

Altitudinile depășesc 600 m în partea estică a comunelor Galații Bistriței și 

Teaca, unde apare o culme deluroasă mai înaltă, Valea Dipşei, spaţiul în care se 

desfăşoară „tranziţia” propriu-zisă dintre „câmpia” transilvană şi zona pericarpatică mai 

înaltă. 

Clima. Tipul de climă este cel central transilvănean, de dealuri joase şi câmpie. 

Temperatura medie anuală a aerului (C0) este cuprinsă între +8,50C şi +7,50C. Suma 

medie anuală a precipitaţiilor atmosferice se situează între 690-750 mm. Numărul 

mediu anual 

de zile cu ninsoare variază între 20 de zile în zonele de câmpie şi 30 de zile în 

cele de deal. Vînturile dominante sunt cele din vest. 

În zonă se găsesc resurse naturale neexploatate pentru fabricarea materialelor 

de construcții (nisipuri, pietrișuri, argilă), importante zăcăminte de gaze naturale, 

resurse de sare și nămol terapeutic. Cea mai importantă resursă naturală este solul 

fertil care are ca fond dominant brunul de pădure și cernoziomul, tipuri de sol prielnice 

desfășurării activităților agricole și zootehnice. 
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Condițiile climaterice și geografice fac din teritoriul acoperit de parteneriat o zonă 

propice practicării agriculturii, în special cultivarea cerealelor, a plantelor de nutreț, a 

cartofilor și legumelor, pomiculturii și creșterii animalelor: bovine, ovine și porcine. 

Zone sărace. Teritoriul cuprinde următoarele comune pentru care IDUL are 

valori mai mici sau egale cu 55: Budești(44,95), Miceștii de Cîmpie(42,33), Milaș(46,25), 

Sînmihaiu de Cîmpie(38,73), Silivașu de Cîmpie(47,39).  

Patrimoniul arhitectural și cultural. Conform Listei Monumentelor Istorice – 

2010, în fiecare comună de pe teritoriul GAL există importante situri arheologice, 

monumente ale eroilor și biserici monumente istorice: Biserica Evanghelică din Herina 

(sec. XIII), Biserica Evanghelică din Teaca (sec. XIV), Biserica Reformată din Tonciu 

(sec. XV), Bisericile din lemn “Sfântul Arhanghel Mihail și Gavril” și „Sfânta Cuvioasă 

Paraschiva” din Comunele Sînmihaiu de Cîmpie și Silivașu de Cîmpie (sec. XVIII).  

Patrimoniul natural. În teritoriu există situl Natura 2000 - Pajiștile Sărmășel - Milaș – 

Urmeniș, iar comuna Galații Bistriței e cuprinsă în lista Zonelor cu valoare naturală 

ridicată.  

Alte resurse naturale importante sunt Lacul de la Brăteni, pe lângă care s-a 

construit o cabană(restaurant) şi un camping cu 8 căsuţe; Balta Lac Tonciu pe o 

suprafață de 4 ha,ferma piscicolă Budurleni, crescătoria de mistreți din Comuna 

Sînmihaiu de Cîmpie, Fondul de vânătoare nr. 31 Micești, Fondul de vânătoare nr. 31 

Albești. 

Principalele tipuri de turism care pot fi practitate sunt turismul cultural, turismul 

sportiv și agroturismul, pot fi organizate drumeții, plimbări cu căruța sau cu bicicleta 

atât pe la stâne și fermele din zonă cât și pentru vizitarea monumentelor istorice.  

Lipsesc însă structurile de primire turistică, meșteșugurile s-au pierdut în cea mai mare 

parte, iar tradițiile și obiceiurile păstrate sunt doar cele folclorice și sunt manifestate cu 

ocazia sărbătorilor sau zilelor comunelor.  

Învățământ. În fiecare comună există câte o grădiniță, câte o unitate de 

învățământ primar și gimnazial, iar în comuna Teaca există și o unitate de învățământ 

liceal. În anul 2014, numărul copiilor înscriși în la grădiniță a fost de 392 copii (mai mic 
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cu 32,7% față de anul 2004), numărul elevilor din învățământul primar și gimnazial a 

fost de 1.463 elevi (mai mare cu 3,3% decât în anul 2004), iar numărul elevilor înscriși 

în învățământul liceal a fost de 251 elevi(mai mare cu 66% față de anul 2004). Numărul 

personalului didactic a fost de 173 cadre didactice și nu a avut fluctuații mari în ultimii 

10 ani10.  

Sănătate și social. În teritoriul există și funcționează 7 cabinete medicale de 

familie, în fiecare comună câte unul, 4 cabinete stomatologice și 2 farmacii. În comuna 

Teaca există o unitate medico-socială cu un număr de 14 paturi în anul 2014 (mai mic 

cu 30% față de anul 2004)11. În teritoriu nu există alte centre sociale de îngrijire copii, 

bătrâni sau persoane cu nevoi speciale, există o sigură infrastructură de tip after-school. 

Doar 4 din cele 7 comune au un compartiment de asistență socială care funcționează în 

cadrul primăriei având ca domeniu de activitate protecția persoanelor cu handicap.  

Administrația Publică Locală. Activitățile și acțiunile de utilitate și de interes 

local desfășurate sub autoritatea Administrației Publice Locale, au scop furnizarea de 

servicii de utilitate publică și asigură, în măsura în care infrastructura permite acest 

lucru, alimentarea cu apă, energie termică, gaze naturale, canalizarea,salubrizarea 

localităților, iluminatul public și administrarea domeniului public.  

Infrastructura tehnico-edilitară. Alimentarea cu energie electrică se face din sistemul 

energetic național și acoperă întreg teritoriul. Alimentarea cu gaze naturale există în 

aproape toate localitățile, alimentarea cu apă se face în cea mai mare parte a 

localităților din fântâni iar canalizare nu există, însă sunt cuprinse investiții în rețeaua de 

apă-canal pentru toate comunele în Masterplanul județean pentru proiectul ”Extinderea 

şi modernizarea infrastructurii de apă şi apă uzată în Bistriţa-Năsăud”.  

Lungimea drumurilor comunale din teritoriu este de 103,6 km și sunt asfaltate mai puțin 

de 50% din lungimea totală. Colectarea și transportul deșeurilor este realizat de către 

operatorul județean de salubritate.  

În ceea ce privește serviciile de administrare a domeniului public (întreţinerea 

străzilor, drumurilor, podurilor, șanțurilor, zonelor vezi, parcurilor, terenurilor de sport, 

locurilor de agrement şi terenurilor de joacă pentru copii, îndepărtarea zăpezii şi 
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preîntâmpinarea formării poleiului şi a gheţii, înfiinţarea, organizarea, exploatarea şi 

întreţinerea reţelelor de iluminat public stradal şi a iluminatului public pentru punerea în 

valoare a edificiilor publice) s-a constatat că majoritatea comunelor nu dețin utilaje și 

echipamente pentru realizarea acestor servicii subcontractându-le la costuri ridicate. De 

asemenea, se constată lipsa piețelor agroalimentare care să vină în sprijinul 

producătorilor de produse agroalimentare, care ar putea avea ca rezultat creșterea 

producției de alimente, sporirea securității alimențare și implicit creșterea veniturilor 

micilor agricultori din zonă. 
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1.7.1.Analize SWOT – GAL Progres Transilvan 

ANALIZA SWOT 
TERITORIUL 

PUNCTE TARI PUNCTE SLABE 

 
➢ Teritoriul are în imediata sa 
vecinătate oraşele Bistriţa (județul 
Bistrița-Năsăud), Cluj-Napoca (județul 
Cluj) şi Reghin (județul Mureș).  
➢ Teritoriul este străbătut de 2 
drumuri naţionale: DN15A(E58) şi 
DN16 şi 3 drumurile judeţene 
importante: DJ151, DJ162 și DJ173.  
➢ Teritoriul este străbătut de calea 
ferată Luduş – Măgheruş – Bistriţa.  
➢ Condițiile climaterice și 
geografice fac din teritoriul acoperit 
de parteneriat o zonă propice 
practicării și dezvoltării agriculturii.  
➢ Solul este fertil prielnic 
desfășurării activităților agricole și 
zootehnice.  
➢ În teritoriu există un sit Natura 
2000 și o comună cuprinsă în lista 
Zonelor cu valoare naturală ridicată.  
➢ Colectarea și transportul 
deșeurilor este realizat de către 
operatorul județean de salubritate.  

 
➢ 5 din cele 7 comune de pe 
teritoriul acoperit de parteneriat sunt 
considerate zone sărace.  
➢ Mai puțin de 50% din lungimea 
drumurilor comunale din teritoriu este 
asfaltată.  
➢ Alimentarea cu apă se face în cea 
mai mare parte a localităților din 
fântâni iar canalizare nu există încă.  
➢ Relieful este reprezentat prin 
coline, neexistând peisaje deosebite 
pentru a se putea dezvolta turismul 
peisagistic.  
 

OPORTUNITĂȚI  AMENINȚĂRI  

 
➢ Valorificarea potențialului agricol 
al zonei prin dezvoltarea unei 
agriculturi durabile, performante și 
competitive.  
➢ Valorificarea resurselor naturale 
neexploatate pentru fabricarea 
materialelor de construcții (nisipuri, 
pietrișuri,argilă), zăcăminte de gaze 
naturale, resurse de sare și nămol 
terapeutic.  

 
➢ Resursele financiare pentru 
dezvoltarea infrastructurii 
insuficiente.  
➢ Puterea financiară a fermierilor 
din zonă ar putea rămâne scăzută 
dacă nu se găsesc soluții inovatoare și 
nu se deschid spre asociere.  
➢ Terenurile agricole neexploatate 
se degradează prin procese de 
eroziune pluvială şi procese de 
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➢ Implementarea în teritoriu a 
Masterplanului județean pentru 
proiectul ”Extinderea şi modernizarea 
infrastructurii de apă şi apă uzată în 
Bistriţa-Năsăud” cu efect asupra 
creșterii numărului de invesții și 
dezvoltarea agriculturii.  
➢ Deschiderea instituţiilor publice 
din zonă la relaţii de parteneriat.  
 

deplasare în masă din etajul deluros.  
 

 

POPULAȚIA 

PUNCTE TARI  PUNCTE SLABE  

 
➢ Populaţia este echilibrată pe sexe. 
  
➢ Există forţă de muncă ieftină, 
specializată în anumite sectoare ale 
economiei precum agricultura, 
construcţiile, comerțul.  
➢ Infracționalitatea este extrem de 
redusă în teritoriu.  
➢ Apropierea teritoriului de oraşele 
Bistriţa, Cluj-Napoca și Reghin, 
facilitează populaţiei satisfacerea 
nevoilor de educaţie, cultură, 
asistenţă medicală şi socială.  
➢ Densitatea populației este mică:  
31,46 loc/km2.  

 
➢ Populaţia este îmbătrânită 
demografic, cu un grad de îmbătrânire 
avansat.  
➢ În ultimii ani migraţia s-a 
amplificat, în special migrația 
populaţiei tinere.  
➢ Nivelul investiţiilor în capitalul 
uman este scăzut.  
➢ Numărul persoanelor care nu sunt 
ocupate sau sunt șomeri este mai 
mare decât numărul persoanelor 
active.  
➢ Populaţia rurală matură şi 
vârstnică se adaptează lent la 
schimbările economice şi sociale 
actuale.  
➢ Nu există structuri şi reţelele de 
informare şi orientare profesională în 
teritoriu.  

OPORTUNITĂȚI  AMENINȚĂRI  

 
➢ Valorificarea potenţialului uman 
neocupat prin trecerea de la o 
agricultură de subzistență la una 
performantă.  
➢ Creşterea gradului de ocupare a 
populației şi implementarea unor 
măsuri de sprijinire a şomerilor.  
➢ Implicarea populației în proiecte 

 
➢ Accentuarea fenomenului de 
îmbătrânire a populaţiei.  
➢ Accentuarea fenomenul de 
migraţie a populaţiei spre oraşe sau 
alte ţări care asigură venituri 
salariale.  
➢ Grad de succes redus în 
implementarea politicilor europene 
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care presupun schimburi de 
experiență în țară și străinătate.  
➢ Specializarea tinerilor în 
domeniile cu potențial de dezvoltare 
în teritoriu.  
➢ Folosirea facilităților oferite de 
programele europene pentru 
menținerea și atragerea tinerilor în 
mediul rural.  
 

datorită unei lipse de educație 
adecvată.  
➢ Menținerea șomajului mascat în 
agricultură.  
 

 

AGRICULTURA 

PUNCTE TARE PUNCTE SLABE 

➢ Potenţialul economic existent este 
majoritar agricol și există tradiţii 
locale în creşterea animalelor şi 
cultivarea plantelor.  
➢ Suprafață agricolă reprezintă 
aproximativ 79% din suprafata totală a 
teritoriului.  
➢ Terenurile arabile reprezintă 
peste 50% din suprafața agricolă.  
➢ Condițiile zonei sunt favorabile 
atât cultivării cerealelor, plantelor de 
nutreț, cartofilor și legumelor cât și 
creșterii bovinelor, ovinelor și 
porcinelor.  
➢ În teritoriu există importante 
situri arheologice și biserici 
monumente istorice, situri Natura 
2000, lacuri și ferme piscicole, 
domenii de vânătoare.  
➢ În teritoriu există un număr de 
6.786 exploatații agricole.  
 

➢ Numărul salariaților a scăzut cu 
aproape 5% în ultimii 10 ani.  
➢ 80% din numărul exploatațiilor 
agricole au suprafețe mai mici de 5 ha, 
agricultura practicată în zonă fiind de 
subzistență și semi-subzistență.  
➢ Dotarea tehnică a fermelor este 
necorespunzătoare, activităţile agricole 
sunt realizate cu tehnologii învechite, 
lipsesc capacitățile de stocare, 
condiționare, sortare și ambalare.  
➢ Numărul formelor asociative este 
foarte scăzut.  
➢ Predomină fermele caracterizate 
prin putere economică şi deschidere 
către piaţă reduse, orientate spre 
consumul propriu.  
➢ Competitivitatea produselor agricole 
este redusă pe piaţa internă şi externă, 
lipsesc produsele cu valoare adăugată 
ridicată.  
➢ Meşteşugurile (artizanatul, țesutul, 
etc.) și gastronomia locală s-au pierdut 
în cea mai mare parte, iar tradițiile și 
obiceiurile rămase sunt în general cele 
folclorice.  
➢ Atât baza materială a turismului cât 
şi serviciile sunt slab dezvoltate.  
 



Comuna 

SILIVAȘU DE 

CÂMPIE 

STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ 2023-2027 

Ediţia 1 

Revizia 0 

Pag. 116/218 

Exemplar 1 

 

116 
 

 

 
 

 

OPORTUNITĂȚI  AMENINȚĂRI  

 

➢ Dezvoltarea unui sector agricol 
competitiv ca prioritate pentru 
îmbunătățirea nivelului de trai din 
teritoriu.  
➢ Valorificarea potențialului ridicat 
pentru cultivarea cerealelor, 
cartofilor și legumelor, pomiculturii și 
pentru creșterea animalelor.  
➢ Înființarea cooperativelor agricole 
și/sau a grupurilor de producători și 
accesarea de către acestea a unor 
proiecte europene pentru investiții 
colective.  
➢ Oraşele Bistriţa, Cluj-Napoca şi 
Reghin să fie folosite ca poli de 
interes şi de desfacere a produselor 
din zonă.  
➢ Stimularea fermierilor să acceseze 
fonduri europene pentru a-și dezvolta 
exploatațiile și a crește 
competitivitatea pe piață.  
➢ Amenajarea piețelor 
agroalimentare sau spații pentru 
organizare de târguri care să vină în 
sprijinul producătorilor din zonă.  
➢ Realizarea unor acțiuni de 
cooperare cu alte zone, regiuni sau 
țări pentru schimb de experiență și 
acces la bune practici.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ Lipsa surselor de cofinanţare pentru 
proiectele potenţial finanţabile din 
fonduri europene.  
➢ Perpetuarea agriculturii de 
subzistenţă.  
➢ Întârzierea întăbulării terenurilor 
agricole.  
➢ Costuri ridicate pentru 
retehnologizare în agricultură.  
➢ Eroziunea și degradarea solului care 
duce la scăderea randamentului în 
agricultură.  
➢ Adâncirea dezechilibrului dintre 
cererea şi oferta locurilor de muncă.  
➢ Accentuarea fenomenul de migraţie 
a forței de muncă spre oraşe sau alte ţări 
care asigură venituri salariale.  
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ORGANIZARE INSTITUȚIONALĂ ȘI SOCIALĂ 

PUNCTE TARI  PUNCTE SLABE  

 
➢ În fiecare comună există câte o 
unitate de învățămân primar și gimnazial, 
iar în comuna Teaca există și o unitate de 
învățământ liceal.  
➢ În teritoriul există și funcționează 7 
cabinete medicale de familie, în fiecare 
comună câte unul și o unitate medico-
socială în comuna Teaca care deservește 
tot teritoriul.  
➢ Numărul elevilor înscriși la liceu a 
crescut cu 66% în ultimii 10 ani.  
 

 
➢ Susţinere bugetară pentru serviciile 
de asistenţă medicală, învăţământ, 
cultură, artă şi sport este insuficientă.  
➢ Lipsesc dotările necesare dezvoltării 
serviciilor publice de bază.  
➢ Numărul de copii a căror părinți sunt 
plecați în străinătate este mare.  
➢ Numărul copiilor înscriși la grădiniță a 
scăzut cu 32,7% în ultimii 10 ani.  
➢ Lipsesc unitățile de învățământ 
profesional.  
➢ Numărul ONG-urilor şi asociaţiilor 
active este foarte mic.  
➢ Doar 4 din cele 7 comune au un 
compartiment de asistență socială care 
funcționează în cadrul primăriei cu 
domeniu de activitate protecția 
persoanelor cu handicap.  
 

OPORTUNITĂȚI  AMENINȚĂRI  

 
➢ Accesarea fondurilor europene din 
domeniile social, învățământ, resurse 
umane, administrație publică, etc.  
➢ Posibilitatea preluării și adaptării 
metodelor de bună practică din țară sau 
țări ale Uniunii Europene.  
➢ Dezvoltarea serviciilor de bază în 
spaţiul rural.  

 
 Promovarea voluntariatului ca formă de 

participare activă a individului la 
rezolvarea problemelor comunităţii.  
 Dezvoltarea unor proiecte sociale care 

să protejezea categoriile defavorizate ale 
populației și să favorizeze integrarea lor 
socială.  
 Cooperare cu alte zone, regiuni sau țări 

pentru schimb de experiență și acces la 
bune practici în vederea consolidarii 

 
➢ Lipsa condițiilor atractive pentru a 
atrage personal tânăr în domeniile: 
învățământ, educație, sanitar, social, 
administrație publică.  
➢ Cadrul legislativ deficitar în domeniul 
protecției și asistenței sociale.  
➢ Neadaptarea programelor din 
domeniul incluziunii sociale la realitățile 
din  

 
teritoriu, riscul crescut de a nu fi 
accesate sau de a nu obține rezultate 
durabile.  
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capacității instituționale și a eficienței 
administrației publice.  
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PARTEA II. PREZENTARE GENERALĂ 

 

2.1.Prezentarea comunei Silivașu de Câmpie 

 

Silivașu de Câmpie este o comună în județul Bistrița-Năsăud, Transilvania, 

România, formată din satele Draga, Fânațele Silivașului, Porumbenii și Silivașu de 

Câmpie (reședința). Comuna este situată în partea de sud a județului Bistrița-Năsăud 

pe DN 16 Cluj-Reghin, la 69 de km de Cluj-Napoca și 34 de km de Reghin. Comuna 

este atestată istoric de la 1295. 

 

 

Conform recensământului efectuat în 2011, populația comunei Silivașu de 

Câmpie se ridică la 1.011 locuitori, în scădere față de recensământul anterior din 2002, 

când se înregistraseră 1.221 de locuitori. Majoritatea locuitorilor sunt români (88,63%), 

cu o minoritate de romi (9,1%). Pentru 2,18% din populație, apartenența etnică nu este 
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cunoscută. Din punct de vedere confesional, majoritatea locuitorilor sunt ortodocși 

(94,26%), cu o minoritate de adventiști de ziua a șaptea (1,68%). Pentru 2,18% din 

populație, nu este cunoscută apartenența confesională.  

 

 

Atracții turistice 

• Biserica ortodoxă din satul Silivașu de Câmpie 

• Biserica de lemn "Sfinții Arhangheli Mihail și Gavriil" din satul Fânațele 

Silivașului, monument istoric 

• Biserica de lemn "Cuvioasa Paraschiva" din satul Silivașu de Câmpie, 

construcție secolul al XVII-lea, monument istoric 

• Monumentul Eroilor din Silivașu de Câmpie 

 

Biserica de lemn din Silivașu de Câmpie, comuna Silivașu de Câmpie, județul 

Bistrița-Năsăud datează din secolul XVII (1662). Lăcașul are hramul „Cuvioasa 

Paraschiva” și figurează pe lista monumentelor istorice, cod LMI BN-II-a-A-01702. 
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Conform datelor din șematismul din 1950 și după informațiile aflate într-o 

monografie a comunei Silivaș care citează o lucrare monografică a preotului greco-

catolic dr. Ilie (Elie) Dăianu, biserica din Silivaș a fost ridicată în anul 1662 din lemn de 

stejar, grinzi masive în cheotori, de către țăranii iobagi din acele vremuri. Biserica are 

hramul „Cuvioasa Paraschiva” (martira romana din primele secole ale creștinismului). 

Lângă biserică se găsește clopotnița. În această clopotniță erau două clopote. Cel mai 

mare se găsește și astăzi la biserica nouă.  

Are o inscripție în relief cu următorul conținut: „În numele tatălui și al fiului și al 

sfântului duh. Cumpărat de Simion Furne în anul 1622”. Clopotul cel mic a fost 

rechiziționat în anul 1916 de administrația austro-ungară. În locul acelui clopot s-a 

cumpărat în anul 1923, de la Alexandru Anca din Cluj, un alt clopot cu greutatea de 46 

de kg, cu inscripția „În onoarea Cuvioasei Paraschiva. Cu ajutorul credincioșilor din 

Silivașu de Câmpie. Fabrica de clopote Alexandru Anca Cluj, fiind preot Niculae 
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Racovițan, prim corator Ioan Grindean din Silivașu de Câmpie la 28.08.1923”. 

Lungimea bisericii este de 15m, lățimea de 5m, înălțimea în interior de 5,20 m.  

Altarul are o lungime de 4m, naosul de 6m, iar pronaosul de 5m. Pe peretele ce 

desparte naosul de pronaos se află inscripția cu litere chirilice având următorul conținut: 

„Această Sfântă biserică a fost zugrăvită pe cheltuiala cinstitei icegii a parohiei Silivaș în 

vremea excelenței sale Ioan Lemeni, fiind preot Matei, primcorator Ioan Cherecheșu, de 

zugravii Filip și Neculae anul 1842”. Când actualul preot a fost numit în parohie a găsit 

biserica de lemn, a doua ca vechime în județ, folosită ca staul pentru oi. Datorită 

„tratamentului” la care a fost supusă și acoperișului degradat, valoroasa pictură pe 

pânză maruflată a fost distrusă aproape în totalitate.  

 

Pentru a proteja biserica, începând cu anul 1985 preotul paroh Pintea Vasile a 

reintrodus-o în circuitul cultic. În 1987 s-a cumpărat un clopot nou, iar în 1997 a fost 

refăcut acoperișul (din șindrilă tratată cu ulei). În anul 2001 s-a realizat și împrejmuirea 

cu gard din lemn, cu sprijinul Prefecturii Bistrița. În acest monument se mai slujește și în 

prezent în sărbătorile de vară și cu ocazia hramului „Cuvioasa Parascheva”. 
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Biserica de lemn din Fânațele Silivașului a fost adusă din localitatea Socolul de 

Câmpie și are hramul Sfinții Arhangheli. Este monument istoric, cod LMI BN-II-a-B-

01655. 

 

 

Până în anul 1936 credincioșii din Fânațele 

Silivașului (sat aparținător de comuna Silivaș), mult 

mai numeroși atunci, peste 120 de familii, participau la 

slujbe religioase la biserica din Silivaș. În acel an 

credincioșii au cumpărat o biserică din lemn de la 

credincioșii din Socolul de Câmpie de lângă Reghin. 

Biserica este construită din lemn de stejar în cheotori, 

sub formă de navă cu clopotniță separată. Are „târnaț” 

(pridvor), ca și casele vechi românești. 
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Există foarte puține date despre istoricul acestei biserici. Este vechea biserică a 

Mănăstirii Socol, care se afla undeva în pădurea satului. Istoricii au datat-o după forma 

construcției ca fiind din secolele XVI-XVII. 

În anul 1994, la reînființarea Mănăstirii Socol, a avut loc un simpozion istoric. 

Atunci s-a făcut afirmația că această biserică ar data de la sfârșitul secolului al XIII-lea 

(1293) și doar în secolul al XVI-lea ar fi fost mutată din pădure la vechea mănăstire. 

Adevărul nu se poate afla decât printr-o datare exactă, dendrocronologică. 

La mutarea în Fânațele Silivașului s-a refăcut exact cum a fost, doar s-a înlocuit 

șindrila cu țiglă și s-au tăiat spații pentru geamuri, până atunci neavând decât mici 

orificii pentru aerisire. Clopotnița a fost acoperită cu tablă zincată. 

Din anul 1938, când a fost adusă, au avut loc mai multe reparații. În 1994 s-a 

introdus curentul electric, iar în 1998 s-a reparat pridvorul căzut. S-au înlocuit și câțiva 

corni din acoperiș care au căzut, fără a schimba cu nimic aspectul original. Biserica este 

folosită în prezent ca biserică de mir. 

 

2.2.Istoric 

Silivașu de Câmpie este satul de reședință al comunei cu același nume din 

județul Bistrița-Năsăud, Transilvania, România. Se află în Câmpia Transilvaniei. 

Este atestat pentru prima dată sub denumirea de Saluas. În decursul timpului 

această localitate a purtat următoarele denumiri: Zilvaș, Zilueaș, Siluaș, Pusta Silvasz, 

Mezo Silvaș, Olah Silvaș, Silivașul de Câmpie. 

Academicianul Iorgu Iordan susține că denumirea de Silivașu de Câmpie vine de 

la cuvântul maghiar szilvaș care înseamnă prundiș deoarece în această localitate au 

fost și sunt foarte mulți pruni. Alții sunt de părere că denumirea aceasta vine de la 

cuvântul latin silva care înseamna pădure. În anul 1930 s-a încercat schimbarea 

denumirii în Prunești sau Furnești, dar fără nici un rezultat deoarece cetățenii nu au fost 

de acord. 
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(sursa: www.wikipedia.com)  

 

Locuitorii din această localitate au frecventat următoarele târguri: Teaca, 

Lechința, Sânmihaiul de Cămpie, Sâmpetru de Cămpie, Săbed, Reghin, Cluj, Rîciu, 

Sărmaș, Mociu, Urmeniș, Milaș, Budești, Târgu Mureș și altele. La târguri cumpărau și 

vindeau următoarele produse: încălțăminte, păsări, porci, vite și alte produse agricole. 

Vatra veche a satului se întindea de la moara comunală până la Ciurgău cu o 

distanță de 2 km și o formă alungită și răsfirată. Era înconjurată de pădurile: Saica, 

Contenit, Budiște și următoarele dealuri: Saica, Budiște, Contenit, Hârtoape, Baraboi, și 

Căstăi. Actuala vatră a satului se întinde de-a lungul șoselei DN16 și este înconjurată 

de dealurile amintite, are formă lunguiață și ca structură este răsfirată. 

http://www.wikipedia.com/
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Silivașu pe Harta Iosefină a Transilvaniei, 1769-1773 

Edificiile publice sunt situate în centrul civic, de-a lungul șoselei și în parc. Există 

următoarele instituții: școala generală Silivaș, grădiniță, primăria, căminul cultural, 

dispensar, farmacie, bibliotecă comunală, biserica veche (1662) și biserica nouă (1950). 

Arterele de circulație care străbat satul sunt: DN16, drumul Silivaș-Visuia care 

leagă satul de următoarele localității: Fânațe, Delureni, Visuia și Miceștii de Câmpie, 

drumul Silivaș-Șopteriu care leagă satul de localitățile: Țăcșor, Țagu, Ulieș și 

Sângeorzu de Câmpie. Localitatea se găsește la 11 km față de calea ferată CFR de la 

Sărmășel-Gară, precum și drumul Varmeghii, adică DN 6, Apahida – Reghin, drumul 

din Ulița Mare, drumul Pe Față și drumul Sub-contenit. 

Satul este compus din următoarele părți: Măieriste, Dobrești, Fînațe, Pe Față, 

După Deal, Satu Nou și Mireș.Această împărțire este urmarea faptului că baronul nu a 

dat voie să se construiască nimic pe moșia sa, datorită formelor de relief, a pădurilor 

existente, a practicării agriculturii și păstoritului. Satul a aparținut din anul atestării sale 

(1321) de comitatul, județul Cojocna – Cluj, Cluj – Turda, Cluj până în anul 1950 când a 

intervenit raionarea. Până în anul 1956 a aparținut de raionul Luduș, din 1956 până în 
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1960 de raionul Sărmaș, iar între anii 1961-1968 aparținând din nou raionului Luduș. 

Din 14 februarie 1968 localitatea aparține județului Bistrița-Năsăud, conform noii 

împărțiri administrative teritoriale a țării. 

 

2.3.Cultura și tradiția populară 

Locuitorii din această comună au fost foarte jucăuși, de aici rezultă trei tipuri de 

jocuri după vârstă : jocul mic, mijlociu și mare în Berc, Ulița Mare (Pustă) – loc 

considerat centrul economic și spiritual până la cel De-al Doilea Război Mondial, lângă 

Furnea Traian și în Parc. Cel mai mult se juca la clăci, șezători, la nunți, dar și la 

petreceri, în zilele de duminică și în sărbători, de după-amiaza și până seara târziu. 

Jocurile cel mai des jucate sunt următoarele: 

• Capra 

• În botă 

• Călușul de-a lungul 

• Hărțagul 

• Chiparușu’ 

• Sârba 

• Târnăveana. 

Cântecele de joc se foloseau la hațegana, la purtată și la fetele de la Căpâlna, 

pentru a avea un ritm mai vioi și pentru a colora jocul se utilizau strigăturile. Din anul 

1900 învățătorul Botezan Romul s-a ocupat de călușari. La institutul de Folclor din Cluj-

Napoca se păstrează un manuscris din anul 1931 în care se află descrieri amănunțite a 

acestui obicei străvechi. 

La Rusalii se ieșea cu jocul de-a lungul de la Macău și se duceau până în Ulița 

Mare și până la moară. În Ulița Mare se făcea jocul bărbuncul. Când veneau jandarmi 

maghiari îi prindeau pe feciori și îi duceau la oaste pentru câțiva ani. 

Jocul era organizat de doi chizeși care angajau muzicanți în Vinerea Mare sau 

pe la Crăciun. Aceștia erau răsplătiți cu bucate și cu bani. Muzicanții erau primași (care 

cântă la vioară), contrabași și gordonași. Unii cântau din fluier iar alții din taragot. Dintre 
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muzicanți anunțăm pe: Moldovan Alexa, Boca Pilaș, Cinca Gheorghe, Cinca Alexandru. 

După anul 1918 s-a cântat și din acordeon.  

Cei mai buni jucători au fost considerați următorii: Cămărășan Vasile, Cătană 

Andrei, Cătană O. Ioan, Cătană Dănilă, Cătană Gavrilă, Cătană Pantelimon, Mihalte 

Iosub, Păcurar Tănase, Rațiu Vasile, Rațiu Ioan, și Răzoare Petru. Chiar și presa a 

făcut referiri la formația de dansuri populare a comunei, astfel că ziarul Ecoul de la 

Bistrița, nr. 29, din 31 august 1968 relatează următoarele : “Jocul de pe câmpie 

executat de formația din Silivașu de Câmpie în costume puternic contrastante alb-negru 

a impresionat prin montare- care aduce dezinvoltură și siguranță.” 

Același ziar menționează pe data de 18 iulie 1970 în numărul 133, următoarele : 

“Suita de dansuri populare prezentată de echipa căminului cultural Silivașu de Câmpie 

a adus la rampă în lumina acelui soare strălucitor, strălucirile portului, bogăția folclorului 

din acea parte a locului.” 

Formația de dansuri populare a luat ființă în anul 1962, fiind instruită de înv. 

Pastor Ioan, înv. Peterfi Filon și înv. Sămărtean Toma. Această formație a participat la 

diferite manifestări: Prislop, Cireșoaia, Bistrița, Sărmașu, Târgu Mureș, la Festivalul 

National de folclor din anul 1973. 

 

2.4.Ansamblul folcloric „Dor de pe Câmpie” 

În anul 2007 s-a format echipa de dansuri de copii condusă de Morar Vasile. Din 

anul 2012 profesorul coregraf Aurel Muntean, originar din Silivașu de Câmpie, își 

începe activitatea de predare a jocului autentic din sat. Începând din anul 2013 se 

formează o trupă de copii cu vârste între 7-12 ani, și o trupă de tineri cu vârste între 14-

18 ani conduși de același profesor coregraf Aurel Muntean, împreună cu fiul sau Paul 

Muntean. Ansamblul poartă numele de „Dor de pe Câmpie”.  

În scurt timp acestă formație a reușit să se ridice la un nivel impresionant. Astfel 

a obținut un fabulos loc II la cea de-a XXI-a ediție a Festivalului Internațional de Folclor 

pentru Copii și Tineret „Peștișorul de Aur” de la Tulcea în perioada 7-12 august 2013. 

La această ediție a festivalului au participat pentru prima dată, peste 20 de ansambluri 
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folclorice din 13 țări: Moldova, România, Algeria, Armenia, Bulgaria, Bosnia și 

Herțegovina, Cipru, Croația, Georgia, Macedonia, Polonia, Slovacia și Ucraina. Țara 

noastră a fost reprezentată la ediția din 2013 de județele: Bistrița-Năsăud, Brașov, Cluj, 

Iași, Maramureș, Mureș, Olt, Suceava, Tulcea și Vaslui. 
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Folclorul copiilor 

Analizat sub raport estetic ca o creație artistică, folclorul copiilor se 

caracterizează prin simplitate. Imaginile artistice sunt luate din lumea animalelor și 

florilor, din viața socială și de familie sau dintr-o lume fantastică care sunt sugestiv – 

pregnante. Ceea ce dă un colorit sunt întâmplătorul și compararea realului cu elemente 

ale fantasticului. 

Din repertoriul jocurilor amintim : “De-a boii” , “De-a caii” , “De-a pichili-n poartă”, 

“De-a iepurii”, și multe altele. Jocul “De-a iepurii” a fost menționat de Traian Gherman în 

revista “Satul și școala”, numărul 3-4 pag.114-115 din anul 1958. 

Localitatea este recunoscută pentru tradițiile și jocurile populare românești, 

promovate prin Festivalul folcloric interjudețean "Cântec și joc de pe câmpie" ce se 

desfășoară în fiecare an în luna iunie. 

 

Vechea mănăstire 

În anul 1765 la mănăstirea greco-catolică de aici se afla un călugăr, Lazăr și 

dascălul Banu. Pădurea mănăstirii a fost pustiită de neuniți (care nu erau greco-catolici, 

deci uniți cu Roma). În 1774 mănăstirea nu mai avea nici un călugăr. Averea mănăstirii 

la acea dată era: arător de 9 găleți[4], un fânaț de 16 care de fân, o pădure și 20 de 

stupi[5]. 

 

Obiectiv memorial 

Monumentul Eroilor din Primul Război Mondial. Obeliscul memorial a fost 

amplasat inițial în anul 1937 în satul Fânațele Silivașului, iar după restaurare, a fost 

mutat în comuna Silivașu de Câmpie, unde se află și în prezent. Monumentul, de formă 

prismatică, este postat pe un soclu piramidal, fiind realizat din piatră și împrejmuit cu un 

gard din lemn în memoria eroilor români și maghiari din Primul Război Mondial. Pe 

fațada obeliscului se află un înscris memorial: „S-a ridicat acest monument în comuna 

Silivașu de Câmpie în memoria celor 78 eroi căzuți pe câmpul de luptă din 1914-1919“. 

Dedesubt sunt înscrise numele celor 78 de eroi. 
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2.5.Analiza datelor statistice 

 

Portretul social, economic și administrativ al comunei Silivașu de Câmpie poate fi 

reflectat cel mai fidel de informațiile statistice publicate de Institutul Național de 

Statistică Bistrița-Năsăud pentru anul 2021. 

În primul rând, conform informațiilor publicate de Direcția Regională de Statistică 

Bistrița-Năsăud, observăm că numărul locuitorilor s-a redus la 922 în anul 2021, chiar 

dacă aceste date trebuie actualizate în urma recensământului din anul 2022. Populația 

conform INS arată o scădere față de numărul oficial al locuitorilor stabilit în urma 

recensământului din 2011. Dintre aceștia, 439 sunt de gen masculin, iar 483 sunt de 

gen feminin. Una dintre explicațiile dezechilibrului este legat de migrația mai mare în 

rândul persoanelor de gen masculin. 
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Din punct de vedere al vârste locuitorlor, 132 au vârste cuprinse între 0 și 14 ani, 

519 între 15 și 59 de ani, iar restul de 271 au vârste de 60 de ani și peste. Așadar, se 

observă că populația vârstnică este mai mult decât dublă comparativ cu copiii. De altfel, 

numărul de nounăscuți fluctuează destul de mult în comuna Silivașu de Câmpie, fiind 

înregistrat un minim de 4 nounăscuți în 2018, iar în anul 2019 acest număr fiind de 15. 

În anul precedent, 2020, numărul nounăscuților a fost de 7. 
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Numărul de decese variază, fiind înregistrate 11 decese în 2018, 16 decese în 

2019 și un număr de 17 decese în anul 2020. Ca spor natural așadar, comuna Silivașu 
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de Câmpie s-a plasat la -1 în anul 2019 (ca cel mai bun spor) și la -16 în anul 2016. În 

niciun an din perioada 2015-2020 nu se înregistrează un spor natural pozitiv. 

 

 

 

 

Natalitatea la 1000 de locuitori a atins un maxim de 15.5 persoane în anul 2019, 

și un minim de 4.1. în anul 2018. Privind mortalitatea, cele mai multe decese la 1000 de 
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locuitori au fost înregistrate în anul 2016 (25.6), iar cel mai mic în anul 2018 (11.2). Rata 

sporului natural a fost negativă în perioada 2015-2020, cu un minim de -15,7 în anul 

2016, și un maxim de -1.0 în anul 2019. 
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Ca și număr de salariați, comuna Silivașu de Câmpie înregistrează unele dintre 

cele mai scăzute cifre din județ, după ce în anul 2015 numărul de 50, scăzând 

semnificativ. În 2017 existau 37 de persoane angajate cu contract de muncă, acest 

număr scăzând la 34 până în 2020. Cei mai puțini angajați au fost înregistrați în anii 

2018 și 2019 (30 persoane). 
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Privind accesul la servicii medicale, comuna Silviașu de Câmpie se află la coada 

clasamentului, fiind un singur medic pe raza comunei și niciun singur stomatolog.  Ca și 

unități medicale, în comună există o singură unitate și aceasta este privată. 
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Silivașu de Câmpie, din punct de vedere al accesului la învățământ are o unitate 

de învățământ în care sunt încadrați elevi de grădiniță, ciclul primar, ciclul gimnazial și 

cel profesional.  Ca și populație școlară, din cei 101 număr total de elevi, 25 sunt școlari 

și antepreșcolari, iar 76 sunt încadrați în ciclul gimnazial. Personalul didactic disponibil 

în comună acoperă necesarul pentru învățământul preșcolar (1 cadru didactic) și cel 

primar/gimnazial (9 dascăli). Dotările unității de învățământ din localitate sunt o clădire 

reabilitată energetic, cu 9 clase,  1 teren de sport și dotată cu 12 computere. 
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Cu privire la dezvoltarea infrastructurii de locuit, în Silivașu de Câmpie au fost 

eliberate în perioada 2017-2020 au fost eliberate doar 3 autorizații de construire. Ca și 

suprafață construită în anii menționați aceasta cumulează 303 mp (172 mp în anul 2018 

și 131 mp în anul 2020). În comună, numărul de locuințe existente era în anul 2020 de 
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489 din care 8 erau proprietate publică, iar 481 erau proprietate privată. Suprafața 

locuibilă era de 16736 mp, din care 218 mp corespundeau locuințelor proprietate 

publică. 
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Privind accesul la utilități, datele statistice ne arată că în Comuna Silivașu de 

Câmpie exista în anul 2020 o lungime a conducetelor de distribuție a gazelor naturale 

de 28.4 km, rețea capabilă să distribuie un total de 267 mii metri cubi, din care 242 mii 

metri cubi spre clădirile de locuit. Rețeaua de distribuție a apei era de 14.3 km în anul 

2020, și avea o capacitate de distribuție a 2 mii de mc. 
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2.6.Capacitate administrativă și financiară 

 

COMUNA SILIVAȘU DE CÂMPIE, are sediul în localitatea Silivașu de Câmpie, 

str. Principală, nr. 80, comuna Silivașu de Câmpie,  judeţul Bistriţa-Năsăud. 

Din punct de vedere financiar, conform Hotărârea privind aprobarea contului de 

încheiere a exercițiului bugetar pe trim. III, anul 2022 al comunei Silivașu de Câmpie 

(nr.46 din 10.11.2022) arată următoarea situație a veniturilor: 

În ceea ce privește veniturile totale, comparativ cu prevederile bugetare, 

încăsările au fost mai mari, depășindu-se anticipările în cadrul mai multor indicatori, în 

cazul: impozitului pe clădiri persoane juridice; impozitului pe clădiri persoane fizice; 

sume defalcate din T.V.A. pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul 

județelor; taxe asupra mijloacelor de transport deținute de persoane fizice; alte impozite 

și taxe; alte amenzi, penalități și confiscări.  

În cazul impozitului pe veniturile din tranferul proprietăților imobiliare din 

patrimoniul personal, încăsările au fost de doar 51% din cele prevăzute, pe când cele 

din cote și sume defalcate din impozitul pe venit au fost de 74%.  

Cele mai reduse încasări, comparativ cu prevederile s-au regăsit în cazul 

planurilor și regulamentelor de urbanism și sumelor alocate din bugetul ANCPI pentru 

finanțarea lucrărirlor de înregistrare cadastrală. Din alte impozite și taxe au fost încasați 

doar 5 lei, chiar dacă au fost prevăzute încasări de 14.000 lei. 

În schimb, au fost realizate în casări în cazul unor domenii în care care nu 

fuseseră prezvăute încasări: impozit teren persoane juridice; taxe mijloace de transport 

deținute de persoane juridice; alte venituri; donații și sponsorizări; sume din excedentul 

bugetului local utilizate pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare și sume 

alocate din bugetul AFIR, pentru PNDR 2014-2020. 

Așadar, se poate obsrva că per ansamblu, veniturile realizate sunt mai ridicate 

decât cele prevăzute, fiind realizate încasări de 6.164.695 lei, în timp ce cheltuielile 

prevăzute au fost de 5.847.000 lei. 
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Denumire indicatori Prevederi 
bugetare (lei) 

Încasări 
realizate (lei) 

Venituri totale 5847000 6164695 

Impozit pe venit din transferul proprietăților imobiliare din patrimoniul 
personal 

5000 2556 

Cote și sume def din imp pe venit 137000 101196 

Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 
echilibrarea bugetelor locale 

338000 260196 

Sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului Județean 350000 266158 

Impozit clădiri persoane fizice 12000 10954 

Impozit clădiri persoane juridice 2000 3287 

Impozit teren persoane fizice 21000 23456 

Impozit teren persoane juridice 0 283 

Impozit pe teren extravilan 83000 80302 

Taxe judiciare de timbru și alte taxe de timbru 12000 4110 

Alte impozite și taxe 14000 5 

Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul județelor 

9000 9000 

Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la 
nivelul comunelor, orașelor, municipiilor și sectoarelor Mun București 

516000 369340 

Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale 1038000 750000 

Taxe asupra mijloacelor de transport deținute de pers fizice 36000 39983 

Taxe asupra mijloacelor de transport deținute de pers juridice 0 347 

Alte impozite și taxe 26000 26998 

Alte venituri din concesiuni și închirieri de către instituții publice 102000 51014 

Alte venituri din prestări de servicii și alte activități 40000 33089 

Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale 13000 11969 

Alte amenzi, penalități și confiscări 11000 13012 

Vărsăminte din veniturile și/sau disponibilitățile instituțiilor 0 0 

Alte venituri 0 50 

Donații și sponsorizări 0 2000 

Sume din exced bugetului local utilizate pentru finanțarea cheltuielilor 
secțiunilor de dezvoltare 

0 2405000 

Planuri și regulamente de urbanism 89000 0 

Subvenții primite din Fondul de intervenții 0 0 

Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței 12000 2520 

Finanțarea Programului Național de Dezvoltare Locală 2979000 1334197 

Sume alocate din bugetul AFIR, pentru susținerea proiectelor din PNDR 
2014-2020 

0 90594 

Sume alocate din bugetul ANCPI pentru finanțarea lucrărilor de 
înregistrare cadastrală 

52000 0 

Fondul European Agricol de Dezvoltare (FEADR) 0 272637 
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Cu privire la cheltuielile realizate de Comuna Silivașu de Câmpie, situația 

acestora în luna septembrie 2022 arăta încasări de 2.865.291 lei, în timp ce prevederile 

bugetare erau de 8.302.000 lei. Cheltuielile pentru alte servicii publice și acțiuni externe 

au fost de asemenea sub așteptări, de doar 753.105 lei, comparativ cu suma prevăzută 

inițial de 1.864.000 lei. 

Cele mai mari cheltuieli efectuate au fost în cazul cheltuieilor cu transporturi, 

acestea fiind de 786.346 lei, însă acest capitol a avut și cele mai mari sume prevăzute, 

de 3.344.000 lei. 

Denumire indicator Prevederi 
bugetare (lei) 

Plăți efectuate 
(lei) 

Cheltuieli total: 8302000 2865291 

Autorități executive 1864000 753105 

Alte servicii cu caracter general 2000 0 

Transferuri cu caracter general 0 0 

Ordine publică și siguranță națională 15000 361 

Învățământ 728000 152823 

Servicii de sănătate publică 1071000 752263 

Cultură, recreere și religie 173000 40874 

Asigurări și asistență socială 405000 294688 

Locuințe, servicii și dezvoltare publică 406000 42350 

Protecția mediului 294000 42481 

Transporturi 3344000 786346 

 

 Cele mai apropiate de gradul de îndeplinire dintre cheltuieli au fost cele destinate 

serviciilor de sănătate publică, unde plățile efecuate au fost de 742.263 mii lei, pe când 

cele previzionate au dost de 107.000 lei. Un grad ridicat întâlnim și în cazul asigurărilor 

și asistenței sociale, unde cheltuielile prevăzute au fost de 405.000 lei, iar cele 

efectuate de 294.688 lei.  

 Situația veniturilor și cheltuielilor este analizată aprofundat în anexa 2. Analiza 

capacității administrative a comunei Silivașu de Câmpie, atașată prezentei strategii. În 
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anexa menționată sunt de asemenea analizate următoarele aspecte care vizează 

capacitatea administrativă a comunei Silivașu de Câmpie și posibile soluții de 

îmbunătățire a acesteia. 

 Anexa 2. „Analiza capacității administrative a comunei Silivașu de Câmpie” 

include următoarele aspecte concrete legate de activitatea Primăriei: 

• Analiza Regulamentului de organizare și funcționare; 

• Analiza gradului de respectare a legislației privind transparența decizională și 

asigurare accesului cetățenilor la informații de interes public; 

• Analiza gradului de implicare al actorilor locali în dialoguri și dezbateri privind 

deciziile de politică publică; 

• Analiza organigramei și a resursei umane angajate în cadrul Primăriei Comunei; 

• Feedback-ul angajaților cu privire la activitatea desfășurată în cadrul Primăriei; 

• Existența problemelor de conduită sau de natură disciplinară în cadrul 

organizației; 

• Măsura în care este necesară externalizarea unor servicii publice în domenii 

variate, precum asistență socială, managementul proiectelor, elaborarea 

documentelor strategice, etc. 

• Durata necesară pentru îndeplinirea sarcinilor din fișele de post corespunzătoare 

posturilor ocupate din cadrul primăriei; 

 

 În cadrul anexei sunt prezentate rezultatele analizei următoarelor dimensiuni ale 

capacității administrative: 

•  capacitatea autorităţilor administraţiei publice locale de a planifica strategic; 

• capacitatea autorităţilor administraţiei publice locale în ceea ce priveşte 

managementul financiar; 

• capacitatea autorităţilor administraţiei publice locale în ceea ce priveşte 

managementul resurselor umane; 

• capacitatea autorităţilor administraţiei publice locale în ceea ce priveşte 

managementul proiectelor; 
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2.7.Voluntariatul ca resursă 

 

În baza Legii 78/2014 privind reglementarea activităţii de voluntariat, articolele 6-

7 există următoarea obligație legală: 

Art.6. - Autorităţile administraţiei publice sprijină derularea activităţilor de 

voluntariat prin includerea în strategiile de dezvoltare locală sau naţională a unor 

capitole distincte despre rolul voluntariatului ca resursă de dezvoltare a 

bunăstării sociale şi nu ca modalitate de reducere a cheltuielilor, precum şi modul 

de sprijinire a voluntariatului pentru atingerea priorităţilor locale sau naţionale. 

Art. 7. - (1) Autorităţile administraţiei publice locale susţin voluntariatul ca metodă 

recunoscută prin care cetăţenii pot participa activ la activităţi de voluntariat în 

comunităţile lor, metodă ce le permite acestora să abordeze probleme legate de 

acţiuni umanitare, mediu înconjurător, probleme sociale, şi altele asemenea. 

(2) Autorităţile administraţiei publice locale se întâlnesc anual cu reprezentanţii 

legali ai organizaţiei gazdă, pe raza unităţilor administrativ-teritoriale pe care le 

conduc, în vederea organizării unei cooperări efective în activităţile de interes 

public desfăşurate de către voluntari, precum şi în vederea promovării, la nivel 

local, a acestor activităţi, a rezultatelor şi impactului social survenit.  

(3) Autorităţile administraţiei publice locale promovează şi susţin organizarea de 

evenimente cu ocazia Zilei Internaţionale a Voluntariatului, în data de 5 

decembrie a fiecărui an. 

 

În baza interviurilor acordate dar și a informațiilor obținute din comunitate (prin 

chestionare aplicate voluntarilor identificati) activitatea de voluntariat nu este văzută ca 

fiind o resursă demnă de luat în seamă ci este confundată cu „munca patriotică” care se 

efectua în mod forțat înainte de 1989. De asemenea voluntariatul este privit ca o 

activitate rezervată copiilor „mici” din ciclul primar și gimnazial. 

Pentru ca Voluntariatul să devină o RESURSĂ așa cum se dorește la nivel 

național este nevoie de schimbarea mentalității, eliminarea stigmatului pentru cei care 
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practică voluntariatul (cei care aleg să faca voluntariat sunt numiti „fraieri” sau „prosti”) 

și transformarea voluntariatului intr-o bună practică. 

În acest sens propunem următoarele acțiuni: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recunoașterea voluntariatului in mod public in cadrul serbărilor si festivitatilor din 
comuna

Activitati de voluntariat impreuna cu intreaga comunitate

Promovarea voluntariatului prin puterea exemplului

Atragerea de organizații non-profit și încurajarea înființării unor astfel de 
organizații care să dezvolte proiecte și programe la nivel local

Acțiuni comune ale primăriei, consiliului local și școlii în domeniul 
voluntariatului

Susținerea din punct de vedere financiar al activităților de voluntariat

Afișarea rezultatelor acțiunilor de voluntariat în mod public.
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PARTEA III INTERPRETAREA DATELOR ȘI ANALIZA SITUAȚIEI 

CURENTE 

 

Cu ajutorul informațiilor statistice, a informațiilor colectate în comuna Silivașu de 

Câmpie dar și a documentelor programatice adiacente prezentei SDL au fost 

identificate o serie de programe, măsuri, proiecte și acțiuni care pot contribui la 

îmbunătățirea situației curente și atingerea scopului și a obiectivelor stabilite.  

 

3.1. Metodele de colectare a datelor utilizate  

Principalul instrument de studiu a fost analiza de document și interviul 

nestructurat. Au fost alese ca metode de studiu datorită beneficiilor superioare altor 

metode. Documentele în accepțiunea științelor sociale semnifică un obiect sau un text 

care oferă o informație despre un fenomen social. Putem cerceta un subiect urmărind 

urmele lăsate de către acesta (urme directe sau obiecte sau urme indirecte – texte în 

care este reflectat subiectul nostru).  

În funcție de modul de aplicare metoda poate fi folosită pentru colectarea de date 

cantitative și calitative. În funcție de documentele disponibile putem folosi metoda 

pentru a face cercetări cu obiective extrem de diverse, acoperind toate obiectivele 

posibile. Metoda este una discretă, în care nu întâmpinăm probleme de reactivitate. 

(Șandor, 2012) Se poate acoperi o arie geografică sau temporală mult mai mare.  

Analiza datelor și a informațiilor colectate s-a concretizat în realizarea unor 

analize de tip SWOT pentru fiecare domeniul abordat și a notelor care descriu 

programele, măsurile, proiectele și acțiunile care trebuie întreprinse. Domeniile în care a 

fost realizată analiza SWOT sunt: 

■ Administrație publică locală  

■ Infrastructură rurală și de mediu  

■ Educație și cultură  
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■ Agricultură, silvicultură și dezvoltare rurală  

■ Economie  

■ Turism 

 

3.1.1.Administrație publică locală 

Puncte tari Puncte slabe 

• Resurse umane de calitate, cu 

experiență și studii superioare în 

domeniile posturilor ocupate; 

• Management de resurse umane de 

calitate, adaptat nevoilor și 

specificului angajaților; 

• Urmărirea inovației și actualizării 

practicilor administrative care să 

asigure calitatea serviciilor publice; 

• Capacitatea ridicată de adaptare a 

resurselor umane la modificările 

cadrului legislativ și la diversitatea 

sarcinilor de serviciu;  

• Profesionalism, încredere și 

dedicare față de instituție și 

comună; 

• Asumarea dezvoltării digitale; 

• Recunoașterea autorității și misiunii 

instituției; 

• Utilizarea deficitară a indicatorilor și 

criteriilor de evaluare a 

performanței; 

• Personal suprasolicitat/ insuficient 

pentru îndeplinirea sarcinilor 

corespunzătoare fișelor de post; 

• Resurse financiare insuficiente 

pentru dezvoltarea profesională a 

angajaților; 

• Concentrarea pe rezolvarea unor 

activități nerelevante mari 

consumatoare de timp;  

• În desfăşurarea activităților 

persoanele se concentrează mai 

mult pe obținerea rezultatelor decât 

pe procesul în sine;  

• Insuficiența resurselor alocate 

pentru rezolvarea problemelor cu 

care se confruntă instituția; 

• Incapacitatea instituției de a crea 

sisteme capabile să atragă 

capitaluri din surse alternative;   

• Dezvoltarea redusă a sistemelor 
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informatice, număr insuficient de 

calculatoare, multe dintre ele uzate 

moral;  

• Rezistență crescută la schimbare în 

rândul angajaților organizației; 

• Lipsa unui sistem de management 

al documentelor capabil să 

furnizeze informații complexe în 

timp real;  

• Eficiență scăzută a utilizării 

resurselor alocate;  

• Utilizarea relativ scăzută a 

tehnologiilor avansate; 15.Nivel de 

trai scăzut în comparație cu alte 

state membre ale Uniunii Europene; 

Oportunități Amenințări 

• Existența oportunităților de finanțare 

cu fonduri europene a proiectelor 

de dezvoltare a capacității 

administrative; 

• Existența de bune practici la nivel 

european privind dezvoltarea 

calității serviciilor publice în mediu 

rural; 

• Existența strategiilor europene, 

naționale și județene menite să 

ofere direcții și soluții pentru 

dezvoltarea sectorului public; 

• Accelerarea reformelor instituționale 

• Atractivitatea scăzută a comunei 

scade posibilitatea de a atrage 

specialiști sau de a îi păstra pe cei 

actuali; 

• Birocrație excesivă; 

• Crizele economice, sanitare sau de 

altă natură afectează accesul la 

resurse și crează provocări care 

impun schimbarea rapidă a 

priorităților bugetare sau de 

investiții; 

• Capacitate limitată de implementare 

a politicilor publice; 
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generate de procesul de integrare; 

• Introducerea standardelor de 

management al calității; 

• Existența specializării Administrație 

și Management Public în cadrul 

Facultății de Științe Politice, 

Administrative și ale Comunicării, 

extensia Bistrița a UBB Cluj-Napoca 

• Capacitate scăzută de elaborare și 

implementare a proiectelor cu 

finanțare europeană; 

 

 

3.1.2. Infrastructură rurală și de mediu 

 

Puncte tari Puncte slabe 

• Proximitatea față de orașe 

importante, precum Târgu Mureș, 

Bistrița și Cluj-Napoca; 

• Existența căilor de acces: intre 

localitățile comunei, spre Bistrița și 

Târgu Mureș. 

• Reţea partiala de alimentare cu 

apă; 

• Rețea parțială de alimentare cu 

gaze naturale; 

• Reţea de electricitate; 

• Rețea de iluminat public; 

• Rețea de telefonie fixă şi mobilă; 

• Cablu TV şi internet; 

• Existența unei abordări strategice la 

nivelul Primăriei cu privire la 

• Dezvoltarea infrastructurii de utilități 

insuficientă; 

• Dezvoltarea insuficientă a 

infrastructurii rutiere; 

• Infrastructura necesară gestionării 

deșeurilor în conformiate cu normel 

europene insuficientă; 

• Poluarea apelor datorită lipsei unui 

sistem de apă/apă uzată și 

colectarea la stațiilor de epurare; 

• Lipsa organizațiile 

neguvernamentale în domeniul 

protejării mediului și educării 

locuitorilor; 

• Capacitatea scăzută a Primăriei de 

a desfășura campanii complexe de 
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protecția mediului; 

• Existența unei colaborări 

permanente a primăriei cu Agenția 

pentru Protecția Mediului de la nivel 

județean; 

• Existența resurselor de mediu 

precum cele forestiere, pentru 

pășunat, biodiversitate, etc. 

educare a cetățenilor cu privire la 

protejarea mediului înconjurător, 

reciclare și economie circulară; 

• Curriculă școlară neadaptată 

nevoilor actale în domeniul proecției 

mediului; 

• Educaţia ecologică este 

superficială; 

• Rețea stradală insuficientă. 

Oportunități Amenințări 

• Existența liniilor de finanțare pentru 

modernizarea drumurilor comunale; 

• Existența unor măsuri în domeniul 

organizării sistemului de colectare 

selectivă, a spaţiului de depozitare 

temporară şi transportul deşeurilor; 

• Existența unor măsuri în domeniul 

extinderii rețelei de alimentare cu 

apă și a celei de canalizare și 

epurare; 

• Existența unui PUG care a obținut 

avizul Agenției pentru Protecția 

Mediului Bistrița-Năsăud. 

• Resurse proprii insuficiente pentru 

desfășurarea investițiilor în 

infrastructura rutieră, edilitară și de 

utilități; 

• Experiență și resurse insuficiente în 

activitatea de protejare a mediului 

înconjurător; 

• Eroziunea solului prin gradul de 

torențialitate și lipsa amenajărilor 

• Poluarea apelor datorită lipsei unui 

sistem de apă/apă uzată și a 

stațiilor de epurare; 

 

 

3.1.3. Educație și cultură 

Puncte tari Puncte slabe 

• Existența unei unități de învățământ 

și a unei grădinițe în comună 

• Scăderea populației; 

• Interescul scăzut al tinerilor în 
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modernizate; 

• Existența unor specializări de 

învățământ profesional în comună 

și interes pentru extinderea 

acestora; 

• Implicarea proactivă a primăriei în 

sprijinirea investițiilor în domeniul 

educației; 

• Existenţa obiceiurilor populare, 

• Existența unor grupuri informale de 

dans, joc, etc. 

• Management şcolar adecvat în 

unităţile de învăţământ public; 

• Dotarea tehnologică insuficientă a 

unității de învățămând din comună; 

• Cadrele didactice insuficiente 

pentru numărul de elevi; 

• Implementarea programelor de 

integrare a copiilor de etnie în 

unităţile învăţământului obligatoriu. 

• Existența monumentelor istorice și 

siturilor arheologice de importanță 

națională pe raza comunei; 

învățarea meșteșugurilor 

tradiționale; 

• Gradul de acoperire relativ ridicat a 

posturilor didactice din şcoli cu 

cadre suplinitoare; 

• Dezvoltarea relativ slabă a bazei 

materiale pentru desfăşurarea 

activităţilor de educaţie fizică; 

• Procentajul relativ ridicat de elevi 

şcolarizaţi în învăţământul cu clase 

simultane. 

• Lipsa unei strategii de intervenție 

culturală în localitate; 

• Lipsa includerii comunei în traseele 

turistice propuse de PNRR; 

• Lipsa unor evenimente culturale cu 

notorietate; 

• Lipsa cluburilor de literatură, arte 

plastice, etc; 

• Prezența foarte scăzută a 

informațiilor privind resursele 

culturale din comună pe internet; 

 

 

Oportunități Amenințări 

• Existența oportunităților de finanțare 

a inițiativelor culturale externe și la 

nivel național; 

• Importanța mare acordată domeniul 

• Pierderea artelor și meșteșgurilor 

tradiționale în lipsa transferului 

competențelor între generații; 

• Izolvarea comunității datorită 
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cultural în Strategia de dezvoltare a 

județului Bistrița-Năsăud pentru 

perioada 2021-2027; 

• Existența ghidurilor de bune practici 

privind valorificarea patrimoniului 

cultural construit din Câmpia 

Transilvaniei; 

• Amplasarea comunei aproape de 

confluența județelor Bistrița-

Năsăud, Mureș și Cluj; 

• Existența organizațiilor 

neguvernamentale din sectorul 

turistic la nivel județean: Asoc. 

Produs în Bistrița-Năsăud; Asoc. de 

Dezvoltare Intercomunitară Turism 

în Bistrița-Năsăud, etc; 

• Lipsa unor festivaluri de muzică 

ușoară/modernă în zona Câmpia 

Transilvaniei; 

• Existența unei monografii a 

comunei Silivașu de Câmpie 

nevalorificate; 

distanței față de căi rutiere cu trafic 

puternic/ aeroporturi, căi ferate, etc. 

• Tendinţa de reducere a exigenţei în 

procesul de evaluare didactică; 

• Buget insuficient pentru proiecte 

culturale; 

 

 

3.1.4. Agricultură, silvicultură și dezvoltare rurală. 

Puncte tari Puncte slabe 

• Existența resurselor naturale 

potrivite pentru creșterea 

animalelor: bovine, ovine, caprine și 

cabaline; 

• Resurse financiare insuficiente; 

• Agenți economici puțini; 

• Acces redus la servicii de 
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• Potențial crescut pentru agricultura 

ecologică; 

• Terenuri arabile; 

• Păduri și pășuni întinse; 

• Tradiții in prelucrarea produselor 

animaliere; 

• Flora diversificata pentru 

dezvoltarea apiculturii. 

• Biodiversitate crescută datorită 

practicării agriculturii tradiționale în 

mare parte a comunei (rotația 

culturilor, cositul care permite 

răspândirea semințelor plantelor, 

etc) 

• Poluare relativ redusă datorită lipsei 

traficului rutier intens și a 

exploatațiilor agricole întinse care 

să folosească substanțe chimice; 

 

consultanță în vederea atragerii de 

finanțare în domeniul agricol; 

• Media de vârsta ridicată a celor ce 

se ocupă de activități agricole, 

utilaje agricole învechite, 

rudimentare și tehnologii 

neperformante; 

• Fărâmițarea terenurilor agricole și 

încă probleme de posesiune; 

• Deterioarea pajiștilor; 

• Piața de desfacere redusă, pondere 

mare de comercializare a 

produselor pe plan local fără 

respectarea standardelor UE; 

• Inexistența sectoarelor de 

prelucrarea diversificata a 

produselor animaliere; 

• Slabă valorificare a produselor de 

pădure (fructe de padure, ciuperci 

etc.); 

• Interesul scăzut al tinerilor pentru 

activitățile agricole;  

• Lipsa structurilor asociative 

 

Oportunități Amenințări 

• Existența liniilor de finanțare pentru 

dezvoltarea exploatațiilor agricole; 

• Practicarea unei agriculturi 

ecologice durabile și a 

• Deteriorarea terenurilor agricole ca 

urmare a interesului scăzut pentru 

agricultură al tinerilor; 

• Promovarea pe piața a produselor 
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agroturismului; 

• Promovarea produselor alimentare 

tradiționale; 

• Asocierea producătorilor, 

îmbunătățirea practicilor agricole 

pentru ridicarea producției, 

elaborarea unor politici zonale de 

marketing și de accedere pe alte 

piețe; 

• Crearea de servicii agricole 

(veterinare, prestări servicii, etc.); 

• Crearea de noi ateliere de 

producere a unor produse 

tradiționale: scaune din lemn 

curbat, mic mobilier, împletituri, 

cuverturi și carpete, haine de port 

popular s.a.. 

• Creșterea interesului locuitorilor 

județului pentru produsele locale; 

• Existența unui unui interes strategic 

de promovare a lanțurilor scurte de 

aprovizionare și susținere a 

dezvoltării producției locale. 

din sectoarele „tradiționale" care nu 

ating standardele (UE); 

• Accent pe importurile de produse 

alimentare, situație care periclitează 

valorificarea produselor autohtone 

la prețuri eficiente (aducătoare de 

profit); 

• Schimbarea tiparelor de consum în 

rândul populației datortă accesului 

la produse exotice; 

• Insuficienta informare și educare a 

populației pentru dezvoltarea 

durabilă a agriculturii, protecția 

mediului; 

• Nerevenirea populației tinere 

plecate în mediul urban și în 

străinătate. 

 

3.2.5. Economie 

Puncte tari Puncte slabe 

1. Vechi tradiții în prelucrarea unor 

resurse locale (cherestea, piele , lână, 

apicultura, s.a.); 

1. Resurse financiare locale insuficiente, 

investiții autohtone foarte mici; 

2. Orientarea cu precădere către 
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2. Tradiţie în prelucrarea unor resurse 

locale; 

3. Exploatări forestiere; 

4. Potențial de dezvoltare a 

agroturismului; 

5. Existența în zona a unor societăți 

comerciale și persoane fizice 

autorizate active. 

comerțul din alimentația publică: 

magazine alimentare si baruri; 

3. Tendințe monoeconomice - 

principalele activități se concentreaza 

in principal doar pe prelucrarea 

lemnului, a lanii și a pielii de oaie; 

4. Infrastructură necorespunzătoare, 

absența alimentării cu apă, a 

canalizării, a gazului metan, limitele 

telefoniei fixe reprezintă o frână; 

5. Activitatea redusă de marketing a 

societăților comerciale coroborat cu 

investiții reduse ale administrației 

locale în zonă; 

6. Folosirea unor tehnologii vechi 

(meșteșuguri), cu productibilitate și 

eficiență economică scăzută. 

 

 

 

 

 

 

 

Oportunități Amenințări 

1. Existența resurselor locale, puțin sau 

necorespunzător valorificate până în 

prezent; 2. Utilizarea programelor de 

finanțare ale 

1. Prelungirea crizei economicofinanciară 

la nivel mondial, care duce 

la scăderea portofoliului de comenzipe 

întreg lanțul furnizori - consumatori, 
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Uniunii Europene, atât pentru mediul 

rural cât și pentru IMM-uri; 

3. Inființarea de microintreprinderi pentru 

prelucrarea resurselor și produselor 

existente în comună; 

4. Promovarea produselor tradiționale 

locale; 

5. Colaborare zonală în cadrul Grupului 

de Acțiune Locală; 

6. Dezvoltarea economiei rurale si 

creșterea productivitatii in sectorul 

agricol; 

7. Accesarea programelor 

guvernamentale in derulare de 

susținere a mediului rural. 

 

 

 

 

 

 

 

cu efectele sale; 

2. Lipsa de receptivitate a populației 

locale la programele de finanțare; 

3. Lipsa de receptivitate și flexibilitate la 

cerințele pieței; 

4. Izolarea unor sate care poate conduce 

la depopularea acestora. 

5. Lipsa culturii antreprenoriale; 

6. Lipsa capitalului de sustinere a 

activitatilor economice; 

7. Legislatia in continua schimbare; 

8. Oferte de creditare greu accesibile; 

9. Interesul scăzut al investitorilor pentru 

începerea afacerilor în comună, 

datorită infrastructurii sociale 

neadecvate, raportat la potențialul 

comunei; 

10.Migrația forței de muncă tinere spre 

zone mai atractive din punct de 

vedere economic; 

11.Riscul ca firmele din comuna sa nu 

faca fata competitiei pe piața unica. 

 

3.2.6. Turism 

Puncte tari Puncte slabe 

• Amplasament teritorial potrivit 

pentru dezvoltarea ecoturismului 

rural; 

• Mediul natural favorabil drumețiilor, 

• Insuficiența resurselor financiare 

publice pentru dezvoltarea 

turismului; 

• Atractivitatea redusă pentru 
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weekend-urilor și / sau „vacanțelor 

la țară"; 

• Habitat rural bine conservat; 

• Păstrarea patrimoniului cultural; 

• Existența unor lăcașe de cult: 

biserici;  

• Existența si pastrarea tradițiilor; 

• Ospitalitatea tradițională cu și a 

produselor culinare tradiționale; 

• Potențialul peisagistic deosebit; 

• Biodiversitatea;  

• Climat blând, mediul aproape 

nepoluat; 

• Potențial pentru dezvoltarea 

turismului rural. 

• Intervenția redusă a omului asupra 

mediului natural din unele părți ale 

comunei; 

• Existența unei istorii și a unui folclor 

bine documentat în zona Câmpia 

Transilvaniei; 

 

investitori datorită promovării 

deficitare a zonei; 

• Servicii conexe turismului insuficient 

dezvoltate; 

• Lipsa pregătirea profesională de 

calitate în domeniul serviciilor 

turistice; 

• Absența unei strategii locale pentru 

zone de agrement; 

• Lipsa unor acțiuni concentrate în 

sensul schimbărilor de mentalitate 

privind turismul rural (întocmirea 

proiectelor, accesarea fondurilor, 

calitatea serviciilor); 

• Lipsa firmelor agroturistice 

autorizate; 

• Lipsa unui „brand" local. 

Oportunități Amenințări 

• Existența unei strategii județene 

concentrate pe turism (perioada 

2021-2027); 

• Posibilitatea conectării comunei la 

inițiative locale cu potențial ridicat 

• Volatilitatea legislației; 

• Legislație în continuă modificare; 

• Mentalități de indiferență față de 

mediu în general și față de 

patrimoniul turistic în special;  
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precum traseele turistice precum 

Via Transilvanica; 

• Realizarea unor investiții în 

agrement (trasee turistice pentru 

drumeții, trasee pentru ATV-uri și 

biciclete, dezvoltarea turismului 

ecvestru etc.); 

• Facilități de valorificare a resurselor 

locale prin puncte gastronomice 

locale; 

• Existența finanțărilor pentru 

înființarea de puncte de informare 

turistică; 

• Existența unor linii de finanțare 

variate oferite de Uniunea 

Europeană; 

 

• Poluarea mediului prin practicarea 

unui turism „neecologic" din partea 

unor vizitatori; 

• Slabă infrastructură de bază: 

apă/apă uzată, gaz metan, drumuri 

comunale etc.; 

• Promovarea în mass-media a 

turismului urban; 

• Menținerea capacității scăzute de 

atragere a fondurilor europene. 
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PARTEA IV - PLANUL LOCAL DE ACŢIUNE 

 

România ca parte a Uniunii Europene dar și într-o competiție directă pe piața 

globală are o singură șansă să se păstreze competitivă și anume să aplice politici 

publice pentru o dezvoltare durabilă. Rezultatul acestor acțiuni este statornicirea unei 

noi paradigme de dezvoltare prin confluenţa factorilor economici, sociali şi de mediu. 

Planul local de acțiune este instrumentul prin care informațiile și concluziile din 

capitolele anterioare se transformă într-un set de măsuri pentru a fi implementate în 

comunitatea locală.  

Modul de construcție al planului local de acțiune este: Viitorul nostru comun a 

oferit prima definiţie acceptată a dezvoltarii durabile ca fiind „o dezvoltare care satisface 

nevoile generaţiei actuale fără a compromite şansele viitoarelor generaţi de a-şi 

satisface propriile nevoi ”. Conceptul de dezvoltare durabilă reprezinta rezultatul unei 

abordari integrate a factorilor politici şi decizionali, în care protecţia mediului şi creșterea 

economică pe termen lung sunt considerate complementare si reciproc dependente. 

Planul local de actiune respecta strategia județului Bistrița-Năsăud 2021-2027. 

 

4.1. Viziunea si obiectivele strategiei 2021 - 2027  

Viziunea strategiei de dezvoltare durabilă : Asigurarea unui climat de stabilitate și 

predictibilitate în dezvoltarea comunității prin atragerea tuturor factorilor interesați astfel 

încât comuna Silivașu de Câmpie să devină un model de dezvoltare durabilă și 

echilibrată, ținând cont de crearea şi susţinerea unui mediu economic social, competitiv, 

stabil, sănătos şi diversificat care să asigure creșterea economică continua şi creşterea 

calităţi vieţi cetățenilor comunei.  
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4.2. Obiectivul general  

Dezvoltarea sau regenerarea unei aşezări rurale este determinată semnificativ 

de schimbările care se produc în structura economiei locale, în structura populaţiei şi în 

cultura comunitară. Pe de altă parte, dezvoltarea comunitaţii este substanţial influenţată 

de aplicarea unui management adecvat și axat pe trei ţinte principale : dezvoltarea 

infrastructurii si asigurarea accesului la infrastructura, protecţia mediului ambiant şi 

diminuarea sărăciei. Totodata , dezvoltarea comunitaţii trebuie sa tina cont de 

caracterul limitat al resurselor ( de capital uman, natural si financiar) ce impiedica o 

autoritate publică sa gestioneze toate problemele comunitatii , precum si de alocarea 

echilibrata a acestora.  

Autoritatea publică trebuie sa evalueze permanent oportunitatea realizarii unei 

investitii, nu numai in raport cu resursele sale financiare prezente, dar si cu cele 

viitoare, precum si cu optiunile populatiei, astfel incat aceasta autoritate sa incurajeze 

responsabilitatea comunitara si individuala, precum si parteneriatul in realizarea unui 

proiect de dezvoltare locală. Obiectivul general al strategiei este de a îmbunătății 

atractivitatea comunei Silivașu de Câmpie prin creșterea competitivității economice, a 

calității serviciilor oferite și satisfacției cetățenilor privind calitatea vieții în mediul rural. 

Obiectivele principale ale dezvoltării comunei Silivașu de Câmpie constau in: 

o Dezvoltarea infrastructurii de baza și asigurarea accesului neîngrădit al populației 

și agenților economici la această infrastructură ( apă, canalizare, distribuție gaze, 

electricitate, cai de transport);  

o Protecția mediului;  

o Reducerea sărăciei;  

Ținând cont de condițiile specifice ale zonei, în subsidiar obiectivelor generale, 

comuna Silivașu de Câmpie şi propune totodata şi îşi asuma responsabilitatea faţă de 

persoanele defavorizate. Realizarea obiectivului general se întemeiază pe aplicarea 

unui management care sa conducă la dezvoltare si/sau regenerare, iar politicile, 

planificarea strategica, precum si realizarea programelor si proiectelor se vor face cu 

respectarea următoarelor principii:  
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4.3. Principii pentru dezvoltare durabilă 

■ Dezvoltarea durabilă, astfel încât pe termen lung să se producă schimbări majore 

de cultură și atitudine în ceea ce privește utilizarea resurselor de către populație 

și operatorii economici;  

■ Întărirea capacității instituționale: prin management eficient, definirea și 

structurarea serviciilor publice în raport cu resursele financiare actuale, cu 

obiectivele dezvoltării durabile, precum și cu doleanțele și cerințele comunității;  

■ Realizarea programelor și proiectelor prin parteneriat public- privat;  

■ Realizarea acelor programe și proiecte pe care sectorul privat nu le poate 

finanța;  

■ Integrarea politicilor atât pe orizontală, pentru a se realiza un efect sinergic 

simultan între sectoare, cât și pe verticală, având în vedere corelarea și 

integrarea politicilor de dezvoltare a comunei cu politicile de dezvoltare ale 

județului si ale regiunii din care face parte; 

■ Managementul resurselor, ce presupune integrarea fluxurilor de resurse 

energetice, materiale , financiare si umane, precum si integrarea fluxurilor de 

resurse energetice și materiale într-un ciclu natural;  

■ Utilizarea mecanismelor de piața pentru a atinge ținta sustenabilității, respectiv 

emiterea de reglementări și funcționarea utilităților publice în sistem de piață, 

evaluarea investițiilor după criterii de mediu, luarea în considerare a problemelor 

de mediu la întocmirea bugetului local;  

■ Fixarea regulilor de utilizare rațională a terenurilor pentru toate proiectele de 

dezvoltare in baza planului de urbanism general, ca instrument de planificare 

spațială;  

■ Analiza capacității tehnice de execuție;  

■ Evaluarea eficientei resurselor financiare si umane;  

■ Evaluarea viabilității financiare a unui program sau proiect prin prisma veniturilor 

fiscale obținute; 
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■ Identificarea nevoilor comunității locale și a priorităților acesteia, corespondența 

între lansarea unui program sau proiect și nevoile comunității;  

■ Evaluarea nevoilor familiilor sărace și a capacității primăriei de a asigura accesul 

acestora la locuri de muncă, servicii publice de baza, venit minim;  

■ Protecția mediului;  

■ Realizarea unui program sau proiect în parteneriat cu sectorul privat, ori 

realizarea unui program sau proiect de către sectorul privat, pentru a transfera 

costurile unei investiții, dacă există oportunitatea de a obține profituri viitoare;  

■ Asigurarea publicitatii informațiilor cu impact in investitii ( informatii topografice, 

informații statistice, regulamentul de urbanism, planul de urbanism general si 

planurile de urbanism zonal). 

 

4.4. Dezvoltare urbanistică 

 

 

  

Planificarea întregii zone de locuit a 
satelor va fi integrată, astfel încât să 

cuprindă clădiri/case de locuit, 
clădiri cu destinație comercială, școli 
și grădinițe, infrastructura edilitară 
necesară pentru nevoile zilnice ale 

rezidenților; 

Spaţiile deschise vor avea un design 
care sa încurajeze prezenţa 

rezidenţilor; 

Comunităţile vor respecta regulile de 
conservare a resurselor şi de 

reducere a deşeurilor; 

Comunitatile vor utiliza în mod 
raţional resursele de apa. 
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În ceea ce privește dezvltarea urbanistică, Primăria comunei Silviașu de Câmpie 

e elaborat și publicat la 16.12.2022 o primă versiune a „PUG – Reactualizare Plan 

Urbanistic General și Regulament Local de Urbanism Comuna Silivașu de Câmpie, 

județul Bistrița-Năsăud”, în localităţile Silivașu de Câmpie (reşedinţă de comună), 

Fînațele Silivașului, Draga şi Porumbeni, comuna Silivașu de Câmpie, judeţul Bistriţa-

Năsăud.  

În urma analizei acesteia de către Agenția pentru Protecția Mediului Bistrița-

Năsăud, după consultarea titularului planului, a autorității de sănătate publică și a 

autorităților interesate de efectele implementării planului în cadrul ședinței Comitetului 

Special Constituit din 28.09.2022, parcurgerii etapei de încadrare conform HG 

1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri 

şi programe,  în conformitate cu prevederile art. 5, alin. 3, litera a) și a Anexei 1 - Criterii 

pentru determinarea efectelor semnificative potențiale asupra mediului din HG 

1076/2004 privind stabilirea procedurii de realizare a evaluării de mediu pentru planuri 

şi programe, și ca urmare a informării publicului prin anunţuri repetate şi în lipsa oricărui 

comentariu din partea publicului, următoarele:  

■ planul:  PUG - Reactualizare Plan Urbanistic General și Regulament Local 

de Urbanism Comuna Silivașu de Câmpie, județul Bistrița-Năsăud, 

localităţile Silivașu de Câmpie (reşedinţă de comună), Fînațele Silivașului, 

Draga şi Porumbeni, comuna Silivașu de Câmpie, judeţul Bistriţa-Năsăud, 

titular: COMUNA SILIVAȘU DE CÂMPIE, cu sediul în localitatea Silivașu 

de Câmpie, str. Principală, nr. 80, comuna Silivașu de Câmpie, judeţul 

Bistriţa-Năsăud, nu necesită evaluare de mediu, nu necesită evaluare 

adecvată și se adoptă fără aviz de mediu.  

 

PUG – Reactualizare Plan Urbanistic General și Regulament Local de Urbanism 

Comuna Silivașu de Câmpie, județul Bistrița-Năsăud, prevede de asemenea și o serie 

de obiective privind dezvoltarea teritorială a comunei, reflectate în tabelele de mai jos. 
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Prin reactualizarea PUG al Comunei Silivașu de Câmpie se propune mărirea 

intravilanului de la 234,6 ha, la 279,66 ha, respectiv cu un procent de 9,01 %.  Procentul 

crescut al intravilanului se regăseşte în necesitatea creşterii zonei rezidenţiale în toate 

localităţile Comunei Silivașu de Câmpie, mai puțin în localitatea Silivașu de Câmpie.  

De asemenea au fost identificate la nivel de comună o serie de obiective: 

 

  

Disfuncționalitățile existente la nivelul comunei sunt legate de:  

 

 

extinderea sistemelor de alimentare cu apă potabilă şi 
canalizarea apelor uzate menajere pe întreaga întindere a 
comunei; 

îmbunătăţirea accesului auto în toate zonele locuite; 

regularizarea pe întreg traseul care afectează localitatea, 
a apelor și torentelor, acţiune privind eliminarea riscului 
de inundaţii cât şi a umidităţii excesive. 

- aspectul general al 
localităţilor; 

- circulaţia, inclusiv 
transportul în 

comun; 

- activităţile 
economice; 

- utilizarea 
terenurilor; 

- locuirea; 
- echiparea 

edilitară. 
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Scopul Reactualizării PUG al Comunei Silivașu de Câmpie:  

■ stabilirea direcţiilor, priorităţilor şi reglementărilor de amenajare a 

teritoriului şi dezvoltarea urbanistică a Comunei Silivașu de Câmpie;  

■ utilizarea raţională şi echilibrată a terenurilor necesare funcţiunilor 

localităţilor;  

■ precizarea zonelor cu riscuri naturale (alunecări de teren, inundaţii, torenţi, 

etc);  

■ evidenţierea fondului construit valoros şi a modului de valorificare a 

acestuia în folosul localităţii;   

■ creşterea calităţii vieţii, cu precădere în domeniile locuirii şi serviciilor;  

■ fundamentarea realizării unor investiţii de utilitate publică;  

■ asigurarea suportului reglementar pentru eliberarea certificatelor de 

urbanism şi autorizaţiilor de construcţie.  

 

Obiectivele Reactualizării PUG al Comunei Silivașu de Câmpie:  

■ optimizarea relaţiilor cu localităţile învecinate, cu teritoriul administrativ comunal 

şi judeţean;  

■ valorificarea potenţialului natural, economic şi uman;  

■ organizarea şi dezvoltarea căilor de comunicaţii;  

■ stabilirea şi delimitarea teritoriului intravilan;  

■ stabilirea şi delimitarea zonelor construibile;  

■ stabilirea şi delimitarea zonelor funcţionale;  

■ stabilirea şi delimitarea zonelor cu interdicţie temporară sau definitivă de 

construire;  

■ stabilirea şi delimitarea zonelor protejate şi de protecţie a acestora;  

■ modernizarea şi dezvoltarea echipării edilitare;  

■ evidenţierea deţinătorilor terenurilor din intravilan;  

■ stabilirea obiectivelor de utilitate publică;  
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■ stabilirea modului de utilizare a terenurilor şi condiţiilor de conformare şi realizare 

a construcţiilor.  

 

  Motivele care au stat la baza luării deciziei etapei de încadrare (luând în 

considerare criteriile prevăzute în anexa 1 a HG nr. 1076/2004) sunt următoarele: 

 

1. Caracteristicile planurilor şi programelor cu privire, în special, la: 

► gradul în care planul sau programul creează un cadru pentru proiecte şi alte 

activităţi viitoare fie în ceea ce priveşte amplasamentul, natura, mărimea şi 

condiţiile de funcţionare, fie în privinţa alocării resurselor:  

o PUG-ul actualizat creează cadrul pentru proiecte şi alte activităţi viitoare;  

o în PUG-ul actualizat nu sunt prevăzute zone industriale noi;  

► gradul în care planul sau programul influenţează alte planuri şi programe, inclusiv 

pe cele în care se integrează sau care derivă din ele: 

o în  portofoliul de proiecte prioritare (extras din capitolul IX al Strategiei de 

dezvoltare locală a Comunei Silvașu de Câmpie pentru perioada 2021 - 

2027), pentru Comuna Silivașu de Câmpie s-au prevăzut o serie de 

proiecte:  

 

Infrastructură: 

 

- Reabilitare drum 
comunal;

- Prima înființare a 
reţelei publice de 

canalizare;

- Extinderea reţelei 
publice de apă potabilă,

- Reabilitare și 
modernizare cămin 

cultural;

- Prima înființare centru 
after school în comuna 

Silivașu de Câmpie, 
judeţul Bistriţa-Năsăud;
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Dezvoltare agricolă integrată 

■ Elaborarea cadastrului agricol, finalizarea punerii în posesie a proprietăților și 

elaborarea studiului privind amenajarea agricolă a teritoriului; 

■ Înființarea unor centre zonale de reproducere și furnizare a materialului săditor și 

reproductiv (vegetal și animalier); 

■ Înființarea și dezvoltarea unei rețele zonale de centre comunale de consultanță, 

training și asistență tehnică în domeniul agricol; 

■ Înființare centre comunale de mecanizare; 

■ Crearea unui centru expoziţional polivalent zonal pentru: promovarea raselor de 

animale cu potenţial de producţie ridicat şi prezervarea raselor autohtone, 

modele de microferme, asigurare de consultanţă pentru constituire a 

microfermelor, asigurarea creditării pentru cofinanţarea proiectelor şi constituirea 

unei burse zonale pentru administrarea activităţilor agrozootehnice; 

■ Constituirea şi dezvoltarea exploatațiilor agro-zootehnice specializate 

semiintensive prin atragerea investiţiilor private şi publice, prin asocierea 

fermierilor în grupuri de producători sau asociaţii familiale şi susținerea cultivării 

soiurilor locale și creşterii raselor locale de animale; 

■ Înființare unități de colectare, sortare și depozitare a produselor agricole primare; 

■ Refacerea plantațiilor legumicole, viticole, pomicole, cerealiere existente și 

ameliorarea pășunilor și fânețelor; 

■ Creșterea conectivității și accesibilității în cadrul zonei cu teritoriul regional prin 

dezvoltarea infrastructurii de comunicare fizice și digitale (online) pentru 

stimularea dezvoltării agricole în zonă. 

 

PUG actualizat ţine cont de faptul că în județul Bistrița-Năsăud a fost 

implementat proiectul: „Sistem de management integrat al deşeurilor solide” şi este în 

curs de implementare „Proiectul Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă şi Apă 

Uzată în județul Bistrița-Năsăud”. 
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► relevanţa planului sau programului în/pentru integrarea consideraţiilor de mediu, 

mai ales din perspectiva promovării dezvoltării durabile: 

o PUG-ul actualizat conţine la capitolul „Probleme de mediu” analiza 

situaţiei  existente şi priorităţile de mediu; 

► problemele de mediu relevante pentru plan sau program: 

o au fost identificate problemele de mediu și disfuncționalitățile existente la 

această dată pe raza comunei și sunt propuse măsuri de remediere;  

 

Factorul de mediu APĂ:  

◆ este realizat sistemul de alimentare cu apă a localităţii Silivașu de Câmpie;  

◆ urmează să se realizeze canalizarea pentru toate localitățile comunei, în prezent 

apele uzate menajere sunt colectate în bazine betonate vidanjabile;  

◆ calitatea apei din cursurile de apă de pe teritoriul comunei Silivașu de Câmpie 

este afectată în primul rând de lipsa unui sistem centralizat de canalizare a 

apelor uzate menajere, dar şi de creşterea animalelor în gospodăriile populaţiei; 

◆ se impune înfiinţarea sistemelor de alimentare cu apă şi canalizare a apelor 

uzate menajere în sistem centralizat și alte măsuri cum ar fi: menţinerea zonei de 

protecţie a cursurilor de apă de 15 m de ambele părţi ale albiei, curăţirea şi 

întreţinerea râului, a văilor şi pâraielor, refacerea sau extinderea apărărilor de 

maluri şi a pragurilor de fund, lucrări suplimentare pentru stabilizarea talvegului;  

◆ lucrări hidrotehnice propuse:  regularizare, consolidare şi păstrarea albiei curate 

pentru văi, pâraie sau torente;  

 

Factorul de mediu AER:  

◆ principalele cauze ale poluării aerului sunt traficul rutier, încălzirea locuințelor 

utilizând drept combustibil lemnul și activitățile agrozootehnice;  

◆ măsuri de protecție propuse: amenajarea de spații verzi, menţinerea pădurilor, 

dezvoltarea pomiculturii în grădinile particulare;  
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◆ suprafața propusă pentru spații verzi, sport și agrement este de 8,49 ha. 

Raportat la numărul de locuitori ai comunei (1011 locuitori), rezultă o medie de 

97,36 m2 spațiu verde/locuitor, ceea ce reprezintă o cifră mai mare decât cifra 

recomandată de Uniunea Europeană (26 m2/locuitor).  

 

 

Un factor important pentru protecţia mediului este şi utilizarea energiei verzi, 

astfel se propune modernizarea și extinderea sistemului de iluminat public stradal 

utilizând sistemul bazat pe energie regenerabilă cu panouri fotovoltaice în localitățile 

componente ale comunei Silivașu de Câmpie. 

 

Factorul de mediu SOL:  

◆ sursele posibile de poluare a solului, în general în mediul rural, sunt infiltraţiile de 

la grupurile sanitare uscate, uleiurile şi grăsimile degradate şi eventual 

îngrăşămintele chimice utilizate la culturile agricole;  

◆ colectarea deșeurilor se face selectiv; 

◆ relevanţa planului sau programului pentru implementarea legislaţiei naţionale şi 

comunitare de mediu (de exemplu, planurile şi programele legate de 

gospodărirea deşeurilor sau de gospodărirea apelor):  
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PUG-ul Comunei Silivașu de Câmpie are rolul de a actualiza şi integra toate 

celelalte planuri urbanistice zonale avizate până în prezent şi proiecte de dezvoltare a 

zonei şi face propuneri pentru dezvoltări viitoare. 

 

Strategia de dezvoltare este axată pe următoarele priorităţi şi măsuri: 

 

 

Caracteristicile efectelor şi ale zonei posibil a fi afectate cu privire la:  

❖ probabilitatea, durata, frecvenţa şi reversibilitatea efectelor:  

o strategia de dezvoltare va avea efectele pozitive, pe termen lung. Nu se 

vor înregistra efecte negative semnificative asupra mediului. 

❖ natura cumulativă a efectelor:  

o nu este cazul apariţiei unui impact cumulativ cu alte planuri/programe 

existente şi/sau avizate în zonă;  

❖ natura transfrontalieră a efectelor:  

o reglementările propuse prin actualizarea PUG nu au efecte 

transfrontaliere;  

❖ riscul pentru sănătatea umană sau pentru mediu (de exemplu, datorită 

accidentelor);  

o proiectele ce decurg din PUG prevăd creşterea gradului de securitate a 

sănătăţii populaţiei şi asupra mediului; 

Dezvoltarea, reabilitarea şi modernizarea infrastructurii de transport şi 
comunicaţii; 

Îmbunătăţirea infrastructurii tehnico-edilitare şi de protecţia 
mediului;

Combaterea efectelor naturale.
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❖ mărimea şi spaţialitatea efectelor (zona geografică şi mărimea populaţiei 

potenţial afectate):  

o suprafaţa totală a teritoriului administrativ al Comunei Silivașu de Câmpie 

este de 3103,49 ha, din care suprafaţa agricolă este de 3062 ha, compusă 

din: terenuri arabile - 2063 ha, păşuni - 374 ha, fâneţe - 238 ha și livezi - 9 

ha;      

o comuna are un număr de 1011  locuitori;  

o prin actualizarea PUG se stabilește limita intravilanului: limite de parcele, 

drumuri, ape, zonificarea funcțională, zonele de protecție sanitară sau a 

siturilor arheologice, zona de inundabilitate;  

❖ valoarea şi vulnerabilitatea arealului posibil a fi afectat, date de:  

o caracteristicile naturale speciale sau patrimoniul cultural;  

o caracteristicile naturale speciale sau patrimoniul cultural;  

o pe teritoriul Comunei Silivașu de Câmpie s-au descoperit următoarele 

monumente şi ansambluri de arhitectură, aşezări sau situri arheologice:   

▪ Ansamblul bisericii ,,CUVIOASA PARASCHIVA” cod- LMI: BN-II-a-

A-01701,  Sec. XVII, localitatea Silivașu de Câmpie;                                                                                                                         

▪ Ansamblul bisericii ,,SFINȚII ARHANGHELI MIHAIL și  GAVRIL”, 

cod- LMI: BN-II-a-B-01655, sec. XVII,  localitatea Fânațele 

Silivașului; 

▪ Așezare,“BUDISTEA”, cod- LMI: BN-I-s-B-01397, Epoca Bronzului , 

Nr. Ordine: 272; 

▪ Așezare ”DRAMAOAIA”, cod- LMI: BN-I-s-B-01398. Sec. I-II p Chr., 

Nr . Ordine: 273; 

▪ Situl arheologic “Dosul Saicii”, cod- LMI: BN-I-s- A-01399. 

localitatea Silivașu de Câmpie; 

▪ Așezare  ”Dosul Saicii” cod- LMI: BN-I-m-B-01399.01, Sec. IV p 

Chr., NR . ORDINE :275, la cca 4 -5 km de localitatea Silivașu de 

Câmpie; 
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▪ depășirea standardelor sau a valorilor limită de calitate a mediului:  

▪ reglementările propuse nu depăşesc standardele sau valorile limită 

de calitate a mediului;  

▪ folosirea terenului în mod intensiv:  

▪ terenul nu va fi folosit în mod intensiv;  

❖ efectele asupra zonelor sau peisajelor care au un statut de protejare recunoscut 

pe plan naţional, comunitar sau internaţional: 

 

Pe suprafaţa administrativă a comunei Silivașu de Câmpie este amplasat parţial 

situl Natura 2000 ROSCI0333 Pajiștile Sărmășel-Milaș-Urmeniș. 

Administrarea sitului Natura 2000 ROSCI0333 Pajiștile Sărmășel-Milaș-Urmeniș 

intră în responsabilitatea Agenției Naționale pentru Arii Naturale Protejate. 

Situl a fost declarat de importanță comunitară pentru protejarea a: 

□ 2 tipuri de habitate: 40A0* - Tufărișuri subcontinentale peripanonice și 

6240* - Pajiști stepice subpanonice 

□ 3 specii de amfibieni: 1188 - Bombina bombina, 1193 - Bombina 

variegata, 1166 - Triturus cristatus 

□ 2 specii de plante: 4091 - Crambe tataria, 4067 – Echium russicum 

(Pontechium maculatum) 

 

A.N.A.N.P. a emis Nota nr. 7580/05.11.2020 privind aprobarea setului minim de 

măsuri speciale de protecție și conservare a diversității biologice, precum și 

conservarea habitatelor naturale, a florei și faunei sălbatice, de siguranță a populației și 

investițiilor din ROSCI0333 Pajiștile Sărmășel-Milaș-Urmeniș. 

Pe raza comunei Silivașu de Câmpie situl ocupă o suprafață de 958.138 m2, 

respectiv 8,5% din suprafața totală a sitului.  Terenurile care se suprapun cu aria 

protejată sunt amplasate în cea mai mare parte în extravilan (939.325 m2), cu categoria 

de folosință fâneață. În intravilan ocupă o suprafață de 18.812 m2, cu categoria de 

folosință teren neproductiv. Terenul din intravilan suprapus cu aria protejată face parte 
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din subzona G2 – cimitire și Zona L4 – de protecție a monumentului istoric Biserica de 

lemn ”Sfânta Paraschiva”.   

PUG-ul actualizat propune scoaterea din intravilan a terenului cu suprafața de 

18.812 m2, fără schimbarea categoriei de folosință – teren neproductiv.  Nu se modifică 

suprafețele habitatelor de interes comunitar și nu sunt prevăzute proiecte/investiții/ 

activități pe terenurile suprapuse cu aria naturală protejată. 

Din analiza listei de control și din analiza impactului în raport cu obiectivele 

specifice de conservare ale sitului, nu rezultă un impact semnificativ al planului asupra 

sitului Natura 2000 ROSCI0333 Pajiștile Sărmășel-Milaș-Urmeniș și nu este necesară 

realizarea evaluării adecvate, deoarece: 

❖ aria protejată nu este afectată fizic de modificările propuse prin PUG, fiind 

propuse doar modificări de natură juridică. Prin PUG-ul supus avizării nu 

sunt propuse concret modificări pe raza ariei protejate; 

❖ pentru orice proiect sau activitate care vor fi propuse pe raza sau în 

vecinătatea sitului Natura 2000 ROSCI0333 Pajiștile Sărmășel-Milaș-

Urmeniș, se vor solicita acte de reglementare de la ANANP și APM, 

urmând ca în cadrul acestor proceduri, pentru fiecare caz în parte să se 

evalueze potențialul impact asupra ariei protejate. 

  

Pentru PUG-ul supus avizării A.N.A.N.P. a emis punctul de vedere nr. 

804/07.12.2022, conform căruia planul menționat nu este susceptibil de a avea un 

impact negativ asupra speciilor și habitatelor protejate de interes comunitar, pentru 

conservarea cărora a fost desemnată aria naturală protejată, iar A.N.A.N.P. ST Bistrița-

Năsăud va continua procedura de emitere a avizului. 

Obligațiile titularului:  

▪ Titularul are obligația de a respecta legislația de mediu în vigoare. 

▪ Titularul planului are obligația de a supune procedurii de adoptare planul și orice 

modificare a acestuia, numai în forma avizată de autoritatea competentă de 

protecția mediului. 
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▪ Titularul planului/programului are obligația de a notifica autoritatea competentă 

pentru protecția mediului despre orice modificare a planului/ programului, înainte 

de realizarea modificării.  

▪ Schimbarea destinaţiei terenurilor amenajate ca spaţii verzi şi/sau prevăzute ca 

atare în documentaţiile de urbanism, reducerea suprafeţelor acestora ori 

strămutarea lor este interzisă, indiferent de regimul juridic al acestora. 

▪ Se vor respecta condiţiile din Avizul de gospodărire a apelor.  

▪ Se vor respecta condiţiile din Avizul ANANP Secţia Teritorială Bistrița-Năsăud.  

▪ Răspunderea pentru corectitudinea informațiilor puse la dispoziție autorității 

competente pentru protecția mediului și a publicului revine în totalitate titularului 

planului. 
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4.5. Obiective specifice  

 

 

Sprijinirea activităţilor economice non-agricole; 

Creșterea veniturilor adiţionale ale fermelor de subzistenta si semi-subzistenta din 
activitati non-agricole; 

Crearea de locuri de munca in satele aparținătoare comunei Silivașu de Câmpie; 

limitarea depopularii spatiului rural; 

Creșterea cifrei de afaceri in sectoarele economice; 

Dezvoltarea integrata a comunei in vederea dezvoltarii durabile; 

Crearea de servicii pentru populatia rurala; 

Dezvoltarea si modernizarea serviciilor publice, asigurarea cu servicii de 
gospodărie comunală în sistem centralizat (apă, canalizare, salubrizarea 
localitatilor); 

Dezvoltarea turismului si agroturismului rural si promovarea antreprenoriatului; 

Creșterea ratei ocuparii pe segmentul de varsta 20 -64 ani in mediul rural; 

Reducerea ratei somajului pe termen lung in mediul rural; 

Aducerea infrastructurii la standarde europene; 

Dezvoltarea resurselor umane si a mediului de afaceri;

Crearea, imbunatatirea si diversificarea infrastructurii turistice, a facilitatilor si 
atractiilor turistice
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4.6. Indicatori de rezultat 

 

 Indicatorii de mai jos au ca termen limită de îndeplinire anul 2027. 

1. Creșterea satisfacției cetățenilor privind calitatea vieții în mediul rural;  

2. Creșterea conectivității cu mediul urban (rutier, feroviar și transport în comun);  

3. Creșterea gradului de acces la servicii publice de bază;  

4. Crearea de IMM-urilor în rural  

5. Creșterea producției si productivității agricole (t/ha);  

6. Creșterea ratei ocupării , reducerea ratei șomajului pe termen lung în mediul rural; 

7. Obiective de patrimoniu cultural și natural restaurate;  

8. Clădiri abandonate și areale părăsite reabilitate și puse în valoare;  

9. Târguri/ piețe comunale realizate/modernizate;  

10. Lungimea drumurilor reabilitate/ extinse; 

11. Suprafață parcuri/ spații verzi create/ modernizate;  

12. Spații publice de recreere create/ modernizate;  

13. Protectia mediului prin colectare selectiva;  

14. Exploatații agricole create/modernizate;  

15. Suprafețe agricole care sa beneficiază de rețea de irigații;  

16. Rețea de utilități extinsă/ modernizată (creșterea % de acoperire pentru alimentare cu apă, 

canalizare si gaze naturale, internet);  

17. Structuri agroturistice (cazare/ agreement) create/ modernizate;  

18. Infrastructuri pentru distribuția și comercializarea produselor agro-alimentare 

modernizate/extinse; 

19. Cursuri de formare profesională, de consiliere și consultanță agricolă;  

20. Servicii de informare/asistență privind atragerea de fonduri europene, nerambursabile și 

managementul proiectelor;  

21. Forme asociative create; 

22. Lucrări de de îmbunătățiri funciare și de pregătire a terenurilor degradate pentru activități 

agricole; 
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23. Programe de sprijinire a tinerilor fermieri și a fermierilor;  

24. Utilaje agricole achiziționate;  

25. Creșterea numărului de manifestații și evenimente artistice și culturale:  

26. Creșterea si diversificarea ofertei de activități de agrement în spațiul rural;  

27. Creșterea numărului de activități distractive și creative;  

28. Încurajarea expresiei artistice în spațiile publice;  

29. Creșterea numărului de festivaluri;  

30. Dezvoltarea infrastructurii de cazare si adaptarea acesteia conform cererilor turistilor;  

31. - Biblioteci dotate/ reabilitate;  

32. Cămine culturale/ case de cultură modernizate/ extinse;  

33. Crearea unor facilități noi de petrecere a timpului liber;  

34. Baze sportive create/ modernizate; 

35. Spații publice de recreere create în mediul rural;  

36. Branduri turistice create 

 

 

OPERAȚIUNI PROPUSE 

■ Modernizarea vetrei satului si a zonei centrale; 

■ Restaurarea, conservarea și consolidarea obiectivelor de patrimoniu și 

transformarea funcțională a caselor vechi, abandonate si punerea lor în valoare;  

■ Sprijinirea modernizării târgurilor si piețelor comunale;  

■ Modernizarea si extinderea rețelelor de drumuri din interiorul comunei, a 

drumurilor comunale, vicinale, precum și a drumurilor agricole și forestiere; 

Amenajarea de parcuri și spații verzi;  

■ Modernizarea si extinderea rețelei de depozite speciale de colectare, distribuție 

si valorificare a produselor agricole; 

■  Introducerea/ extinderea rețelei de utilități (apă, canalizare, gaz, electricitate) și 

telecomunicații (internet) în mediul rural; 

■  Îmbunătățirea valorificării pădurilor prin: refacerea/ extinderea pădurilor, achiziția 

de echipamente; 
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■  Investiții pentru îmbunătățirea procesării produselor agricole și forestiere și 

realizarea de produse cu valoare adăugată ridicată;  

■ Modernizarea și/sau retehnologizarea lucrărilor de desecare și drenaj și de 

corectare a torenților situați pe fondul agricol;  

■ Sprijinirea dezvoltării turismului în mediul rural, prin crearea/ modernizarea 

structurilor de cazare și de agrement; 

■  Dezvoltarea infrastructurii existente pentru distribuția și comercializarea 

produselor agro-alimentare (piețe agroalimentare);  

■ Modernizarea, extinderea și dotarea biblioteci din comună;  

■ Modernizarea si extinderea rețelelor de cămine culturale din mediul rural; 

■ Înființarea, amenajarea spațiilor publice de recreere pentru populația rurală 

(parcuri, spații de joacă pentru copii, terenuri de sport, piste de biciclete); 

■ Conservarea patrimoniului și a obiectivelor turistice naturale; 

■ Reabilitarea, modernizarea si dotarea aferentă a muzeelor și altor așezăminte 

■ culturale, în vederea promovării patrimoniului cultural imaterial; 

■ Crearea/ modernizarea/ extinderea infrastructurii de cazare și de agreement 

■ turistic de toate tipurile; 

■ Valorificarea potențialului turistic prin: marcaje, amenajare de trasee și refugii ; 

■ Amenajarea infrastructurii pentru practicarea turismului de aventură; 

■ Construirea/ modernizarea căilor de acces la principalele obiective turistice. 
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4.7.Proiecte de dezvoltare ale comunei Silivașu de Câmpie 

Sursele de finantare orientative pentru proiectele de dezvoltare prioritare sunt detaliate 

în Anexa 1 a prezentei Strategii de Dezvoltare Locală 

 

Nr. 
Crt. 

Denumire proiect/ măsură Descriere măsurii/ proiectului 

1. Organizarea la sediul Primăriei 

sau unității de învățământ a 

evenimentului bi-anual „Cum 

să obțin finanțare pentru 

afacerea mea” 

- poate fi realizată în parteneriat cu 

organizații neguvernamentale din sectorul de 

afaceri și presupune invitarea și facilitarea 

întâlnirii dintre experții în consultanță 

accesare fonduri nerambursabile și potențialii 

beneficari din comună. 

2 Consolidarea colaborării cu 

punctul de informare al 

Comisiei Europene în teritoriu 

„Europe Direct Bistrița-

Năsăud” 

- presupune comunicarea la sediul primăriei a 

informațiilor relevante privind oportunitățile 

oferite de Uniunea Europeană, în parteneriat 

cu Centrul de informare Europe Direct 

Bistrița-Năsăud 

3 Crearea „Centrului de ocupații 

tradiționale” 

 

-vizează realizarea unei clădiri 

multifuncționate care să permită 

desfășurarea atelierelor educative sau 

productive cu specific tradițional (împletit 

papură, pictură pe lemn, prelucrare ceramică, 

etc) și crearea unei identității a acestuia (Ex: 

Șura de la Silivaș); 

4 Modernizare DJ 162, km 

38+839-45+439, Silivașu de 

Câmpie (DN16)-Șopteriu 

(Comuna Silivașu de Câmpie) 

-urmărește îmbunătățirea infrastructurii 

rutiere din comună; 

5 Reabilitare drum comunal; -urmărește îmbunătățirea infrastructurii 
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rutiere din comună; 

6 Prima înființare a reţelei 

publice de canalizare; 

-urmărește asigurarea accesului la utilități 

pentru locuitorii comunei; 

7 Extinderea reţelei publice de 

apă potabilă, 

-urmărește asigurarea accesului la utilități 

pentru locuitorii comunei; 

8 Reabilitare și modernizare 

cămin cultural; 

-căminul cultural reamenajat poate fi utilizat 

pentru activitățile ansamblurilor tradiționale 

din comună, pentru evenimente publice 

festive, etc. 

9 Centru after school – Club al 

elevilor la Silivașu de Câmpie 

-investiția presupune identificarea sau 

construirea unui spațiu destinat activităților 

educative pentru elevi și de tineret, incluzând 

Cluburi de literatură, teatru, pictură, etc. în 

funcție de resursele umane care pot 

coordona aceste activități, precum și pentru 

desfășurarea unor activități educative de 

completare a învățământului formal. 

 

10 Centru de zi pentru copiii 

expuși riscului de a fi separați 

de familie 

-investiția presupune identificarea sau 

construirea unui spațiu destinat activităților 

educative pentru copiii expusi riscului de 

abandon si de a fi separate de familie 

11 Elaborarea cadastrului agricol, 

finalizarea punerii în posesie a 

proprietăților și elaborarea 

studiului privind amenajarea 

agricolă a teritoriului; 

-măsura facilitează activitatea administrativă 

și accesul la surse de finanțare și alte 

inițiative economice pentru locuitorii comunei. 

12 Înființarea Centrului de 

reporducere și furnizare 

-măsura impulsionează activitatea economică 

agricolă din comună și poate transforma 
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material săditor și preproductiv 

(vegetal și animalier) 

comuna într-un centru important pentru 

dezvoltarea agriculturii din Câmpia 

Transilvaniei; 

13 Crearea unui centru 

expozițional 

-măsura constă în construirea unui spațiu 

destinat expozițiilor itinerante variate (de 

costume populare, artă modernă, unelte 

tradiționale, etc) oferind vizitatorilor județului 

posibilitatea de a revizita comuna printr-o 

ofertă expozițională actualizată periodic; 

 

14 Crearea Asociației 

Producătorilor Locali „Silivașu 

de Câmpie” 

-măsura presupune crearea sinergiilor la 

nivel local în domeniul agricol, punând bazele 

cooperării dintre proprietarii de terenuri 

agricole, crescătorii de animale, potențiali 

investitori și parteneri; 

 

15 Înființarea unei unități zonale 

de colectare, sortare și 

depozitare a produselor 

agricole primare 

-măsura impulsionează activitatea economică 

agricolă din comună și poate transforma 

comuna într-un centru important pentru 

dezvoltarea agriculturii din Câmpia 

Transilvaniei; 

16 Restaurarea, conservarea și 

animarea culturală a  

Ansamblul bisericii ,,SFINȚII 

ARHANGHELI MIHAIL și  

GAVRIL” 

-măsura presupune identificarea și 

desfășurarea activităților necesare pentru 

includerea obiectivului pe harta turistică a 

județului, prin asigurarea siguranței 

vizitatorilor, a experienței optime de vizitare și 

organizarea de activități culturale care au ca 

element central acest obiectiv. 

17 Restaurarea, conservarea și -măsura presupune identificarea și 
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animarea culturală a Așezării 

„Budiștea” 

desfășurarea activităților necesare pentru 

includerea obiectivului pe harta turistică a 

județului, prin asigurarea siguranței 

vizitatorilor, a experienței optime de vizitare și 

organizarea de activități culturale care au ca 

element central acest obiectiv. 

18 Restaurarea, conservarea și 

animarea culturală a Așezării  

”Drămoaia” 

-măsura presupune identificarea și 

desfășurarea activităților necesare pentru 

includerea obiectivului pe harta turistică a 

județului, prin asigurarea siguranței 

vizitatorilor, a experienței optime de vizitare și 

organizarea de activități culturale care au ca 

element central acest obiectiv. 

19 Restaurarea, conservarea și 

animarea culturală a Sitului 

arheologic “Dosul Saicii” 

-măsura presupune identificarea și 

desfășurarea activităților necesare pentru 

includerea obiectivului pe harta turistică a 

județului, prin asigurarea siguranței 

vizitatorilor, a experienței optime de vizitare și 

organizarea de activități culturale care au ca 

element central acest obiectiv. 

20 Crearea brandului turistic al 

comunei și a produselor de 

promovare 

 

-măsura presupune identificarea elementului 

cheie al identității locale specifice comunei 

„Silivașu de Câmpie”, crearea elementelor de 

identitate vizuală corespunzătoare și a 

materialelor de marketing; 

 

21 Dezvoltarea unui website cu 

informații integrate despre 

comună 

-măsura presupune crearea unei platforme 

online care să cuprindă aspecte ce țin de 

istoria comunei, tradiții, folcor, monografia 
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comunei, resurse naturale, obiective turistice, 

structuri de cazare și de alimentație publică, 

afaceri locale, într-un singur loc și la 

îndemâna oricărei persoane; 

22 Reabilitarea și conservarea 

construcțiilor care respectă 

specificul arhitectural al 

Câmpiei Transilvaniei 

-măsura presupune identificarea cu sprijinul 

ONG-urilor din domeniul cultural (precum 

Ambulanța pentru Monumente) a 

construcțiilor care păstrează elementele 

specifice Câmpiei Transilvaniei, identificarea 

metodelor de motivare a proprietarilor pentru 

valorificarea turistică a acestora și intervenții 

de conservare/restaurare. 

 

 Amenajarea unei zone 

destinate activităților culturale 

în aer liber (festivaluri) 

-măsura presupune identificarea și 

amenajarea (acces la energie electrică, 

iluminat public, etc) a unui spațiu în aer liber 

a cărui relief să permită organizarea 

activităților culturale în aer liber; 

 

23 Organizarea în parteneriat cu 

Agenția Zonelor Monane a 

cursurilor de pregătire a creării 

Punctelor Gastronomice 

Locale 

-măsura valorifică oportunitatea de 

dezvoltare a turismului prin transformarea 

gastronomiei locale într-o afacere prosperă și 

o atracție pentru turiști.  

24 Amenajarea unei rute pentru 

velo-turism și turism ecvestru 

-presupune identificarea și amenajarea 

(pregătirea și marcarea) unei rețele de 

drumuri, poteci, cărări potrivite pentru a 

asigura o experiență turistică deosebită 

drumeților, bicicliștilor, etc.  
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25 Organizarea unui festival 

gastronomic local 

-festivalul gastronomic poate reprezenta un 

punct de atracție unic în județ, nefiind 

valorificată această nișă în prezent; 

 

26 Amenajarea și promovarea 

unei rute de drumeție 

conectată Via Transilvanica 

(denumire posibilă Via 

Campum) împreună cu 

comunele limitrofe 

-crearea unui brand turistic local destinat 

drumeților, valorificând modelul de succes 

Via Transilvanica; 

27 Amenajarea punctelor de 

belvedere pe cele mai înalte 

culmi din comună 

-măsura presupune identificarea și 

amenajarea de zone de refugiu, mini-parcuri, 

în zonele cele mai înalte din comună 

(amenajare spațiu și dotare cu foișoare, 

bănci, pubele, etc) 

 Crearea de zone de 

promenadă în jurul albiei 

râurilor/pârâurilor majore 

-măsura presupune amenajarea albiilor 

râurilor/ pârâurilor pentru asigurarea 

siguranței locuitorilor și transformarea lor într-

un spațiu de recreere; 

 

28 Elaborare și implementare 

campanie „Silivașul de Câmpie 

– deschisă investitorilor” 

-măsura presupune dezvoltarea 

parteneriatelor cu organizațiile 

neguvernamentale din sectorul de afaceri, 

precum Camera de Comerț și Industrie 

Bistrița-Năsăud și Camera de Comerț, 

Industrie și Agricultură Mureș și desfășurarea 

unor vizite de studiu la potențiali investitori 

sau în comune cu profil similar care au 
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demonstrat succes în revigorarea și 

dezvoltarea economiei locale. 

 

29 Inițierea de parteneriate cu 

asociațiile culturale din județ 

-presupune organizarea periodică a 

întâlnirilor de lucru cu asociațiile culturale din 

județ în vederea identificării posibilelor 

proiecte culturale care pot fi organizate în 

parteneriat și a bunelor practici în domeniu; 

30 Stadionul „Silivașu de Câmpie” -măsura presupune construirea unui complex 

sportiv multifuncțional cu tribună și vestiare 

care să permită organizarea evenimentelor 

sportive la un standard de calitate ridicat; 

 

31 Cursuri de formare 

profesională pentru angajații 

Primăriei 

-măsura presupune organizarea programelor 

de dezvoltare profesională a angajaților 

primăriei, în funcție de nevoile acestora de 

reactualizare a competențelor în domenii 

precum: achiziții publice; competențe digitale; 

management proiect, etc; 

 

32 Cursuri de calificare pentru 

persoanele neocupate din 

comună 

-măsura presupune organizarea, în 

parteneriat cu alte organizații, a unor 

programe de formare profesională care să 

crească nivelul de adaptare al competențelor 

locuitoriilor la nevoile existente pe piața 

muncii; 

 

33 Dotarea cu echipamente ITC a 

Primăriei Silivașu de Câmpie 

-măsura presupune îmbunătățirea 

echipamentelor ITC utilizate de angajații 
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 Primăriei Silivașu de Câmpie în vederea 

creșterii calității serviciilor publice. 

 

 

 

 

ÎNCHEIERE 

 

 Strategia de Dezvoltare Locală stabilește direcțiile de dezvoltare sustenabilă 

pentru comuna Silivașu de Câmpie, incluzând o analiză comprehensivă și integrată a 

contextului administrativ, social, economic și cultural, identificând principalele piedici în 

calea dezvoltării și măsuri care să răspundă concret acestora.  

 Documentul oferă mai mult decât o viziune privind viitorul comunei, transformând 

această viziune în proiecte concrete care o pot transforma în realitate, prin valorificarea 

surselor de finanțare din fonduri nerambursabile, identificarea și cultivarea 

parteneriatelor cu organizații neguvermanemntale, publice și private care pot să 

contribuie la construirea unei comunități atractive pentru investitori, sigură și cu servicii 

de cea mai bună calitate pentru locuitori.  
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■ Strategia națională pentru incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru 

perioada 2021-2027 

■ Strategia Națională privind Agenda Digitală pentru România 2020 

 

 

Anexa 1. Proiecte de dezvoltare ale comunei Silivașu de Câmpie, județul 

Bistrița-Năsăud și surse de finanțare pentru dezvoltarea comunității din 

Silivașu de Câmpie. 

 

Nr. 
Crt. 

Surse de finanțare Proiecte  

1. Programul Rabla Clasic  Reînnoirea parcului auto al UAT 

2. Programul Rabla Plus Reînnoirea parcului auto al UAT 

3. Sprijin pentru noile initiative europene 
Bauhaus 

1.Regenerarea spațiului rural  
2.Conservarea și transformarea 
patrimoniului cultural 
3.Renovarea clădirilor și spațiilor 
publice 

4. Programul Energetic în România – 
Cunoștințe sporite despre energie 
regenerabilă, eficiență energetică 

1.Campanie de conștientizare privind 
energia regenerabilă 

5. Programul privind ecologizarea zonelor 
afectate de deșeuri – Curățăm 
România 

Ecologizarea zonelor afectate de 
poluarea cu deșeuri (inclusive 
gospodării) 

6. Start ONG Evenimente educative și sociale 
organizate de către Unități de 
învățământ și/sau structure cu rol social 

7. Programul national de construcții de 
interes public sau social 

Finalizare obiective demarate pentru 
construire, reabilitare, modernizare, 
dotare, extindere. 

8. Managementul riscului la inundații, 
eroziune costieră și alte riscuri 
identificate prin evaluarea națională a 
riscurilor 

Acțiuni pentru managementul riscului la 
inundații și altor riscuri 

9. Decontaminarea siturilor poluate istoric Activități de decontaminare a siturilor 
poluate istoric 

10. Refacerea ecosistemelor degradate Menținerea și refacerea ecosistemelor 

11. Apel de proiecte pentru dezvoltarea 
infrastructurii de management integrat 
al deșeurilor  

Proiect integrat/individual de 
consolidare și extindere a sistemului de 
management integrat al deșeurilor 
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12. Elaborarea planurilor de management/ 
seturi de măsuri de conservare/ 
planurilor de acțiune pentru ariile 
natural protejate și pentru speciile de 
interes comunitar neacoperite de 
proeictele anterioare 

Elaborarea planului de management 
pentru conservarea biodiversității în 
comuna Silivașu de Câmpie 

13. Fondul de acțiune în domeniul 
managementului energiei durabile 

Reabilitarea termică a clădirilor publice 

14. Programul privind creșterea eficienței 
energetice a infrastructurii de iluminat 
public 

Înlocuirea corpurilor de iluminat 
existente cu corpuri de iluminat cu surse 
LED 

15. Acordarea de materiale școlare 
(rechizite și vestimentație necesară 
frecventării școlii) 

Sprijin acordat elevilor Școlii Gimnaziale 
Silivașu de Câmpie 

16. Investiții pentru dezvoltarea, 
modernizarea sau adaptarea 
infrastructurii agricole și silvice 

Construcție/ extindere/ modernizare 
drumuri de acces agricole 

17. Conservarea obiectivelor culturale 1.Conservarea și achiziționarea de 
obiecte culturale 
2.Construcția unui centru de valorificare 
a patrimoniulul cultural local 

18. Proiecte culturale dedicate Zilei Culturii 
Naționale  

Festivalul de folclor „Dor de Câmpie” 

19. Fondul pentru Inovare Crearea hubului de inovare Silivașu de 
Câmpie 

20. Sprijinirea investițiilor destinate 
promovării producției de energie din 
surse regenerabile pentru 
comercializare la nivelul autorităților 
publice locale 

Realizarea de capacități de producție a 
energiei regenerabile  

21. Sprijinirea investițiilor destinate 
promovării producției de energie din 
surse regenerabile pentru consumul 
propriu la nivelul autorităților publice 
locale 

Achiziția de echipamente, utilaje și 
dotări specific pentru obținerea de 
energie din surs regenerabile pentru 
consum propriu 

22. Programul privind protecția speciilor de 
fauna sălbatică, prin instalarea de 
echipamente și/sau dispositive de tipul 
gardurilor electrice ori a altor mijloace 
asemănătoare premise de lege, în 
vederea diminuării conflictelor și 
reducerii pagubelor cauzate de animale 
sălbatice 

Achiziția și instalarea echipamentelor de 
conservare a habitatului speciilor 
sălbatice și monitorizare  
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23. C1.I1. Extinderea sistemelor de apă și 
canalizare în aglomerări mai mari de 
2000 de locuitori echivalenți 

Extinderea sistemelor de apă și 
canalizare 

24. C1.I3. Prima conectare la sistemul 
public de alimentare cu apă și 
canalizare 

Conectare la sistemul public de 
alimentare cu apă și canalizare 

25. I4.1.Reabilitarea linii de apărare 
inundații 

Amenajarea cursului superior al râului 
Saeș. 

26. I4.2.Reabilitare baraje Amenajare de barașe (Dacă este cazul) 

27. I6.Realizarea cadastrului apelor Realizarea cadastrului apelor. 

28. I7.Investiții stații meteorologice Crearea unei stații meteorologice în 
comuna Silivașu de Câmpie. 

29. I.1A Sprijin pentru investiții în noi 
suprafețe ocupate de păduri 

Amenajarea infrastructurii forestiere. 

30. I.1B. Sprijin pentru refacerea 
portențialului forestier 

Refacerea potențialului forestier. 

31. Pepiniere material forestier Crearea unei pepiniere de material 
forestier. 

32. I.4.2.Refacerea habitatelor de pajiști Investiții în refacerea pajiștilor. 

33. I.5.Modernizarea protecției împotriva 
inundației 

Măsuri de intervenție pentru protejare 
împotriva inundațiilor. 

34. I1.A. Înființarea de centre de colectare 
prin aport voluntar 

Crearea unui centru de colectare în 
comuna Silivașu de Câmpie. 

35. I1.B. Construirea de insule ecologice 
digitalizate 

Măsuri de gestionare a deșeurilor. 

36. I1.c.Centre integrate de colectare 
separate 

Crearea/extinderea/modernizarea unui 
centru de colectare selective. 

37. I1.d.Instalații de reciclare a deșeurilor Implementarea unui sistem de reciclare 
a deșeurilor. 

38. I1.D. Construirea instalațiilor de 
reciclare a deșeurilor pentru a îndeplini 
țintele de reciclare din pachetul de 
economie circular 

Implementarea unui sistem de reciclare 
a deșeurilor. 

39. I2.Infrastructură management gunoi de 
grajd și alte deșeuri agricole 
compostabile 

Implementarea unui sistem de 
gestionare a gunoiului de grajd și altor 
deșeuri agricole compostabile. 

40. I3.Infrastructură rutieră Construire drumuri comunale 

41. I1.3.Renovare energetică clădiri 
rezidențiale 

Creșterea eficienței energetice a 
clădirilor rezidențiale. 

42. I.1.5.Renovare energetică clădiri 
publice 

Creșterea eficienței energetice a 
clădirilor publice. 

43. I2.Cursuri de formare eficiență 
energetică 

Program de formare profesională în 
domeniul eficienței energetice. 



Comuna 

SILIVAȘU DE 

CÂMPIE 

STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ 2023-2027 

Ediţia 1 

Revizia 0 

Pag. 206/218 

Exemplar 1 

 

206 
 

44. I4.Economie circular și creșterea 
eficienței energetice a clădirilor istorice 

Creșterea eficienței energetice a 
clădirilor istorice. 

45. I1.Producție energie electrică – eoliană 
și solară 

Crearea infrastructurii de generare a 
energiei eoliene și solare.  

46. I3.Capacități de producție pe gaz 
pentru cogenerarea de energie 
electrică și termică în încălzirea 
centralizată 

Crearea infrastructurii de extragere și 
alimentare cu gaz pentru cogenerarea 
de energie electrică și termică. 

47. I.4.Sprijinirea investițiilor în 
achiziționarea și instalarea de 
capacități de stocare a energiei (baterii 
–SM3) 

Achiziționarea capacităților de stocare a 
energiei electrice. 

48. I.4.Submăsura 2. Investiții în întregul 
lanț valoric al celulelor și panourilor 
fotovoltaice (producție și/sau asamblare 
și reciclare) 

Implementarea unui sistem de 
valorificare a energiei fotovoltaice. 

49. I5.Sprijinirea investițiilor în 
modernizare, monitorizarea și 
eficientizarea consumului de energie la 
nivelul operatorilor economici în 
vederea asigurării eficienței energetice 
în sectorul industrial 

Investiții în eficientizarea consumului de 
energie la nivelul operatorilor 
economici. 

50. I3.Realizarea sistemului de eHealth și 
telemedicine – I3.3.Investiții în 
sistemele informatice și în infrastructura 
digitală a unităților sanitare publice 

Implementarea unui sistem informatics 
la nivelul unităților sanitare publice. 

51. I11.Conectarea satelor la internet de 
foarte mare viteză 

Extinderea rețelei de internet în comuna 
Silivașu de Câmpie. 

52. I18.Transformarea digital și adoptarea 
tehnologiei de automatizare a 
proceselor de lucru robotice în 
administrația publică 

Eficientizarea muncii în administrația 
publică locală – Primăria comunei 
Silivașu de Câmpiei. 

53. I.11. Vehicule nepoluante destinate 
transportului public 

Achiziția de mijloace de transport în 
comun nepoluante. 

54. C10.I.1.2.Sisteme inteligente de 
management urban/local pentru 
transportul verde 

Implementarea unui sistem inteligend 
de management a transportului 
nepoluant în comuna Silivașu de 
Câmpie. 

55. C10.I.1.3.Puncte de reîncărcare 
vehicule electrice transport public local 

Crearea de puncta de încărcare 
vehicule electrice transport public local. 

56. C10.I.1.4.Infrastructură pentru biciclete 
la nivel local/metropolitan 

Extinderea rețelei de piste de biciclete 
în comuna Silivașu de Câmpie. 

57. C.10.I.2. Construirea de locuințe nZEB Consturirea de locuințe nZEB plus 
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plus – pentru tineri/locuințe de serviciu 
pentru specialiști din sănătate și 
învățământ 

pentru tineri/ angajați din domeniul 
sănătății și învățământului. 

58. C10.I.3.Reabilitare moderată a clădirilor 
publice pentru a îmbunătăți furnizarea 
de servicii publice de către unitățile 
administrativ-teritoriale 

Reabilitarea infrastructurii edilitare a 
comunei Silivașu de Câmpie. 

59. I.4.Actualizarea în format digital a 
documentelor de amenajare a 
teritoriului și de planificare urbană 

Arhivarea digital a documentelor de 
amenajare a teritoriului. 

60. I4. Piste pentru biciclete Extindere rețelei de piste de biciclete în 
comuna Silivașu de Câmpie. 

61. I5.Programe-pilot acces la cultură 
pentru localități mici 

Organizarea festivalelor folclorice și de 
teatru în comuna Silivașu de Câmpie. 
Organizarea conferințelor pe teme 
culturale în comuna Silivașu de Câmpie. 

62. I1.5.Cabinete de planificare familială Construirea unui cabinet de planificare 
familială în comuna Silivașu de Câmpie. 

63. Cabinete ale medicilor de families sau 
asocieri de cabinet de asistență 
medical primară 

Crearea/ modernizarea spațiilor 
destinate cabinetelor de medicină de 
familie și asistență medical primară. 

64. Unități de asistență medicală 
ambulatorie 

Crearea unei unități de asistență 
medicală ambulatorie în comuna 
Silivașu de Câmpie. 

65. Centre Comunitare Integrate Crearea unui Centru Comunitar Integrat 
în comuna Silivașu de Câmpie. 

66. C13.I1.Crearea unei rețele de centre de 
zi pentru copiii expuși riscului de a fi 
separate de familie 

Crearea unui centru de zi pentru copiii 
expuși riscului de a fi separate de 
familie. 

67. I2.Ținta 395 – Reabilitarea/renovarea și 
dezvoltarea infrastructurii sociale 
pentru persoanele cu dizabilități 

Reabilitarea infrastructurii sociale pentru 
persoanele cu dizabilități. 

68. I2. Ținta 396 – Dezvoltarea 
infrasctructurii sociale pentru persoane 
cu dizabilități 

Dezvoltarea infrastructurii sociale pentru 
persoane cu dizabilități. 

69. I3.Tichete de muncă pentru lucrătorii 
casnici 

Sprijin pentru lucrătorii casnici. 

70. I4.Centre de îngrijire pentru persoane 
vârstnice 

Crearea unui Centru de îngrijire a 
persoanelor vârstnice. 

71. I3.Planuri de intervenție comunitară 
implementate de parteneriate APL – 
ONG 

Elaborarea unui plan de intervenție 
comunitară. 

72. I4.Colaborare cu mediul ONG Crearea unui grup de lucru la nivel local 
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cu ONG-urile din județul Bistrița-
Năsăud. 

73. I1.Creșe Crearea/extinderea/reabilitarea 
creșelor. 

74. I2.Granturi pentru înființarea și 
operaționalizarea a 412 servicii 
complementare pentru grupurile 
dezavantajate în cele 41 de județe și în 
București 

Implementarea unui pachet de servicii 
pentru grupurile dezavantajate. 

75. I4. Sprijinirea unităților de învățământ 
cu risc ridicat de abandon școlar 

Crearea unui plan de intervenție pentru 
prevenirea abandonului școlar pentru 
Școala Gimnazială Silivașu de Câmpie. 

76. I9.Resurse tehnologice pentru unități 
de învățământ 

Dotarea cu mobilier, material didactice 
și echipamente digitale a unităților de 
învățământ preuniversitar 

77. I10. Școli verzi și microbuze verzi Îmbunătățirea infrastructurii verzi și 
dotarea cu mijloace de transport 
ecologice a Școlii Gimnaziale Silivașu 
de Câmpie. 

78. I11.Dotări pentru sălile de clasă și 
laboratoare școlare 

Dotarea cu echipamente a sălilor de 
clasă și laboratoarelor școlare. 

79. I12. Consorții școlare rurale Participarea la crearea unui consorțiu 
școlar rural. 

80. I13. Laboratoare de informatică din 
învățământul professional și tehnic 

Dotarea laboratoarelor de informatică. 

81. I14.Ateliere de practică din unitățile de 
învățământ profesional și tehnic 

Crearea și dotarea unor ateliere de 
practică. 

Programul Operațional Educație și Ocupare (POEO) 

82 Crearea unui ecosistem dedicate 
tinerilor 

Înființarea/dezvoltarea de centre/ cluburi 
de tineret la nivel comunitar cu 
implicarea autorităților locale și a unor 
entități publice sau private care să ofere 
activități specific adaptate tinerilor și 
activități cultural educative 
Asigurarea lucrătorilor/ consilierilor de 
tineret 

83 1.a.2.Servicii de identificare 
înregistrare, pregătire și furnizarea 
ofertei propriu-zise pentru tineri, 
inclusive tineri NEET 

Sprijin pentru integrarea pe piața muncii 
a tinerilor NEET. 

84 1.a.3.Activarea portențialului 
anterprenorial al tinerilor 

Crearea incubatorului de afaceri 
„Silivașu de Câmpie” (alocarea unui 
spațiu) 
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85 1.a.4.Înființarea/ dezvoltarea 
întreprinderilor sociale de inserție, 
pentru susținerea tinerilor cu accept pe 
tineri NEET, inactivi, șomeri și șomeri 
de lungă durată 

Sprijin pentru înființarea/ dezvoltarea 
întreprinderilor sociale de inserție. 

86 2.f.1.Dezvoltarea și asigurarea calității 
sistemului ÎETC 

Implementarea unui sistem de asigurare 
a calității sistemului ÎETC. 

87 2.f.2.Diversificarea și flexibilizarea 
serviciilor de suport socio-educațional 

Dotare și consigliere pentru facilitarea 
accesului la educație/ servicii sociale. 

88   

89 2.f.3.Dezvoltarea sistemului de formare 
inițială și continua a cadrelor didactice 
pentru ÎETC 

Sprijin pentru formarea inițială și 
continua a cadrelor didactice. 

90 2.f.4.Sprijinirea/ încurajarea mobilității 
cadrelor didactice către mediile/ 
comunitățile dezavantajate 

Sprijin pentru mobilitatea cadrelor 
didactice din cadrul Școlii Gimnaziale 
Silivașu de Câmpie. 

91 3.f.1.Susținerea participării elevilor în 
programe de tip ȘDȘ, complementar cu 
masa caldă, în vederea consolidării 
competențelor, învățării remediale și 
accelerării învățării prin activități 
educative 

Activități de sprijin specializat de 
încurajare a educației. 
Asigurarea spațiilor și resurselor pentru 
realziarea procesului educational și 
serviciilor suport.  
Diversificarea ofertei de cursuri 
opționale, inclusive în domeniul sportive 
și cel cultural. 

92 3.f.2.Pachete personalizate de măsuri 
în vederea sprijinirii accesului și 
participării la educație 

Facilitarea transportului elevilor către/ 
de la unitățile școlare. Măsuri de 
acompaniere. Campanii de 
conștientizare. 
Asigurarea accesului la servicii de 
educație culturală și artistică copiiilor din 
grupuri dezavantajate.  
Sprijinirea/ încurajarea mobilității 
cadrelor didactice către zonele în care 
se înregistrează deficit. 

93 3.f.3.Îmubunătățirea accesului și a 
participării la educație a copiilor cu 
dizabilități și/sau cerințe educaționale 
speciale (CES), inclusive la activități 
sportive și culturale adaptate.  

Elaborarea și implementarea planului 
de facilitare a accesului la educație 
pentru copiii cu dizabilități și/sau cerințe 
educaționale speciale. 

94 3.f.4.Organizarea unor oportunități 
variate de dezvoltare profesională 
pentru personalul didactic, în vederea 
asigurării unui system de educație 
inclusive. 

Sprjin pentru dezvoltarea profesională a 
personalului didactic. 
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95 3.f.5.Dezvoltarea și extinderea 
Programului „A doua șansă” (ADS) 

Informare și consiliere pentru 
descurajarea părăsirii timpurii a școlii. 

96 3.f.6.Intervenții pentru învățământul 
terțiar 

Măsuri de prevenire și combatere a 
abandonului universitar pentru grupurile 
dezvantajate/ subreprezentate de 
studenți. 
Măsuri de sprijin în vederea creșterii 
accesului la studii universitare. 

97 4.e.1.Realizarea unui mecanism 
eficient de recunoaștere a rezultatelor 
învățării dobândite în context non-
formale și informale 

Sprijin pentru proiecte de recunoaștere 
a învățării dobândite în context non-
formal și informal. 

98 4.e.2.Măsuri privind asigurarea calității 
educației pentru toți, în corelație cu 
dinamica pieței muncii și societății 

Sprijin pentru asigurarea calității 
educației. 

99 4.e.3.Facilitarea accesului informat și a 
participării active la programe de 
educație, în acord cu interesele și 
competențele elevilor/studeniților, cât și 
cu nevoile pieței muncii 

Sprijin pentru accesul la servicii 
educaționale. 

100 4.e.4.Măsuri privind flexibilizarea și 
diversificarea oportunităților de formare 
și dezvoltare a competențelor cheie ale 
elevilor 

Sprijin pentru accesul la servicii 
educaționale. 

101 4.e.5.Promovarea dezvoltării 
programelor de studii terțiare de înaltă 
calitate, flexibile și correlate cu cerințele 
pieței muncii 

Sprijin pentru accesul la servicii 
educaționale. 

102 4.e.6.Dezvoltarea și implementarea 
unor programe universitare, la 
solicitarea agenților economici, 
organizațiilor de CDI, pentru adaptarea 
ofertei universităților la solicitările pieței 
muncii 

Sprijin pentru dezvoltarea unor 
programe universitare care să producă 
absolvenți cu competențe relevante 
pentru comuna Silivașu de Câmpie. 

103 4.e.7.Implementarea unui program 
pentru internaționalizarea 
învățământului superior 

Sprijin pentru internaționalizarea 
învățământului superior. 

104 4.e.8.Sprijinirea mobilității 
internațioanle de tip Erasmus+ 

Sprijin pentru proiectele implementate 
în cadrul programului Erasmus+. 

105 5.e.1.Optimizarea mecanismului de 
monitorizare și evaluare a politicilor 
publice privind formarea profesională la 
nivel de sistem 

Sprijin pentru monitorizarea și 
evaluarea politicilor publice din 
domeniul formării profesionale. 
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106 5.e.2.Crearea și aplicarea unui 
mecanism privind asigurarea calității 
învățării la locul de muncă (WBL) și 
certificarea rezultatelor învățării în 
formarea profesională inițială pentru a 
crește relevanța calificărilor pentru 
piața muncii 

Sprijin pentru asigurarea calității 
învățării la locul de muncă. 

107 5.e.3.Creșterea calității și a validității 
proceselor de predare-învățare-
evaluare în ÎPT 

Sprijin pentru politicile publice din 
domeniul educational. 

108 5.e.4.Sprijinirea dezvoltării școlilor 
pentru susținerea și recunoașterea 
excelenței în ÎPT 

Sprijin pentru dezvoltarea serviciilor 
educaționale de la nivel local. 

109 5.e.5.Adaptarea serviciilor educaționale 
adresate elevilor și personalului 
didactic în ÎPT 

Sprijin pentru dezvoltarea serviciilor 
educaționale de la nivel local. 

110 5.e.6.Dezvoltarea și extinderea 
serviciilor de consiliere, pentru 
îmbunătățirea accesului informat la 
programe de educație și formare 
profesionale 

Sprijin pentru dezvoltarea serviciilor 
educaționale de la nivel local. 

111 5.e.7.Asigurarea unui sprijin financiar 
suplimentar față de grantul Erasmus+ 
pentru instituțiile acreditate, în scopul 
satisfacerii cererii de mobilitate 
internațională 

Sprijin pentru proiectele implementate 
în cadrul programului Erasmus+. 

112 5.f.1.Măsuri pentru facilitarea accesului 
la programele de formare profesională, 
precum și pentru prevenirea și 
combaterea abandonului școlar și 
părăsirii timpurii a școlii la nivelul ÎPT 

Implementarea unor măsuri de 
combatere a abandonului școlar în 
comuna Silivașu de Câmpie. 

113 5.f.2.Dezvoltarea de programe de 
informare și conștientizare pentru 
întreaga comunitate, de sprijin, consilier 
și educație parentală, cu focalizare pe 
părinții copiilor provenind din grupuri 
vulnerabile 

Sprijin pentru dezvoltarea serviciilor 
educaționale de la nivel local. 

114 5.f.3.Dezvoltarea și furnizarea de 
programe remediale în vederea 
sprijinirii elevilor din clasa a IX-a pentru 
creșterea nivelului de competență la 
citit, matematică și științe 

Sprijin pentru dezvoltarea serviciilor 
educaționale de la nivel local. 

115 6.a.1.Furnizarea serviciilor de 
identificare, îndrumare, sprijin și 

Dezvoltarea serviciilor de asistență 
socială din cadrul Primăriei comunei 
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management de caz pentru persoanele 
din grupuri dezavantajate 

Silivașu de Câmpie. 

116 6.a.2.Furnizarea de pachete prestabilite 
de măsuri de ocupare, în vederea 
integrării socio-profesionale a 
persoanelor din grupuri dezavantajate 
pe piața muncii 

Sprijin pentru măsuri de ocupare a forței 
de muncă. 

117 6.a.3.Finanțarea de intervenții integrate 
în zone cu deficit de forță de muncă și 
migrație sezonieră 

Sprijin pentru măsuri în domeniul forței 
de muncă sezioniere. 

118 6.c.1.Sprijin acordat angajatorilor/ 
consorițiilor de angajatori pentru 
amenajarea unor spații destinate 
supravegherii și îngrijirii copiilor  

Crearea unui centru de zi de tip after 
school pentru copiii cu părinți angajați. 

119 6.c.2.Stimularea angajatorilor pentru 
utilizarea unor forme de muncă noi sau 
flexibile 

Sprijin pentru angajatori în utilizarea 
unor forme de muncă noi sau flexibile. 

120 6.d.1.Măsuri de sprijin pentru păstrarea 
locurilor de muncă în activitățile/ 
sectoarele economice afectate de 
probleme sistemice 

Sprijin pentru protejarea locurilor de 
muncă afectate de probleme sistemice. 

121 6.d.2.Sprijinirea angajatorilor pentru 
condiții de muncă adaptate nevoilor 
lucrătorilor 

Sprijin pentru angajatorii de la nivel 
local în adaptarea condițiilor de muncă 
la nevoile lucrătorilor. 

122 6.d.3.Campanii de promovare pentru 
conștientizarea angajatorilor și 
lucrătorilor cu privire la drepturile 
obligațiile lor 

Promovarea drepturilor și obligațiilor 
angajatorilor și lucrătorilor la nivel local. 

123 6.d.4.Finanțarea serviciilor de susținere 
a îmbătrânirii active prin implicarea 
lucrătorilor vârstnici în programe de tip 
shadow/ tutelă/ tutoriat/ mentorat 
pentru formarea și integrarea 
lucrătorilor noi 

Sprijinirea programelor de sprijin a 
îmbătrânire activă a populației. 

124 7.a.1.Dezvoltarea unor instrumente și 
structure colaborative/ participative 

-sensibilizarea și promovarea economiei 
sociale și a antreprenoriatului, inclusive 
cel social; 
-monitorizarea și evaluarea evoluției 
economiei sociale în România pentru o 
mai bună cunoaștere a sectorului și 
îmbunătățirea vizibilității economiei 
sociale 
-sprijinirea entităților de economie 
socială, inclusive prin sprijin reciproc/ 
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cooperare, schimb de bune practice și 
suport în relaționarea cu celalalte 
sectoare – public și privat 

125 7.a.2.Programe de sprijin antreprenorial Sprijin pentru dezvoltarea inițiativelor 
antreprenoriale.  

126 7.a.3.Acordarea de granturi pentru 
inițierea de noi afaceri (start-up) și 
incubatoare de afaceri 

Sprijin pentru dezvoltarea inițiativelor 
antreprenoriale. 

127 7.a.4.Asistență și consultanță în afaceri 
post înființare pentru depășirea 
dificultăților economice, inclusive prin 
programe de pregătire a managerilor și 
sprijin pentru inovare 

Sprijin pentru dezvoltarea inițiativelor 
antreprenoriale. 

128 7.a.5.Sprijin prin granturi și instrumente 
de microcreditare cu partajarea riscului 
pentru înființare/ dezvoltare/ inovare/ 
scalare/ extindere/ de întreprinderi 
sociale și întreprinderi sociale de 
inserție 

Sprijin pentru dezvoltarea inițiativelor 
antreprenoriale. 

129 7.a.6.Asistență și consultanță post 
înființare pentru întreprinderile sociale 
și întreprinderile sociale de inserție 

Sprijin pentru dezvoltarea inițiativelor 
antreprenoriale. 

130 7.a.7. Sprijinirea angajatorilor/ ocupării 
în întreprinderi sociale de inserție 
pentru inserția socio-profesională a 
lucrătorilor cu dizabilități/defavorizați 

Sprijin pentru inserția socio-profesională 
a lucrătorilor cu dizabilități/defavorizați. 

131 8.b.1.Îmbunătățirea instrumentelor, 
proceselor și mecanismelor de 
monitorizare a informațiilor din piața 
muncii, de anticipare a nevoii de 
competențe, de evaluare și 
monitorizare a politicilor publice privind 
măsurile active și formarea 
profesională sau adăugarea de noi 
dezvoltări 

Sprijin pentru implementarea măsurilor 
de dezvoltare a competențelor de care 
este nevoie pe piața muncii. 

132 8.b.2.Actualizarea și dezvoltarea de 
instrumente la nivelul ANOFM, care să 
permit debirocratizarea și digitalizarea 
activității 

Sprijin pentru implementarea la nivel 
local a măsurilor ANOFM. 

133 8.b.3.Consolidarea dialogului social și a 
parteneriatelor pentru ocupare și 
formare 

Crearea unui grup de lucru informal 
coordonat de Primăria Silivașu de 
Câmpie cu actorii din domeniul ocupării 
și formării. 
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134 9.e.1.Dezvoltarea sistemului de 
asigurare a calității în formarea 
profesională a adulților 

Sprijin pentru dezvoltarea sistemului de 
asigurare a calității în formarea 
profesională a adulților. 

135 9.e.2.Dezvoltarea capacității Comisiilor 
județene pentru autorizarea furnizorilor 
de formare profesională 

Sprijin pentru dezvoltarea serviciilor de 
formare profesională. 

136 9.e.3.Formarea continua a formatorilor/ 
instructorilor/ coordonatorilor de 
ucenicie de formare profesională 
continua 

Sprijin pentru dezvoltarea serviciilor de 
formare profesională. 

137 9.e.4.Actualizare/ revizuire/ dezvoltare 
de noi standard ocupaționale/ calificări 
profesionale conform noilor cerințe ale 
pieței muncii 

Sprjin pentru adaptarea competențelor 
la cerințele pieței muncii. 

138 9.g.1.Încurajarea participării la 
învățarea pe tot parcusului vieții prin 
extinderea/ diversificarea oportunităților 
de formare 

Sprijin pentru măsurile de învățare pe 
tot parcursul vieții. 

139 9.g.2.Sprijinirea mobilității 
internaționale Erasmus+ pentru 
educația adulților prin asigurarea unui 
sprijin financiar suplimentar față de 
grantul Eramsus+ 

Sprijin pentru implementarea proiectelor 
Erasmus+. 

140 9.g.3.Dezvoltarea și testarea de 
instrumente inovative de evaluare a 
competențelor dobândite în sistem 
nonformal și informal 

Sprijin pentru evaluarea competențelor 
dobândite în sistem nonformal și 
informal. 

141 9.g.4.Implementarea programului 
„Pachet de bază pentru persoanele 
fără/ cu nivel scăzut de formare” 

Sprijin pentru implementarea 
„Pachetului de bază pentru persoanele 
fără/ cu nivel scăzut de formare” 

142 9.g.5.Implementarea programului „Ține 
pasul” care vizează programe de 
actualizare a competențelor specific 

Sprijin pentru implementarea 
programului „Ține pasul” 

143 9.g.6.Furnizarea de către angajatori, 
inclusive clustere de angajatori, de 
programe de formare pentru progresul 
în carieră al angajaților defavorizați 

Inițierea și promovarea clusterlor de 
angajatori din zona comunei Silivașu de 
Câmpie. 

144 9.g.7.Implementarea programului 
„Competențe digitale pentru piața 
muncii” 

Sprijin pentru implementarea 
programului „Competențe digitale 
pentru piața muncii” 

145 9.g.8.Sprijinirea sportivilor aflați la final 
de carieră pentru dobândirea de 
competențe în vederea reintegrării pe 

Sprijn acordat sportivilor aflați la final de 
carieră prin dezvoltarea de competențe. 
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piața muncii 

Programul Operațional Sănătate 

146 Prioritatea 1. Creșterea calității 
serviciilor de asistență medicală 
primară, și comunitară și serviciilor 
oferite în regim ambulatoriu 

Sprijin pentru creșterea calității 
serviciilor de asistență medicală primară 
și comunitară în regim ambulatoriu. 

147 Prioritatea 2. Servicii de reabilitare, 
paliație și îngrijiri pe termen lung 
adaptate fenomenului demographic de 
îmbătrânire a populației, impactului 
dizabilității și profilului epidemiologic și 
morbidității 

Implementarea unui program de 
îmbătrânire active a populației și 
asigurare a serviciilor suport pentru 
persoanele vârstnice. 

148 Prioritatea 3. Creșterea eficacității 
sistemului medical pentru prevenție, 
diagnostic și tratament precoce al 
bolilor prioritare prin investiții în servicii 
și infrastructură 

Sprijin acordat creșterii eficacității 
sistemului medical la nivel local. 

149 Prioritatea 6. Digitalizarea sistemului 
medical 

Implementarea la nivel local a măsurilor 
de digitalizare a sistemului medical. 

Programul Operațional Incluziune și Demnitate Socială (POIDS) 

150 Prioritatea 1. Dezvoltare Locală sub 
Responsabilitatea Comunității (CLLD) 

-promovarea adaptării la schimbare a 
lucrătorilor, antreprenorilor, a 
îmbătărânirii active, etc. 
-îmbunătățirea calității, a caractereului 
inclusive, a eficacității și a relevanței 
pentru piața muncii a sistemelor de 
educație și formare, inclusive prin 
validarea învățării nonformale și 
informale 
-promovarea accesului egal la educație 
și formare de calitate și favorabile 
incluziunii, precum și a absolvirii 
acestora, în special pentru grupuri 
defavorizate 
-îmbunătățirea accesului egal și în timp 
util la servicii de calitate, durabile și 
accesibile, inclusive servicii care 
promovează accesul la locuințe și 
îngrijire centralată pe persoană, etc. 
-promovarea integrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de sărăcie 
sau excluziune socială, inclusive a celor 
mai defavorizate persoane și a copiilor; 
-creșterea eficienței incluziunii piețelor 
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forței de muncă și facilitarea accesului 
la locuri de muncă de calitate prin 
dezvoltarea infrastructurii sociale și 
pentru promovarea economiei sociale 
-îmbunătățirea accesului egal la servicii 
de calitate și favorabile incluziunii în 
domeniul educației, formării și învățării 
pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea 
unei infrastructure accesibile 

151 Prioritatea 2. Dezvoltarea locală 
plasată sub responsabilitatea 
comunității (DLRC) pentru GAL-urile 
rurale 

-promovarea iintegrării sociale a 
persoanelor expuse riscului de sărăcie 
sau de excluziune social 
 

152 Prioritatea 3. Protejarea dreptului la 
demnitate socială 

-promovarea incluziunii economice 
social comunităților marginalizate, a 
gospodăriilor cu venituri mici și a 
grupurilor dezavantajate 

153 Prioritatea 4. Sprijinirea comunităților 
rurale fără access au cu acces redus la 
serviciile sociale 

-îmbunătățirea accesului egal și în timp 
util la servicii de calitate 

154 Prioritatea 5. Reducerea disparităților 
dintre copiii la risc de sărăcie și/sau 
excluziune social și ceialalți copii 

-promovarea unei participări echilibrate 
din punctul de vedere al genului pe 
piața forței de muncă 
 

155 Prioritatea 6. Servicii de suport pentru 
persoane vârstnice 

Implementarea unui program de servicii 
suport pentru persoane vârstnice. 

156 Prioritatea 7. Sprijin pentru persoanele 
cu dizabilități 

Implementarea unui program de servicii 
suport pentru persoane cu dizabilități. 

157 Prioritatea 8. Servicii sociale și de 
suport acordate altor grupuri 
vulnerabile 

-promovarea integrării socio-economice 
a resortisanților țărilor terțe, inclusive a 
migranților 

Programul Operațional Regional NORD-VEST  

158 Îmbunătățirea calității serviciilor oferite 
de administrațiile publice locale prin 
soluții digitale inovatoare și aplicații de 
tip smart city 

Aplicație pentru transport public local 
Sistem intelligent de gestiune inteligentă 
a spațiilor verzi 
Aplicații de informare a cetățenilor 

159 Sprijin pentru digitalizarea 
administrațiilor publice din mediul rural 

Aplicații pentru situații de urgență și 
monitorizarea siguranței publice și 
rețelelor edilitare 
Servicii digitale pentru cetățeni 
(programări online, plată online impozite 
și taxe, etc) 

160 Creșterea eficienței energetice în Reabilitare termică și eficiență 
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regiune ca parte a investițiilor în 
sectorul locuințelor 

energetică 

161 Sprijinirea eficienței energetice în 
clădirile publice, inclusive clădiri de 
patrimoniu 

Reabilitare termică și eficiență 
energetică 

162 Promovarea energiei regenerabile în 
comunitățile rurale 

Alimentare cu energie termică din 
resurse regenerabile disponibile la nivel 
local 

163 Construirea/ reabilitarea legăturilor 
rutiere secundare către rețeaua rutieră 
și nodurilor TEN-T 

Construire de drumuri locale/ drumuri 
de legătură 

164 Soluții pentru creșterea siguranței 
traficului 

Construire pasaje, sensuri giratorii, de 
siguranță a traficului 
Achiziție utilaje pentru îmbunătățirea 
siguranței traficului (utilaje 
multifuncționale) 

165 Dezvoltarea infrastructurii educaționale 
la nivelul educației timpurii și 
învățământului primar și secundar 

Construirea/ reabilitarea/ modernizarea/ 
extinderea și dotarea infrastructurii 
educaționale. 

166 Dezvoltarea infrastructurii educaționale 
în domeniul învățământului professional 
și tehnic (licee tehnologice) 

Modernizarea/ extinderea/ construcție/ 
reabilitare și dotare ateliere școlare/ 
laboratoare, etc. 
Înființarea/ dezvoltarea unor centre de 
educație pentru elevi în domenii cu 
impact RIS3. 

167 Modernizarea/ reabilitarea/ dotarea 
taberelor de elevi și preșcolari 

Intervenții în spații de cazare, destinate 
pregătirii și servirea mesei, 
infrastructură educațională și de 
recreere, etc. 

168 Conservarea, protecția și valorificarea 
durabilă și competitive a patrimoniului 
cultural și istoric, inclusive asigurarea 
și/sau îmbunătățirea accesului către 
acestea 

Restaurare, consolidare, conseervarea 
și protecție a monumentelor istorice și 
patrimoniului cultural imobil. 
Modrenizarea/reabilitarea clădirilor 
monument istoric cu funcții culturale 

169 Îmbunătățirea infrastructurii de turism 
din proximitatea unor resurse naturale, 
în special în zone care dispun de un 
potențial touristic valoros 

Construirea, extinderea, modernizarea 
și dotarea pentru valorificarea turistică a 
resurselor natural. 

170 Dezvoltarea infrastructurii pentru 
turismul balnear și balneoclimatic, 
inclusive îmbunătățirea accesului către 
resursele și obiectivele turistice 

Creare infrastructură de agreement. 

Programul Național pentru Investiții – Anghel Saligny 
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181 Alimentare cu apă și stații de tratare a 
apei 

Crearea/ modernizarea/ extinderea 
stațiilor de tartare a apei. 

182 Sisteme de canalizare și stații de 
epurare a apelor uzate, inclusive 
canalizare pluvială și sisteme de 
captare a apelor pluviale 

Extinderea rețelei de canalizare și a 
sistemului de epurare a apelor uzate. 

183 Drumurile publice clasificate și 
încadrate în conformitate cu prevederile 
legale în vigoare ca drumuri județene, 
drumuri de interes local, respective 
drumuri comunale și/sau drumuri 
publice în interiorul localităților, precum 
și variante ocolitoare ale localităților 

Extinderea rețelei de drumuri comunale 
și/sau drumuri publice în interiorul 
localităților. 

184 Poduri, podețe, pasaje sau punți 
pietonale, inclusive pentru biciclete și 
trotinete electrice 

Extinderea rețelei de poduri, podețe, 
pasaje și punți, inclusive pentru biciclete 
și trotinete electrice. 

185 Sisteme de distribuție a gazelor 
naturale, inclusive a branșamentelor, 
precum și a racordului la sistemul de 
transport al gazelor naturale 

Extinderea rețelei de distribuție a 
gazelor natural în comuna Silivașu de 
Câmpie. 

  


